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تغییر و اصلاح قوانین و مقررات  
چگونه و با چه ابزاری ؟

قوانیـن و مقـررات موجـود در کشـور 
نیازمنـد تغییر و تحول و اصلاح هسـتند. 
اگـر مقـرره ای قابلیت اجرا داشـته باشـد 
و بتوانـد راهگشـای بهبود وضعیت باشـد 
پایـدار و مـداوم خواهـد بـود ولـی اگـر 
مصوبـات نتوانند بر معضـلات فائق آیند، 

چـه بایـد کرد؟ 

اراده و تصمیـم :   نخسـتین گام بـرای 
هـر تغییـر و اصلاحـی بـه اراده و تصمیم 
برمـی گردد . اینکه بخواهیـم و با جدیت 
تـلاش کنیـم کـه در موضـوع قوانیـن و 
مقـررات تغییری صـورت گیـرد. نیازهارا 
رصـد کنیـم و کوشـش نماییم تـا راهکار 
مطلوبـی فراهـم آیـد و جسـتجو کنیـم 
کـه آیـا  امکان اجـرای عملی آن  میسـر 

است؟

اندیشـه تخصصـی:  امـروزه نمی توان 
مراکـز  از  کـه  هایـی  داشـته  بـه  تنهـا 
شـده  کسـب  دانشـگاهی  و  آموزشـی 
اکتفـا نمـود. بایـد اندیشـه را همسـو بـا 
بروزرسـانی  اجـرا  و  عمـل  در  جامعـه 
کـرد و راکـد نمانـد . در کمـال تاسـف 
شـاهدیم که تدوین مقـررات بدون توجه 
شناسـایی  بـدون  و  گـذاری  هـدف   بـه 
کمبود ها نگاشـته می شـود و نمی تواند 
تحـول امروزیـن را بنا گـذارد. نبود جامع 

و مانـع بـودن قوانیـن و مقررات مشـکل 
دوران ما اسـت. 

اعتبارسـنجی:  بدون شـک غیرممکن 
اسـت بـدون داشـتن اعتبار کافی دسـت 
بـه تغییر و اصـلاح قوانیـن زد. این اعتبار 
هـم مـادی و هم معنوی اسـت  بررسـی، 
شناسـائی و تدویـن اصلاحات مـورد نظر 
از آغـاز بایـد هزینـه سـنجی شـود. گاه 
ممکـن اسـت ابعـاد مـادی فراهـم باشـد 
ولـی پشـتوانه و حمایت معنـوی لازم در 
دسـترس نباشـد. ازین رو پذیرش جامعه 
و یـا آمادگی برای بررسـی مجـدد قوانین 

نیـاز به خواسـته آحـاد جامعـه دارد. 
در حـوزه اصـلاح قوانیـن و مقـررات 
قانونـی نخسـت بایـد بـه ارتقـاء وضعیت 
مقـررات  کـرد.  توجـه  کشـور  در  زنـان 
کنونـی تـا چـه حـد توانسـته اسـت از 
مسـائل و مصائـب زنـان بکاهـد و چـه 
میـزان سـازوکار دسترسـی آنـان را بـه 
منظـور کاهـش مشـکلات آنـان فراهـم 
آورده اسـت؟ اگـر آنچـه موجـود اسـت 
خـم  و  پیـچ  در  چـرا  می کنـد  کفایـت 
مشـکلات ، شـاهد ایـن میزان خسـتگی 

و افسـردگی و نـا امیـدی هسـتیم؟
فرامـوش نکنیم کـه در موضوع اقتصاد 
زنـان متضـرر اصلـی بشـمار مـی رونـد. 
چـون ناکارآمدی حوزه اقتصاد بیشـترین 

اشرف گرامی زادگان
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زیـان را بـه خانـواده ها وارد مـی کند که 
مدیریـت داخلـی ایـن مجموعـه اکثـر و 
اغلـب بـا زنـان اسـت. آمارهـا نشـان می 
دهـد کـه زنـان در اقتصـاد نقـش کمـی 
دارند و همین ضعـف اقتصادی بخصوص 
درآمـدی موجـب می شـود کـه کمترین 
توجه را به شـخص خود داشـته باشـند و 
هرآنچه موجود اسـت را در اختیار اعضای 
دیگـر خانواده قـرار دهند.  مـردان نیز در 
چنیـن خانه ای که درآمـد اندکی دارد به 
تبع مسـئولیتی که دارند از فشار مضاعف 
شایسـته  معـاش  تهیـه  در  توانـی  کـم 
 بـرای خانـواده رنـج می برنـد . درچنیـن 
خانـه  ای احسـاس آرامش و آسـایش کم 
می شـود و بـه اندک ها قناعـت می گردد.  
در نتیجـه ارتقـاء جایگاه خانـواده به ثمر 

نمی نشیند. 
مـا  اقتصـاد در کشـور  تاثیـر  اکنـون 
مشـخص اسـت . ایجـاد اشـتغال ، افزایش 
درآمـد ، مهـارت افزایـی، سـرمایه گذاری 
آینده نگـر ،  صندوق هـای  ایجـاد  بـرای 
تجمیع مــراکـــز مـــوثر در پیشـرفت 
اقتصـادی افـراد دارای فقـر و کارآفرینـی 
امـوری هسـتند کـه نـه تنهـا دولت هـا 
بلکـه سـرمایه  بیندیشـند  آن  بـه  بایـد 
داران داخلـی و اهالـی صنعـت نیـز بایـد 
بـه آن توجـه کنند. چون در نهایت سـود 
و ثمـره آن بـه آنـان نیـز خواهـد رسـید . 

بی شـک ملتی کـه بتواند به حقـوق خود 
دسـت یابد بیشـتر احسـاس مسـئولیت 
خواهـد کـرد و در فـراز و نشـیب هـای 
خواهـد  ایفـا  موثرتـری  نقـش  جامعـه 
نمـود. در نهایـت تغییـر و اصـلاح قوانین 
 و مقـررات تنها شـامل موضوعـات مدنی 
نیـز  دیگـری  مهـم  نیسـت. موضوعـات 
پیش روی ماسـت. هـر روز جامعه درگیر 
مسـائل متفاوتی اسـت و ناگزیریم به آنها 

بیشـتر توجـه کنیم . 
امـروزه توجـه به اقتصاد و تـوان افزایی 
خانواده ها مسـیری اسـت که نبایـد از آن 
غفلـت کـرد. همـکاری ملـت - دولت در 
ایـن حوزه ضرورتی اجتناب ناپذیر اسـت. 
همانگونـه کـه در موضوعـات اجتماعـی  
جامعـه مدنی به کمک معضـلات جامعه 
می آیـد ، در اقتصاد نیز بایـد توانمندان به 

جامعـه خود یاری رسـانند. 
وقـت آن رسـیده اسـت کـه بـا اراده و 
تصمیـم قطعـی و بهره گیـری از تخصص 
به منظـور بهبود وضعیت بیشـتر خانواده 
هـا بخصـوص زنـان راهکارهـای تامیـن 
اعتبار را بررسـی و جهـت تامین آن همه 
جامعـه را بـه مـدد بطلبیـم در غیـر این 
متحمـل  را  بیشـتری  خسـران  صـورت 

شـد.  خواهیم 

مدیر مسئول 
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هما مهری 
کارشناس حقوقی

 از ساختارمرکز و یا معاونت  زنان و  
خانواده چه تصویری دارید؟

بودن  دارا  برای  خانواده  بنیان  به  ما   -
جامعه ای سالم اهمیت زیادی می دهیم.  
اعتقادات مذهبی و دینی ما  و تعالیم دینی 
ما  تاکید می کند.  روی خانواده خیلی  ما 
هم در اصل هدفمان تقویت خانواده است، 
هدف ما حمایت از خانواده است. خانواده 
یعنی جمع زن ، مرد و فرزندان که در آن  

جمع هستند . 
بنابراین ساختار حمایتی  که ما توقع 
داریم حمایت صرف از زن یا مرد نیست. 

به هیچ وجه نیست. تاکید من بر خانواده  
است یعنی جمع این دو است و تصویری 
را هم که تاکنون ارائه دادیم - در هر بحثی 
که موضوع  احقاق  حقوق شده - چنین 
بوده است. موارد متعددی را می توانم مثال 
بزنم .به هیچوجه به فردیت و فرد گرایی و 
جدا و منفک از خانواده هرگز نه تصوری 
داشتم و نه اعتقادی داشتم. چون معتقدم 
داشته  اساس درستی  و  پایه  اگر خانواده 
باشد، منسجم باشد، قوانین خوبی بر آن 
حاکم باشد، چه برای زن چه برای مرد و 
چه فرزندانی که در آن خانواده  هستند، 

فریده غیرت متولد 1321 فارغ التحصیل از دانشکده حقوق دانشگاه تهران 
درسال1344 پس از اخذ پروانه وکالت در سال 1348 تا کنون به شغل وکالت 
اشتغال دارد.ایشان دو دوره عضو هیئت مدیره کانون وکلا بوده که یک دوره آن 
نایب رییس هیئت مدیره بوده است. واین اولین بار بوده که یکی از وکلای زن 
به این مقام دست یافته است .فریده غیرت یکی از وکلای فعال درکشور است 

که بخصوص در مسائل زنان و حقوق آنان پیشتاز می باشد. 

فریده  غیرت :  

چرا  نباید  فرزند  تابعیت  مادر  را  بگیرد ؟
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بنا  بود.  ما جامعه درستی خواهد  جامعه 
 براین من چنین تصوری را از خانواده دارم .

 به نظــر شمــا ساختـار موجود در 
دستگاه های اجرایی  کنونی در کشور 

کافی است؟
- خیر، آنچه را که ما اکنون داریم برای 
جوابگویی  به ارتقاء خانواده و رشد آن کافی 
نیست . برای اینکه متاسفانه بسیار مختصر 
و دست به عصا عمل می شود.  شاید هم 
قدرت اجرایی لازم را ندارند  که آن قدرت 
باعث شود که دست به کارهای بزرگتری 
بزنند. ما وقتی تغییر قوانین را می خواهیم 
وطالب آن هستیم. ما وقتی رفع تبعیض را 
می خواهیم، مقدار موجود کافی نیست. این  
ساختار نمی تواند با مخالفین مقابله کند 
و جوابگوی مخالفین هم نیست  و ضمنا 
ایجاد  از  مارا  نهایی  هدف  آن  تواند  نمی 
یک محیط امن در خانواده در سایه رفع 
تبعیض قوانین ایجاد کند. بنابراین داشتن 
کافی  معاونت  یا  و  زنان  امور  دفتر  یک 
نیست. یا دادن چند شغل به زنان به عناوین 
اصلی  نقطه  هدف  نیست.  کافی  مختلف 
داریم  ما  که  است  خواسته ای  بردن  بالا 
و توجه به این خواسته هم رفع تبعیض 
 است. من تکیه بر رفع تبعیض در قوانین 
می کنم . قوانین را مجلس تعیین می کند  
وسیله ای که باید در اختیار مجلس قرار 
بگیرد با حضور 17 زن کافی نخواهد بود - 
هرچقدر هم محترم و نازنین- کافی نخواهد 

بود. 
یا با حضور دو معــاونت امورزنان و یا 
وسیله  زنان  این  نیست.  کــافی  حقوقی 
بیشتری  افراد  اینها   بیشتری می خواهند. 
می خواهند که معتقد به این مسئله باشند.

 یک واقعیتــی در جـــامعه است. من 
مرد  جامعه  در  بدهم.  شعار  نمی خواهم 
سالار ما برای از بین بردن آن تبعیض ها 

و رسیدن به آن ایده آل، تلاش خیلی باید 
عادی  به صورت  اگر جامعه  باشد.   وسیع 
بود. جامعه ای بود که قوا و امکاناتش تقسیم 
بود  و نیرویش به طور تساوی  بین زن 
و مرد تقسیم بود، مشکلی نبود و همین 
شاید کافی بود. اما در جامعه مردسالاری 
که ابتدا باید این افکار را از دل و ذهن مردان 
خارج کرد و بعد جایگزین آن مطلب نویی 
بیشتر،  نیروی  نیازمند  ما  داد، طبعا  ارائه 
افراد بیشتر و تشکیلات بیشتری هستیم.  
با   داریم  توقع  ما  که  ساختاری  بنابراین 
تشکیلات کنونی که وجود دارد و هستند، 
ساختار   این  باید  و  نکند  کفایت  شاید 
 - بزرگواران  آن  همه  و  کند  پیدا  توسعه 
نمایندگان مجلس - نمایندگانی که اکنون 
در مجلس هستند - اگر هدفشان ارتقای 
کمک  باید  است  خانواده  و  زنان  حقوق 
دلسوز  باسواد،  وسیع  نیروهای  از  بگیرند 
و آگاهی  که می توانند در این موارد به 
چون  که  نکنند  تصور  کنند.  کمک  آنها 
نماینده مجلس هستند خودشان می توانند 
 این کار را انجام دهند. این کار نیاز به کار
گروه های  کار  دارد.  متعدد  گروه های 
متعدد باید بنشینند روی حقوق خانواده و 
مسائلش تک تک اظهار نظر کنند، مطالعه 
کنند، بررسی کنند و به آنها خوراک بدهند 
تا آنها بتوانند آن موضوع را به آخرین مرحله 
برسانند . بنابراین ساختار کنونی نمی تواند 

کافی باشد . 
 پیشنهاد  و یا طرح خاصی برای ارتقای 

بیشتر جایگاه زنان در کشوردارید ؟
پیاده  پیشنهاد مستلزم  این   - طبعا  
کردن  یک تشکیلات منظم و منضبطی 

است با صرف هزینه و بودجه.
بودجه  باید  که  است  طبیعی  این 
پیشنهاد شود . دفاتری که ما در حال حاضر 
 داریم باید پیشنهاد کنند که نیازمند کار
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آگاهانی  از  هستند  متعدد  های  گروه 
که در این مورد می توانند به آنها کمک 
کنند. اساتید دانشگاه، حقوقدانان  وکلای 
دادگستری، دانشجویان ، قضات دادگستری 
که  هرکاری  در  هرکس  و  مطلع  افراد   و 
مسئله  این  البته  بدهد ،  کمک  می تواند 
نیازمند صرف هزینه است و بنابراین باید 

پیشنهاد ردیفی در  بودجه  هم بشود .
من تصور نمی کنم امسال  در بودجه ای 
که  دکتر روحانی به مجلس دادند چنین 
چنین  برای  باشد.  داشته  وجود  چیزی 
این  نیازمند  خیلی  ما  تتبعی،  و  تحقیق 
هستیم که در این موارد مطالعه و  تحقیق 

بشود .
سرکار مستحضرید به طور نمونه  لایحه 
جامع وکالت که برای چند سال مطرح بود- 
هرچند که اکنون از دور خارج شده - ما بارها 
و بارها در کانون وکلاء کارگروه های مختلف 
 تشکیل دادیم و بحث های فراوانی شد . کار

گروه ها نتیجه تحقیقات خودرا ارائه دادند 
تا به مجلس ببرند و مطرح کنند . بنابراین 
اینکه  بدون  معاون-   دو  بودن   صرف 
نیروی  بدون  و  باشند  داشته  ای  پشتوانه 
کمکی - نمی توانند کاری بکنند. این عزیزان 
دستشان خالی است. کسی به آنها خوراک 
نداده است که بروند این مطالب را ببرند و 
مطالبات را مطرح کنند .بنابراین نیازمند 
نوشته  باید   یک تشکیلاتی است که هم 
شود، هم پیاده شود و هم باید بودجه ای 
برای آن در نظر گرفته شود . تردیدی هم 
نداریم . اگر نیت این است که ساختار قوی 

بشود.
قوانین موجود برای احقاق حقوق زنان 

و کاهش تبعیض کافی است ؟
- خیر، خیر، به هیچوجه  قوانین ما کافی 
نیست. قوانین ما دچار ضعف فراوان هستند 
و بسیار تبعیض آمیزند. متاسفانه قوانین را 

مردانی وضع کردند که شاید تصور می کردند 
 برای رعایت قوانین دینی و مذهبی باید این 
تبعیض ها را برای مردان قائل شوند. این 
امتیاز هارا برای مردان قائل باشند. واقعیت 
این است که آگاهان دلسوز و معتقد هرگز 
آن طور فکر نمی کنند. متاسفانه قوانین را 
مردانی وضع کردند که تحت تاثیر تصورات 
مردانه خود بودند. من نکته ای را بارها عرض 
از زن و شوهر  . وقتی که صحبت   کردم 
می شود تعالیمی که به زن و شوهر داده 
می شود که چطور با یکدیگر زندگی کنند، 
صحبت از ایجاد خانواده می شود.  صحبت از 
زن و شوهر وروابط زن و شوهر می شود و 
به آنان توصیه می شود که باید با فداکاری 
گفته  زیبا  آنقدراین جملات  کنند.  رفتار 
 و ترسیم می شود که آدم غرق در لذت 
می شود  که قانون چه خانواده قشنگی را 
دارد ترسیم می کند. این بخش  تمام می شود 
یک  مرتبه قانون می آید و می گوید: ریاست 
خانواده از آن مرد است . این موضوع ناگهان 
یعنی  ریاست  ایجاد می کند.  تزلزلی   یک 
 چه؟ پس رفـــاقت چه شـــد؟ آن کجا 
آن  عشق،  آن  و  صمیمیت  آن  می رود؟ 
عاطفه و صمیمیتی که ما پیشنهاد کردیم 
مردان  که  نیست  این  حقیقت  چه شد؟ 

رجحانی بر زنان داشته باشند.
چون ریاست وقتی آمد قدرت به دنبالش 
است. وقتی قدرت بیاید زورگویی به دنبالش 
به  خشونت  بیاید  زورگویی  وقتی  است. 
دنبالش است و مظلوم اینجا کیست؟ کسی 
که دارد بر او این خشونت واقع می شود و 

 یک سری از آسیب  های اجتماعی 
ریشه در عرف وسنت دارد و رایج 

است . ما باید معتقد به تغییرو 
عوض کردن  آن باشیم .
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آن هم زن است. و به تبع آن کودک هم 
جای خودرا دارد .

بنابراین تبعیض در قوانین بسیار زیاد 
است و بدون تعصب. بدون اینکه بخواهم  
مثل خیلی ها که به اصطلاح  فمینیست 
هستند - که من فمنیست نیستم - مثلا 
تبعیض حتی  رفع  کنوانسیون  می گویند 
زنان  به  هم  بیشتری  حقوق  مواردی  در 
یک  نداریم.  قبول  را  آن  ما  است.   داده 
عده ای قبول دارند .بنده قبول ندارم . حقوق 

بیشتری را قبول نداریم.
ما بهتــرین آیات را در قــرآن داریم .

ما  کنیم  تاکید  آنها  روی  بخواهیم  اگر 
اکرمکم  ان  مانند  داریم  را  آیات  بهترین 
پرهیز  شما  بهتـــرین  اتقــاکم  عنداله 
کارترینشــان است، یا باســواد ترینشان، 
یابا ایمان ترینشان، یا صالح ترینشان، یا 
را  این  قرآن دارد همه جا  ترینشان.   آگاه 
تکیه  متن  این   روی  ما  چرا   می گوید. 

نکنیم ؟ 
چرا ما بیاییم قبل از اینکه اصلا صلاحیت 
به صرف  بدهیم،  را تشخیص  یا زن  مرد 
اینکه مرد است یک امتیاز بیشتری به او 
بدهیم و از زن امتیاز را بگیریم. این تبعیض 
است. برای رفع تبعیض باید به طور عادلانه، 
علمای دینی ما باید اظهارنظر کنند و جامعه 
را به طرف جلو ببرند.  این حرکت را آغاز 

کنند. هیچ کس به اندازه آنان دراین مقطع 
زمانی نمی تواند وارد این مباحث شود. من  
نتیجه می گیرم که قوانین  موجود ما کاملا 
تبعیض آمیز هستند و به هیچ وجه کافی 

برای شرایط موجود ما نیستند .
نظر شما در مورد برنامه های توسعه ای 

چیست ؟
- به طور کلی اگر برنامه های توسعه 
ای  نتیجه  باشند  نداشته  را  پشتوانه لازم 
هم نخواهد داشت. فقط به یک ماده استناد 
کردن دردی را دوا  نمی کند . یک کارگروه  
قوی لازم است که کمک کنند و بررسی 

دقیقی در برنامه  داشته باشند . 
صحبت از اصلاح مجدد قانون حمایت 
خانواده است . چه ایرادی به این قانون 
وارد است و چرا پس از آن همه بحث 

دوباره مورد بررسی قرار می گیرد ؟
فراوانی ایراد  خانواده  حمایت  قانون   - 
جدید  اصلاح  جریان  در  من  ولی  دارد. 
قرارنگرفتم . چه گروهی دارند  روی آن کار 

می کنند و کجا ؟
 در دولت هم در دست بررسی است . 

خانواده  حمایت  قانون  اصلاح  برای   -
 من روی تشکیل کارگروه ها مجدد تاکید 
می کنم . البته من در جریان قرار نگرفتم و 
به نظر می رسد هرگز اطلاع رسانی نشده 
است. حتی از افراد علاقمند و دلسوز تا به 
قصد  هرکجا  است.   نشده  خواسته  حال 
اصلاح قوانین را دارد باید با تشکیل کارگروه 

روی قانون حمایت خانواده کارکند .
یک سئوال در موضوع تابعیت دارم . 
این سئوال برای من سالهاست مطرح 
است که چرا یک زن ایرانی که ایرانی 
است و فرزندش هم در ایران به دنیا 
آمده است و باید طبق سیستم خاک 
جهت  به  باشد  ایرانی  هم  فرزندش 
ازدواج با مرد خارجی - با تغییرات داده 

 معتقدم اگر خانواده پایه و اساس 
درستی داشته باشد  ، منسجم 
باشد ، قوانین خوبی بر آن حاکم 
باشد ، چه برای زن چه برای مرد 
و چه فرزندانی که در آن خانواده  
هستند، جامعه ما جامعه درستی 
خواهد بود . 
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شده درقانون مدنی - از دادن تابعیت 
بر  ولی   ، باشد  محروم  فرزندش  به 
عکس آن ، مرد ایرانی در هر شرایطی 
می تواند فرزندانش را به تابعیت خود 
درآورد.اگر ایرانی بودن را در تابعیت 
ملاک بگیریم این تفاوت چرا باید برای 
زن ایرانی تا این حد سختی و زحمت 
البته مطلع شده ام که  به بار آورد ؟ 
قانون  اصلاح  برای  نظر  چند  جدیدا 
تابعیت مطرح شده و در حال بررسی 

است . سرکار چه نظری دارید ؟ 
با نظرشما  تابعیت  بله من در مورد   -
این  از  مــادران  کردن  موافقم. محــروم 
حق  بسیــار ظالمــانه است که به زن 
را  او  و  ندهند  را  فرزندش  تابعیت  ایرانی 
کنند.  مــواجه  ای  عــدیده  مشکلات  با 
من تکیه می کنــم که در این مورد هم 
 باید ریشه یابی کنیم. من از اسلام کمک 

می گیرم . نسل اسلام از زن بوده یا مرد ؟ 
  از زن .

- نسل اسلام از یک زن توسعه پیدا کرده 
است پس چرا نباید  این مهم اثری داشته 

باشد.  این مسئله زن بودن چرا باید قطع 
شود.  با تعصب می گویم چرا شما زن را از 
این حق  محروم می کنید؟ چرا نباید فرزند 

تابعیت مادر را بگیرد ؟
فرزند. برای  بانکی  حساب  کردن   باز 
بی توجهی به ولایت مادر بر فرزند . پدربزرگ 
حق ولایت دارد ولی مادر ندارد . اینها همه 
پیآمد این مسئله است. من اعتقاد دارم که 

باید به این موضوع توجه کرد. 
تابعیت مسئله مهمی است. الان زنان ما 
به کشور های دیگر می روند  مثلا کانادا 
و... چرا؟ چون کشور های دیگر به روش 
کرده اند.  حل  را  تابعیت  مشکل  دیگری 
نتیجه می گیریم که  پس دنیای امروز هم 
این تغییرات را نیاز دارد . پس زن ایرانی 
هم می تواند این جایگاه را داشته باشد که 
در قانون به او توجه شود. اکنون بزرگترین 
مشکل زنان ما در موضوع تابعیت فرزند، 
ورود مهاجران افغانستانی و عراقی به ایران 
است که سالهاست هنوز این مشکل حل 
مهاجر  مردان  آن  متاسفانه  است.  نشده 
پس از ازدواج از کشور خارج شده و زنان 
 را رها کرده اند.  بچه ها  هم بدون تابعیت 
مانده اند. در اینجا بچه باید تابعیت مادر را 

داشته باشند. 
این توهین به مادر ایرانی است . وقتی او 
را شایسته می دانید تابعیت فرزندش را به او 
بدهید . حالا که پدر رفته است و از او خبری 
نیست و مادر دارد کار می کند تا زندگی 
خود و فرزندش را تامین کند چرا باید تا 
18 سالگی صبرکند. آنهم اگر فرزند بخواهد 
تابعیت به او داده شود . ضمنا مادر در ایران 
است هرگاه به کشور همسرش رفت و آنجا 
را انتخاب کرد به تبع آن می تواند فرزندش 
تابعیت پدر را بگیرد. الان در شهریار این 
خانواده ها  فراوان هستند. تابعیت  مادر 
 را به فرزند بدهید .چرا این معضل را حل
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 نمی کنند . حالا اگر می خواهند مشروط 
هم باشد  این معضل حل شود . 

علل آسیبهای اجتماعی زنان چیست و 
چگونه می توان قوانین را برای کاهش 
آسیبها و مساعدت به زنان و خانواده 

ها اصلاح کرد ؟ 
- آسیب های اجتماعی یک مقدارش 
 در اثر حمایت های غلط قانونی به وجود 
می آید . بلای خانمانسوز اعتیاد که به کشور 
ما آمد و این آسیب ها را توسعه داد هم 
 دامن مرد را گرفته و هم دامن زن را گرفته 
است. هیچ فرقی ندارند. به صرف حمایت 
اعتیادش  با  او  از مرد می شود  قانونی که 
به  دست  گرفته  قانون  از  که  قدرتی  و 
 اعمالی مــی زند کــه بر اثر آن زن بی پناه 
کند  اداره  را  زن  باید  که  مردی  می شود. 
اعمالی انجام می دهد  که زن باید مطیع 
به مرد  قانون   . قدرت کاذبی که  اوباشد 
 داده و قدرتی را  که از زن سلب کرده باعث 
آسیب  مـورد  و  بی پنــاه  زن   می شـــود 
قرارگیرد. من ریشه یابی کــرده بودم. در 
خانواده  قوانین  در  بخصــوص  ما  قوانین 
 تبعیضی ایجاد شده که موجب خشونت 
 می شود . نابسامانی و نا بهنجاری در جامعه

ایجاد شـــود. ازین رو تمــام تلاش های 
خیرخواهان بایــد در جهت رفع تبعیض 
این  تبعیض،  این  رفع  بــاشد.  قوانیــن 
نابسامانی ها را خنثی می کند. نباید به صرف 
اینکه این فرد زن است او رها شود و مرد به 
جهت مرد بودنش صاحب قدرتی گردد که 

زن بی پناه شود. 
بخاطر دارم آن پرونده در مشهد را که 
مردی زنان را می کشت و می گفت باید 
این زنان را کشت جون فاسد هستند. جالب 
بود وقتی که  با پسر این فرد صحبت شد 
آن پسر هم گفت که من هم به این موضوع 
معتقدم و اگر جای پدرم بودم من همین 

کار را می کردم.
اگر یک مردی ببیند زن خودش انحراف 
پیدا کرده است چه باید بکند ؟ چه اختیاری 
دارد که زنش را بکشد . طلاق را برای این 
موارد گذاشتنه اند  . آن قدرت و آن اختیار 
داده  مرد  به  که  اضافی  قدرت  و   کاذب 

می شود موجب این آسیب ها است . 
اما یک سری از آسیب های اجتماعی 
ما ریشه در عرف وسنت دارد و رایج است. 
اعتقادات خاصی در مورد مردان و یا زنان 
وجود دارد. یک سری آسیب هم ریشه در 
آداب و سنت دارد که در منطقه جنوب  
کشور ما با شمال کشورتفاوت دارد . ما باید 
معتقد به تغییرو عوض کردن  آن باشیم. 
فقط شعار دادن کافی نیست. مثلا سنت 
ختنه دختران را باید از بین برد با تعلیم، 
توجه و اینکه این آسیب جمع شود و انجام 

نگیرد . 
 نظر خودرا به منظور اصلاح قوانین و  

اولویت های آن بیان کنید . 
داشته  باور  باید  اول  دارم که  اعتقاد   -
باشیم که باید قوانین اصلاح شود. خارج 
از شعار دادن، اگر به این باور رسیدیم که 
باید قوانین را اصلاح کنیم می توانیم تلاش 
گیرد  صورت  تغییر  یا  و  اصلاح  تا  کنیم 
وموانع را از سر راه برداریم . این باور مهم 

است . 
 با سپاس 

چرا ما بیاییم قبل از اینکه اصلا 
صلاحیت مرد یا زن را تشخیص 

بدهیم ، به صرف اینکه مرد است 
یک امتیاز بیشتری به او بدهیم 

و از زن امتیاز را بگیریم . این 
تبعیض است.
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 مقدمه
قصه پرغصه بی تابعیتی و یا به عبارت 
دیگر بی هویتی فرزندان حاصل از ازدواج 
زنان ایرانی با مردان بیگانه همچنان ادامه 
دارد. طبق آمار غیر رسمی حدود دو ونیم 
 میلیون مهاجر و تقریباً یک میلیون فرد 
بی شناسنامه و بلاتکلیف در کشور زندگی 
می کنند که از یک طرف به لحاظ معیشتی 
 با مشکلات عدیده ای دست و پنجه نرم 
می کنند و از طرف دیگر می توانند زمینه 
ساز آسیب های اجتماعی در جامعه شوند، 
به طوری که نداشتن هویت باعث ورود این 
افراد به حوزه های جرم و جنایت می گردد.

آنچه مسلم است تاکنون تلاش ها برای 
حل این معضل بزرگ به نتیجه مطلوبی 
نرسیــده است و این افــراد همچنان در 
 مرداب بی هویتی گرفتارند. بی تابعیتی و 
معاهدات که  است  مسئله ای   بی هویتی 

 و اسنــاد بین المـللی حقـــوق بشــری، 
میثاق حقوق مـدنی و سیاسی، همچنین 
 کنوانسیون هــای حقوق کـودک، کاهش 
بی تابعیتی، وضعیت اشخاص بی تابعیت  و 
همچنین اعلامیه حقوق بشر بر آن تاکید 

دارند. 1
همه کنوانسیون ها و اسنــاد مذکور بر 
حق داشتن تابعیت برای هر کودک از بدو 
تولد تصریح دارند. بر اساس ماده 15 اعلامیه 
حق  از  افراد  »همه  بشر،  حقوق  جهانی 
داشتن تابعیت بهره مند هستند و هیچ کس 
محروم  تابعیتش  از  به صورت خودسرانه 
نخواهد شد.« کنوانسیون مربوط به وضعیت 
اشخاص بی تابعیت 1954 نیز به حمایت از 
افراد بی تابعیت می پردازد. داشتن هویت 

 و تابعیت بسیار مهم است چرا که اغلب 
دولت ها حقوق کــامل سیــاسی، مدنی، 
اقتصادی و اجتمــاعی را تنها نسبت به 
 اتباع خود و در درون مرزهای خود اعمال 
می کنند، لذا داشتن تابعیت، افراد را مورد 
حمایت دولت قرار می دهند. این کنوانسیون 
کشورهای عضو را مکلف می کند که نباید 
بی تابعیتی را وسیله عدم اعمال حقوق بشر 
در حوزه های مذهبی، آموزشی، دسترسی 
به دادگاه، قوانین کار، حق داشتن مسکن، 
حق داشتن اتحادیه و انجمن و حق مالکیت 
 و ...قرار دهند. همچنین مقرر می دارد که 
دولت هــای عضــو در مــواردی معین به 
اشخاص بی تابعیت حقوقی برابر با اتباع خود 
یا اتباع خارجی ساکن در سرزمینشان اعطا 
کنند. اسناد حقــوق بشری داشتن تابعیت 
را پیش شرط ضروری برای برخورداری از 
حقوق بشری نمی دانند و لذا حقوق مندرج 
در میثاق باید بدون هیچ تبعیضی بین اتباع 

و بیگانگان تضمین شود. 
اینکه دولت ها چه کسانی را تبعه خود 
می دانند و یا به عبارت دیگر به چه کسانی 
تابعیت کشور خود را اعطا می کنند و از چه 
کسانی این تابعیت را سلب می نمایند، جزء 

اختیارات حاکمیتی آنان می باشد.2
اصل 3 اعلامیــه حقــوق کودک 1959 
تولد  بدو  از  باید  »کودک  می کند:  بیان 

صاحب ملیت گردد.«
تابعیت یا بر اساس سیستم خاک و یا بر 
اساس سیستم خون و یا در برخی موارد 
تعلق  فرد  به  از هـر دو سیستم   ترکیبی 
می گیرد، که در تابعیت بر اساس سیستم 
تابعیت  در  و  تولد  محل  کشور   خاک، 

فاطمه احمدی 

دانشجوی دکترای 
حقوق بین الملل

مـرداب  بی هویتی !
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بر اساس سیستم خون، تابعیت پدر ملاک 
تابعیت  بود. در مواردی هم  عمل خواهد 
اکتسابی یا تبعی است، به طوری که در 
تابعیت اکتسابی فرد بر اثر پذیرش تابعیت 
یک کشور دیگر یا از طریق ازدواج کسب 
می کند و تابعیت تبعی نیز تابعیتی است که 
کودک صغیر بواسطه کسب تابعیت پدرش 
به دست می آورد. البته تابعیت اکتسابی و 
از برخی  تبعی موجب محروم شدن فرد 

حقوق به موجب قانون می گردد.
ماده 976 قانون مدنی:

 اشخــاص ذیل تبعه ایــران محسوب 
می شوند:

استثنای  به  ایران  ساکنین  1»کلیه 
مسلم  آنها  خارجی  تبعیت  که  اشخاصی 
باشد، تبعیت خارجی کسانی مسلم است 
که مدارک تابعیت آنها مورد اعتراض دولت 

ایران نباشد.«
2 »کسانی که پدر آنها ایرانی است اعم 
از اینکه در ایران یا در خارجه متولد شده 

باشند.«
3 »کسانی که در ایران متولد شده و پدر 

و مادر آنان غیر معلوم باشد.«
4 »کسانی که در ایران از پدر و مادر 
ایران متولد  خارجی که یکی از آن ها در 

شده به وجود آمده اند.«
این بند جنجالی ترین و بحث برانگیزترین 

بند ماده 976 قانون مدنی است.
کسانی کــه از طـریق بند 4 ماده 976 
تابعیت ایران را کسب می کنند در واقع 
تابعیت اصلی سرزمینی  کسب می کنند و 
این همان نقطه جنجالی این ماده است که 
در بند 2 تابعیت زن ایرانی را در اعطای 
تابعیت ایرانی به طفل موثر نمی داند ولی 
در بند 4 تنها تولد زن خارجی در ایران 
موجب اعطای تابعیت به طفل متولد از او 
در ایران می شود که در جای خود سزاوار 
بحث و بررسی است. و اما وضعیت تابعیت 
با  ایرانی  زنان  ازدواج  از  حاصل  کودکان 
مردان بیگانه چالش برانگیزترین موضوع در 
حوزه تابعیت در چند سال اخیر بوده است 
و گره کور این معضل بزرگ زمانی محکم 
تر می شود و موج عظیمی از نگرانی ها را به 
همراه دارد که این  ازدواج های غیر قانونی 
تعلق  عدم  و  فرزندان  بی هویتی  موجب 
شناسنامه ایرانی و حتی عدم تعلق به کشور 
پدریشان را در بر دارد.چرا که پدر خارجی 
 و مادر ایرانی کودک ، ازدواج خود را ثبت 
نکرده اند در حالی که بر طبق ماده 1060 
قانون مدنی ازدواج زن ایرانی با مرد بیگانه 

باید مجوز دولت را داشته باشد. 
همچنین ماده 17 قانون ازدواج مصوب 
1310 برای مرد خارجی که بدون مجوز 
مجازات  کند،  ازدواج  ایرانی  زن  با  دولت 
حبس تادیبی از 1 تا 3 سال تعیین کرده 

است .3
این  م  ق.  ماده 976  مفاد  به  توجه  با 
بندهای  از  یک  هیچ  مشمول  کودکان 
باشند و همین مسئله  ماده مذکور نمی 
بــر  را  کــودکان  و  زنـان  حوزه  فعالان 
مشکل  این  رفع  به  نسبت  تا  داشت  آن 
تلاش ها  این  حاصل  بیاندیشند.  چاره ای 
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تصویب ماده واحده ای در سال 1385 بود 
که به موجب آن، فرزندان حاصل از ازدواج 
زنان ایرانی با مردان خارجی که در ایران 
متولد شده اند یا حداکثر تا یک سال پس از 
تصویب این قانون در ایران متولد می شوند، 
می توانند بعد از رسیدن به سن 18 سال 
بنمایند.  را  ایران  تابعیت  تقاضای  تمام، 
این افراد در صورت نداشتن سوء پیشینه 
کیفری یا امنیتی و اعلام رد تابعیت غیر 
ایرانی، به تابعیت ایران پذیرفته می شوند. 
تصویب این ماده واحده نه تنها مشکلی را 
از مشکلات  این افراد نکاسته بلکه آن را 
دو چندان نموده است، چرا که تا قبل از 
تصویب این ماده واحده، کودکی که از مادر 
ایرانی در ایران متولد می شد، بنابر اولویت و 
تنقیح مناط، به حکم بند 4 ماده 976 قانون 

مدنی، ایرانی محسوب می شد. 4
آنچه مسلم است دلیل تلاش برای به 
مذکورحل  واحده  ماده  رساندن  تصویب 
مشکل معیشت،اشتغال، بهداشت و تحصیل 
و... این افراد بود، در حالی که این مشکلات 
همچنان باقی است. راه حل ایده آل برای 
حل مشکلات فرزندان زن ایرانی این است 
ایرانی  ایرانی همانند مرد  تابعیت زن  که 
موثر شناخته شده و کسانی که در ایران 
)سیستم  می شوند  متولد  ایرانی  مادر  از 
خاک( و همچنین بر اساس نسب مادری 
)سیستم خون( ایرانی محسوب شوند که 
این امر نیازمند طی مراحل قانونی مختلف 
و طولانی است و در مقطع کنونی قابل اجرا 
آنچه گفته شد  باشد. علیرغم همه  نمی 
است  فرزندانی  به  مربوط  اساسی  مشکل 
که پدرانشان پس از ازدواج )ازدواجی که 
مراحل قانونی را در ایران طی نکرده و به 
ثبت نرسیده است( ایران را ترک کرده اند 
تابعیت  از  سخن  اصلاً  دیگرشاید  لذا  و 
ایرانی و یا خارجی این فرزندان در میان 

نباشد و بحث اصلی بی تابعیتی آنان است، 
به طوری که این افراد نه تابعیت ایران را 
دارند و نه تابعیت سرزمین پدریشان را و 
این مسئله مشکل را دو چندان می کند. 
این افراد چه ایرانی باشند یا خارجی به هر 
حال همراه با مادران ایرانی خود در ایران 
زندگی می کنند و چاره ای نیز جز این ندارند 
و لذا مسئولین باید به فکر حل این معضل 
باشند چرا که همانطور که قبلا اشاره شد 
سبب  جامعه  در  فرزندان  این  شدن  رها 
بروز مشکلات عدیده ای خواهد شد که از 
جمله آنها می توان به  بیسوادی، بیکاری ، 
فقر و... اشاره کرد. به نظر نگارنده راه حلی 
که شاید بتواند تا حدودی مشکل گشا باشد 
صدور شناسنامه هایی ویژه فرزندان حاصل 
از ازدواج زنان ایرانی با اتباع بیگانه است. با 
این روش علاوه بر اینکه  امکان شناسایی، 
ردیابی، آمار گیری و تنظیم روابط این افراد 
برای برنامه ریزان و مسئولان مربوطه فراهم 
می گردد، مشکلات ناشی از بی هویتی وعدم 
بهره مندی از حقوق اولیه تحصیل ، بهداشت 
حل  تاحدودی  نیز  افراد  این  اشتغال  و 
می شود. استفاده از این شناسنامه ها جهات 
منفی کارت های اتباع بیگانه را نداشته و 
می تواند فرزندان زنان ایرانی را از اتباع صرفاً 
بیگانه متمایز کرده و به حرمت نام مقدس 
این  برای  امتیازی هر چند مختصر  مادر 

فرزندان ایرانی- خارجی قائل شود. 
پانوشت ها :

1- ماده 7 کنوانسیون حقوق کودک 1989، ماده 19 
اعلامیه آمریکایی حقوق بشر، بند 1 تا 3 ماده 20 کنوانسیون 

آمریکایی حقوق بشر 1969 و ماده 34 کنوانسیون ژنو 
2- کنوانسیون لاهه: ماده 1»هر دولتی این صلاحیت را 
دارد که بر اساس قوانین خود تعیین کند چه کسانی از اتباع 

او محسوب می شوند.«
3- ماده 1060 ق.م »ازدواج زن ایرانی با تبعه خارجه در 
مواردی هم که مانع قانونی ندارد موکول به اجازه مخصوص 

از طرف دولت است.«
4- نظریات شماره 3807 مورخ 1353/6/6 و شماره 

7/5025 مورخ 61/10/13 اداره حقوقی قوه قضائیه 



0 شماره 35 13

اشرف گرامی زادگان 

نگاهی به بررسی  واژه رجال
 در اصل یکصدو پانزده قانون اساسی 

 چکیده: 
»رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند، 
انتخاب گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و 
تقوا، مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور« متن 
فوق مربوط به اصل یکصد و پانزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در مبحث 
ریاست جمهوری و وزراء است که در فصل نهم تحت عنوان  قوه مجریه آمده است. 
قرار  بررسی  و  بحث  مورد  انتخابات  دوره  در هر  واژه،  از یک  استفاده  با  که  متنی 
می گیرد و همه علاقمندند که  با یافتن پاسخ و تفسیر شفافی از آن، از ابهام این واژه 
بکاهند و برای همیشه بحث در باره آن را خاتمه دهند زیرا که استمرار آن  به صلاح 

جامعه نبوده و نخواهد بود. 
پس از انقلاب اسلامی، در یک همه پرسی جمهوری  اسلامی به رأی گذاشته شد و 
مردم - اعم از زن و مرد - به آن رأی »آری« دادند. به استناد همین قانون اساسی و 
متون مندرج در اصول آن ، زنان نقش تعیین کننده ای داشتند لذا بهره گیری از واژه 
رجال»نه مرد« موجب شد تا سهم خواهی زنان در صحنه مدیریتی و تصمیم گیری 
همچنان پا بر جا بماند و این نظریه تقویت شود . علت باز نشر این مقاله به موضوع 
بررسی قانون انتخابات و بررسی مفاد انتخاب رئیس جمهور برمی گردد تا واژه رجل 
سیاسی شفاف گردد. در این موضوع تلاشی را که در سی سال گذشته به منظور 
تفسیر این واژه در جامعه و در مراکز و نهادهای قدرت صورت گرفته است مورد 

واکاوی قرار می گیرد. 
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 زن در قانون اساسی 
نخست به مقدمه قانون اساسی و نقشی 
کــه زنــان در انقلاب اســلامی داشتند ، 

استناد می شود. 
»همبستگی گسترده مردان و زنان از 
همه اقشار و جناح های مذهبی و سیاسی 
در این مبارزه به طرز چشمگیری تعیین 
شکل  به  زنان  مخصوصا  و  بود  کننده 
جهاد  این  صحنه های  تمامی  در  بارزی 
بزرگ حضور فعال و گسترده ای داشتند. 
صحنــه هایی از آن نوع کــه مـادری را با 
کودکی در آغوش، شتابان به سوی میدان 
نبرد و لولــه های مسلسل نشـان می داد 
بیانگر سهم عمده و تعیین کننده این قشر 
بزرگ جامعه در مبارزه بود.« اینک واژه 
رجال و سهم گیری قدرت توسط مردان، 
این همبستگی را با پرسش های متعددی 

مواجه کرده است.
1- چگونه متن قانون اساسی از حضور 
بارز زنان در این جهاد بزرگ دم می زند و 
صحنه مادر و کودک را نشانگر سهم عمده 
زنان در انقلاب می شمارد ولی در هنگام 
تعیین مسئولیت ها و مدیریت ها، زنان را 
نادیده می گیرد و مردان را واجد شرایط 
می داند. اگـر معنـای »رجال« را مترادف 
قانون  محتوای  به  بپنداریم  »مردان«  با 

اساسی جفا روا داشته ایم.
نشان  »رجال«  واژه  از  استفاده   -2
می دهد که تدوین کنندگان قانون اساسی، 
به هر دلیل - اعم از تأیید و تأثیر نقش 
زنان در دفــاع مقــدس، پشتیبانی و یا 
همـراهی آنــان در دوره سازندگی -  به 
خود اجازه نداده اند با توجه به مقتضیات 
جامعه و ملاحظات کشور به صراحت از 
واژه »مردان« استفاده کنند، هرچند که 
برخی از آنان نیز اصراری به استفاده از واژه 

»مردان« نداشته اند.

3- در هیچ یک از اصول قانون اساسی 
صلاحیت  واجد  را  »مردان«  صراحت  به 
برای مسئولیت ها ندانسته است که در نفی 
حضور زنان به آن استناد شود. مجموعه 
بـــرای کسب  انســان  را  اصول، ملاک 

مسئولیت قرار داده است.
»مشارکت  مسئله  اساسی  قانون  در 
اجتماع«  عناصر  تمامی  و گسترده  فعال 
به صراحت ذکر شده و همه افراد اجتماع 
را برای تمامی مراحل تصمیم گیری های 
دانسته  مسئول  سرنوشت ساز  و  سیاسی 
به  را  زنان  قانون،  این  مقدمه  در  است. 
دلیل ستم بیش تری که در نظام طاغوتی 
متحمل شده است بیش تر برای استیفای 
قانون  است.  دانسته  ذیحق  حقوقش 
تعیین  بر  مردم  عامه  »مشارکت  اساسی 
اجتماعی  اقتصادی،  سیاسی،  سرنوشت 
دولت  وظایف  از  را  خویش«  فرهنگی  و 
ایران دانسته است و  جمهوری اسـلامی 
برای  امکانات  که همه  است  کرده  اعلام 

امور مذکور فراهم آید.
آیا مشارکت بــرای زنان به معنای آن 
خویش  سرنوشت  تعیین  برای  که  است 

فقط رأی بدهند؟
آیا زنان نمی توانند کاندیدا شوند تا به 

آنها رأی داده شود؟
و  شوراها  انتخابات  در  فقط  زنان  آیا 
مجلس حق مشارکت دارنــد و در کاندیدا 
شدن برای ریاست جمهوری محدودیت و 

ممنوعیت دارند؟
بسیاری تاکنون بــرداشت کلی از واژه 
و  دانسته  شخصیت  با  مترادف  را  رجال 
تفاوتی بین زن و مرد برای کاندیدا شدن 
نمی دانستند زیرا که زنان باید با تمرین 
و ممارست خود را برای این سمت مهیا 
می کــردند کــه این نیاز به زمان داشت 
ازاین رو در بــرخی دوره هــا زنان کاندیدا 
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نشدند. قانون انتخاب رئیس جمهور کشور 
جمهوری اسلامی ایران نیز که مشتمل بر 
68 ماده و 8 تبصره در تاریخ 1360/4/13 
به تصویب رسیده است نیز در فصل دوم 
انتخاب شوندگان را دارای  - ماده 10 - 
شرایطی دانسته که در بند اول آن چنین 

آورده است:
1- از رجال مذهبی و سیاسی 

قانون  این  دیگر  مواد  از  هیچیک  در 
ذکری از جنسیت نشده است.

اما زنان در دوره های انتخابات ریاست 
جمهوری با کاندیدا شدن خود - هرچند 
که رد صلاحیت شدند - این موضوع را 
در معرض آزمون قرار دادند. نحوه برخورد 
با این موضوع به این گونه مطرح شد که 
رد صلاحیت آنان مربوط به جنس نبوده 

است.2 
از این رو این معنا در جامعه قوت گرفت 
که با توجه به حساسیت ریاست جمهوری 
تأیید صلاحیت برای آنان حول محور چند 
شخصیت مطرح دور می زند و مربوط به 

جنس زن بودن نیست. 
هیچکدام از اعضای شورای نگهبان به 
صراحت و از تریبون عمومی اعلام نکرد 
که زنان حق کاندیدا شدن برای ریاست 

جمهوری را ندارند.
و  پرسش ها  وجود  با  مسئله  این   
شکل  زمان  این  در  متفاوت  نظریه های 
دیگری به خود گرفت. انتخابات مجلس 
مجددا  سؤال  این  که  شد  موجب  هفتم 
بیان شود که آیا اداره امور کشور و ریاست 
جمهوری فقط از مردان برمی آید و زنان 

نمی توانند رئیس جمهور شوند؟
نگهبان  شورای  حقوقدان3  سخنگوی 
به پرسش یک خبرنگار تفسیر خود را از 
»رجال« اعلام کرد. به نظر او مردان واجد 

صلاحیت ریاست جمهوری هستند.

تلاش مجلس ششم برای شفاف شدن 
واژه رجال 

در فهرست درخواست هایی که از طرف 
مجلس  زنان  کمیته4  به  دهندگان  رای 
بررسی  بود یکی  شورای اسلامی رسیده 
شفاف  برای  اساسی  قانون   115 اصل 
شدن عبارت »رجال مذهبی و سیاسی« 
فرهنگی  کمیسیون  زنان  کمیته  بود. 
همکاری  و  پشتیبانی  که  ششم  مجلس 
دیگر نمایندگان زن را نیز معمولا در اغلب 
 امور داشت متنی را تهیه و برای تعدادی 
) 19 تن (  از اساتید دانشگاه و حوزه ارسال 
کرد. در این متن آمده بود که به - دنبال 
عبارت  به  مربوط  بحث  ماندن  مسکوت 
»رجل سیاسی و مذهبی« مندرج در اصل 
این  اساسی و عدم شفافیت  قانون   115
عبارت، درخواست می شود تا پاسخ خود 
را به منظور کمک به شفاف شدن عبارت 
مورد نظر و روشن شدن وضعیت زنان در 
ریاست جمهوری  کاندیداتوری  با  ارتباط 

ارائه نمایند.
متن سؤال عیناً  برای بیش از نوزده نفر 

از شخصیت ها ارسال شد: 
قانون اساسی در فصل نهم که موضوع 
آن قوه مجریه اعم از ریاست جمهوری و 
می دارد:  بیان  اصل 115  در  است،  وزراء 
»رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی 
باشند،  زیر  شرایط  واجد  که  سیاسی  و 
ایران،  تابع  ایرانی الاصل،  گردد:  انتخاب 
مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و 
تقوی، مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری 
اسلامی و مذهب رسمی کشور« در یک 
نظریه معنــای عبـارت رجال مذهبی و 
سیاسی شخصیت های مذهبی و سیاسی 
از  زنان  سیاسی  مشارکت  شده،  عنوان 
و  می شود  شمرده  آنان  اساسی  حقوق 
که  می شود  گفته  دیگر  نظریه  یک  در 
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جو ابتدای پیروزی انقلاب موجب شد تا 
واضعان قانون اساسی از این واژه استفاده 
برای  زن  صلاحیت  عدم  وگرنه  کنند، 

زمامداری از بدیهیات فقه اسلامی است.
سؤال اینست که آیا معنای عبارت رجل 
سیاسی همان شخصیت سیاسی است و 
اعم از زن و مرد می باشد و زنان محدودیتی 
در این مورد ندارند، یا آنکه فقه اسلامی 
عدم صلاحیت زن را محرز می داند و زنان 

برای این مسئولیت محدودیت دارند؟
پس از مدت ها پیگیری توسط کمیته 
کمیته  و  اسلامی  شورای  مجلس  زنان 
زنان مرکز پژوهش های  مجلس شورای 
اسلامی، شش تن از اساتید و علما به این 

سؤال پاسخ دادند. 

بجنوردی   موسوی  محمد  آیت الله 
در پاسخ به سؤال ارسالی اعلام کرد که 
»مقصود از رجل سیاسی مذهبی در اصل 
سیاسی  شخصیت  اساسی  قانون   115
در  معنی  این  و  سیاسی  مرد  نه  است 
جوامع فرهنگی عربی متداول است. مثلا 
می گویند رجل علم، رجل فضیلت، رجل 
شخصیت  یعنی  سیاست  رجل  اخلاق، 
شخصیت  و  فضیلت  شخصیت  و  علمی 

اخلاق و شخصیت سیاسی.«
آیت الله سیدحسین موسوی تبریزی در 
آیات  نظر  از  فرمودند:»...  به سؤال  پاسخ 
مقام  احراز  معتبره  و  صحیحه  روایات  و 
ریاست جمهوری با رأی مردم برای خانم ها 
مانند آقایان هیچ منعی ندارد و هیچ کدام از 
فقهای شیعه در این مورد اشکال نکرده اند. 
و  قضاوت  مورد  در  صرفاً  فقهاء  اختلاف 
ولایت امت و افتاء و مرجعیت تقلید برای 
خانم ها است که این هم به نظر حقیر دلیل 
محکمی ندارد و همه ادله مخالفین را در 
کتاب میزان القضاء5 مستوفی ذکر و پاسخ 

داده ام و لذا به نظر حقیر پست های مذکور 
نیز برای خانم ها مشکل شرعی ندارد.«

برجسته  استاد  امامی  اسدالله  دکتر 
حقوق  نظر مشورتی خود را برای کمیته 
زنان مجلس شورای اسلامی به این گونه 
و  زنان  خلقت  نظام  در  که  کرد  اعلام 
مردان هر دو در انسانیت مشترکند لذا در 
از حقوق و مزایای اجتماعی  برخورداری 
و  شد  قائل  تفاوتی  آنان  بین  نمی توان 
و  عقلا  زمینه  این  در  تفاوت  یا  تبعیض 
منطقا قابل دفاع نیست. سپس ایشان با 
اشاره به آیات 1 و 2 سوره نساء و آیه 35 
از سوره احزاب و آیات 19 تا 23 از سوره 
اعراف و آیات 20 تا 44 از سوره نمل و 
آیات دیگر بیان کرده است که از جهت 
فضیلت و کرامت انسانی و دست یابی به 
احراز صلاحیت  و  معنوی  عالیه  مقامات 
آیات  در  تفاوتی  مرد  و  زن  بین  علمی 

مذکور ملاحظه نمی گردد.
جهانی  اعلامیه های  به  ایشان  سپس 
و  اساسی  قانون  اصول  و  بین المللی  و 
خاتمه  در  و  می کند  اشاره  مدنی  قانون 
نظر می دهد که »نظر به این که از نظر 
شرعی نصی که زن را ممنوع از دخالت 
در امور سیاسی از جمله تصدی ریاست 
جمهوری کند در حقوق اسلام ملاحظه 
کاندیدای  دارند  زنان حق  لذا  نمی گردد، 
ریاست جمهوری گردند و به نظر اینجانب 
رجل مذکور در اصل 115 قانون اساسی 
در معنای مطلق به کار رفته و ناظر به هر 

انسان اعم از ذکور یا اناث است.

با  استاد  دکتر سیدحسین صفایی 
سابقه حقوق دانشگاه  تهران نیز پس از 
اعلام  جدید  و  سنتی  نظریه  دو  بررسی 
می دارد که »از لحاظ شرعی و فقهی نیز 
تا آنجا که اینجانب اطلاع دارد منعی برای 
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انتخاب زنان به سمت رئیس جمهور در 
صورتی که واجد شرایط  مذکور در اصل 
115 باشند وجود ندارد. به هر حال این 
قانون  تفسیر  جدید  روش های  با  نظریه 
که در کشورهای پیشرفته پذیرفته شده 
اینجانب  تأیید  مورد  و  سازگار  بیش تر 
است. « دو نظریه نیز که با نظرات قبل 
تفاوت داشت ، از آیت الله سید محمدحسن 
مقتدایی  مرتضی  آیت الله  و  مرعشی 
نماینده مجلس خبرگان رهبری به کمیته 

زنان واصل گردید. 

محمدحسن  سید  آیت الله  نظریه 
تفسیر  که  بود  اساس  این  بر  مرعشی 
موسع از قانون بدون دلیل جائز نمی باشد 
و به علاوه مرجع تفسیر قانون اساسی با 

شورای محترم نگهبان است.

آیت الله مرتضی مقتدایی نیز با بیان 
ریاست جمهوری  اینکه  و  مسئله ولایت 
شرط  ولایت  در  است،  ولایت  از  شاخه 
مرد بودن را معتبر دانسته است. در پایان 
نظریه ایشان یادآور شده است که »اعتبار 
به هیچ وجه  بودن در ولایت  شرط مرد 
دلالت بر وجود نقص در خانم ها یا امری 
که برخلاف شأن و حرمت و منزلت آنها 
به  بازگشت  این  بلکه  ندارد  وجود  باشد 
کیفیت خلقت انسان و اختلاف بین زن 

و مرد در خلقت است ...«
که  است  داده شده  نظر  نیز  پایان   در 
»...در عبارت مذکور از قانون اساسی ترجیح 
با نظریه دوم مرقوم در سؤال است« کمیته 
زنان مجلس ش.ا.ا. با توجه به پاسخ های 
دریافتی و نظرهای متفاوت رسیده و عدم 
پاسخگویی دیگر اساتید حوزه و دانشگاه 
تصمیم گرفت با توجه به اصل 98 قانون 
اساسی اقــدام کنـد و تفسیـر را به عهده 

قانون  تفسیر  بگذارد.  نگهبان  شورای 
اساسی با تصویب سه چهارم اعضاء انجام 

می شود.

تلاش بــرای تنظیــم طرح قانونی 
استفساریه

کمیته زنان و اعضای فراکسیون زنان 
در مجلس ششم متنی را تهیه کردند تا 

از شورای محترم نگهبان استفسار کنند.
 

موضوع : 
»رجال«  واژة  از  قانونگذار  مراد  آیا   «
در عبارت »رجال مذهبی و سیاسی« در 
ارتباط با انتخابات ریاست جمهوری ج.ا.ا. 
اساسی  قانون  پانزدهم  و  اصل یکصد  در 
»مرد« است یا منظور »شخصیت« مذهبی 

و سیاسی اعم از زن یا مرد می باشد؟« 
و  طولانی  زمــانی  صــرف  علی رغم 
فقهای معظم  اساتیدو  با  ارتباطات مکرر 
از 19 مورد تماس و ارسال متن مذکور 
تنها تعداد ی به سئوال نمایندگان پاسخ 
دادند و مـابقی به دلایل گوناگون پاسخی 
ندادند.  رئیس کمیتــه زنان در گفت و 
گویی اعلام کرد که علی رغم آماده بودن 
دلایل  به  آن  طرح  از  استفساریه،  طرح 

اعلام شده6، نا امید شده است.
به این ترتیب مجلس ششم پایان یافت 
و تلاشی که برای رسیدن به این مرحله، 
زمان زیادی را به خود اختصاص داده بود، 

به سرانجام نرسید.
علت تنظیم طرح قانونی استفساریه به 
هدف باز کردن راه حضور زنان در صحنه 
مدیریتی جامعه بود تا این ابهام زایل شود 
امـا جو اجتمـاعی و درگیری های سیاسی 
ارائــه آن را به مجلـس و دریـافت نظر 
شورای نگهبان به صلاح ندانست. استنباط 
رئیس کمیته زنان این بود که شاید در 
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آینده بتوان شرایط مناسبی را برای ارائه 
استفساریه فراهم کرد. 

 بازپــژوهی حقـوق زن و تصـدی 
مسئـولیت ریـاست جمهوری  

بررسی  منظور  به   1384 سال  در   
قــوانین مــربوط به زنــان در جمهوری 
اسلامی ایران تحقیقی صورت گرفت که 
و تصدی  به موضوع زن  نگاه  بخشی  در 
داشت.  جمهــوری  ریاست  مسئــولیت 
در مقدمه تحقیق علی رغم مقدمه و شروع، 
نویسنده اعلام می کند که در اصل 115 
قانون اساسی ، اصل دخالت جنسیت است 
ترین  عالی  دار  عهده  نمی توانند  زنان  و 
مقام رسمی کشور یعنی ریاست جمهوری 
تائید  مورد  برداشت  و  تفسیر  این  شوند. 
بسیاری از نویسندگان و صاحبنظران است 
که بر پایه باور های دینی و موازین فقهی 
مذکور  مقاله  متن  در  اما  است.  بنا شده 
نکات زیر مورد بررسی قرار می گیرد. در 
این مبحث بررسی دیدگاه قانون اساسی و 
بررسـی مبـانی فقهی عدم صلاحیت زنان 
اصلی  بحث  دو  جمهوری،  ریاست  برای 
این مقاله در کتاب است  نهایت آن که 

و  نوعی سرپرستی  ریاست جمهوری  آیا 
ولایت بر امور است یا تصدی حاکمیت و 
گونه ای از ولایت و ریاست است و مسئله 
یک  انتخابی،  یاولایت  و  انتصابی  ولایت 
تقسیم بندی انجام می شود که با استناد به 
مشروح مذاکرات مجلس خبرگان  نتیجه 
گرفته می شود که مصلحت در این است 
که جنس مرد بودن رئیس جمهور حذف 
شود. لازم به ذکر است که این باز پژوهی 

در حقوق زن قابل توجه است. 

نظریه های دیگر :
شد  موجب  رجال  واژه  نبودن  روشن 
ریاست  برای  زن  یک  در سال 1376  تا 
جمهوری کاندیدا شود و هدف خودرا از 
شرکت، ضرورت شفاف شدن واژه مذکور 
دانست. این روند ادامه یافت. دور بعد 50 
زن کاندیدا شدند. در انتخابات دوره نهم 
100 زن و زنان برای دوره های مکرر نامزد 
شدند اما پاسخ روشنی نگرفتند. برخی از 
نمایندگان زن مجلس هشتم و زنان فعال 
در جامعه اظهار کردند که زنان منعی برای 
حضور ندارند ولفظ رجل معنای جنسیتی 
گوناگون  طیف های  حال  هر  به  ندارد. 
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اجتماعی و سیاسی اعم از اصلاح طلب و 
بیان  این واژه  از  اصولگرا تعاریف خود را 

کردند.
آخرین تلاش ها به این نتیجه منجر شد 
که  سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد: 
شورای نگهبان هیچ گاه رجل سیاسی را 
تفسیر نکرده... در گذشته هم از قشر بانوان 
کسانی بودند که ثبت نام کردند و شورای 
نگهبان در این زمینه نظر خاصی ندارد و 
منع خاصی هم وجود ندارد. اما درخواست 
تفسیر اصل 115 قانون اساسی همچنان 
مجلس  نمایندگان  از  یکی  دارد.  ادامه 
مجلس  رئیس  با  را  موضوع  این  هشتم 
شورای اسلامی در میان گذاشته تا پاسخ 

مناسب را دریافت کند. 

  نتیجه گیری :
در  زنان  جمهوری  رئیس  که  هرچند 
ایران در گرو تفسیر واژة »رجال« است اما 
مفسران باید مطالب زیر را درخور تأمل 

بدانند:
1- انقلاب اسلامی ایران با یاری زنان 
که نیمی از جمعیت کشور هستند، به ثمر 
پیروزی  در  را  زنان  نقش  است.  نشسته 

انقلاب نمی توان نادیده گرفت.
توجه  با  اسلامی  انقلاب  استمرار   -2
به جنگ تحمیلی به مدت هشت سال و 
ضرورت حضور زنان در دوره سازندگی، هنوز 

هم به حمایت همه جانبه زنان نیاز دارد.
اساسی  قانون  کنندگان  تدوین   -3
هنگام رأی گیری به واژه »مرد« در اصل 
115 رأی ندادند و در عمل واژه »رجال« 

را برگزیدند. چرا؟
اسلامی  انقلاب  رهبر  امام خمینی   -4
از سخنرانی های  و در هیچ کدام  هیچ گاه 
بودن  مرد  ضرورت  به  صراحت  به  خود 

رئیس جمهوری اشاره نکرده اند.

5- اختلاف نظر در دیدگاه علما، نشان 
از این دارد که رئیس جمهوری شرط مرد 
بودن نداشته است. اما شورای نگهبان با 
داشتن کلیه اعضای خود از بین مردان، 
هیچگاه ضرورتی به تفسیر قانون اساسی 

بر مبنای اصل 98 ندیده است. 
6- وجود زنانی که در کشورهای دیگر 
رئیس جمهــور شــده اند نشان می دهد 
توانسته اند  مــرور  به  دنیــا  زنان در  که 
توانایی هایی را کسب کنند. چگونه ممکن 
است در کشور ما با حضــور بیش از 50 
درصد زنان در دانشگاه ها و کسب مدارج 
علمی، پژوهشی، مدیریتی و ... به قابلیت 

زنان ایرانی شک کرد ؟

---------------------------
پی نوشت ها و مأخذ :

1-چرا کاندیدای ریاست جمهوری شدم؟ اعظم طالقانی - 
پیام هاجر- شماره 227 »تصویب بدون تصریح - جلسه 65 

خبرگان رهبری تدوین قانون اساسی «
2-دبیر شورای نگهبان: کیهان 76/2/20 در این دوره 9 نفر 
از خانم ها ثبت نام کرده بودند که یکی از آنها منصرف شد. به 
هر حال این دسته از »رجال مذهبی و سیاسی« نبودند و نیازی 

به بررسی شرایط بعدی نبود. به نقل از پیام هاجر شماره 228
3-روزنامه شرق - 83/8/3 »غلامحسین الهام سخنگوی 
جنس  »رجل«  از  نگهبان  شورای  برداشت  نگهبان:  شورای 

»مرد« است.
4-کمیته زنان یکی از کمیته های کمیسیون فرهنگی در 
مجلس دوره ششم ومسئولیت آن بر عهده  دکتر فاطمه راکعی 

بود.
5-کتاب میزان القضاء مطبوع است البته به زبان عربی نوشته 

شده است.
6-صدای عدالت - 83/9/11

7-کتاب باز پژوهی حقوق زن- مرکز امور مشارکت زنان 
ریاست جمهوری -1384 -دوجلد

88/1/22 فرارو- منیره  8-عفت شریعتی نماینده مشهد ، 
نوبخت رئیس شورای اجتماعی فرهنگی زنان 88/2/1 خبرگزاری 

فارس
9-خبرگزاری مهر 88/1/22 
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بسم الله الرحمن الرحیم
سیاست های کلی خانواده

خانواده واحد بنیادی و سنگ بنای جامعه 
اسلامی و کانون رشد و تعالی انسان و پشتوانه 
سلامت و بالندگی و اقتدار و اعتلای معنوی 
کشور و نظام است و سمت وسوی حرکت 

نظام باید معطوف باشد به:
1- ایجاد جامعه ای خانواده محور و تقویت 
و تحکیم خانواده و کارکردهای اصلی آن بر 
مرکز  به عنوان  خانواده  اسلامی  الگوی  پایه 
نشو و نما و تربیت اسلامی فرزند و کانون 

آرامش بخش.
2- محور قرار گرفتن خانواده در قوانین 
و مقررات، برنامه ها، سیاست های اجرایی و 
تمام نظامات آموزشی، فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی به ویژه نظام مسکن و شهرسازی.

ارتباط  کارکردهای  کردن  برجسته   -3
خانواده و مسجد برای حفظ و ارتقاء هویت 

اسلامی و ملی و صیانت از خانواده و جامعه.
4- ایجاد نهضت فراگیر ملی برای ترویج 
برای همه  آسان  و  ازدواج موفق  و تسهیل 
دختران و پسران و افراد در سنین مناسب 
در  تجرد  نفی  و  خانواده  تشکیل  و  ازدواج 
جامعه با وضع سیاست های اجرایی و قوانین 
و مقررات تشویقی و حمایتی و فرهنگ سازی 
و ارزش گذاری به تشکیل خانواده متعالی بر 

اساس سنت الهی.
سرمایه  ارتقاء  و  خانواده  تحکیم   -5
اجتماعی آن بر پایه رضایت و انصاف، خدمت 

و احترام و مودّت و رحمت با تأکید بر:
ظرفیت های  یکپارچه  به کارگیری   -
آموزشی، تربیتی و رسانه ای کشور در جهت 

تحکیم بنیان خانواده و روابط خانوادگی.
- فرهنگ سازی و تقویت تعاملات اخلاقی.

-  مقابله مؤثر با جنگ نرم دشمنان برای 
فروپاشی و انحراف روابط خانوادگی و رفع 
موانع و زدودن آسیب ها و چالش های تحکیم 

خانواده.
- ممــنوعیت نشـــر برنامه هــای مخل 

ارزش های خانواده.

حضـرت آیـت الله خامنـه ای رهبـر معظـم انقـلاب اسـلامی در اجـرای بنـد یـک اصـل 110 قانون 
اساسـی سیاسـت های کلـی »خانـواده« را کـه پـس از مشـورت بـا مجمع تشـخیص مصلحـت نظام 
تصویـب شـده اسـت، ابـلاغ کردند. متن سیاسـت های کلـی خانـواده که به رؤسـای قوای سـه گانه و 

رئیـس مجمـع تشـخیص مصلحـت نظـام ابلاغ شـده، به این شـرح اسـت:

سیاست های کلی »خـانواده«

یرنا
از ا

س 
عک
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-  ایجاد فرصت برای حضور مفید و مؤثر 
اعضای خانواده در کنار یکدیگر و استفاده 
مؤثرخانواده از اوقات فراغت به صورت جمعی.
6- ارائه و ترسیم الگوی اسلامی خانواده و 
تقویت و ترویج سبک زندگی اسلامی-ایرانی با:

- ترویج ارزش های متعالی و سنت های 
پسندیده در ازدواج و خانواده.

و  اخلاقی  ارزش های  کردن  رنگ  پر   -
زدودن پیرایه های باطل از آن.

تجمل گرایی  و  اشرافیت  با  مبارزه   - 
و مظاهر فرهنگ غرب.

مرجع  گروه های  رفتار  اصلاح   - 
و  آنها  شایسته  رفتارهای  برجسته سازی  و 
جلوگیری از شکل گیری گروه های مرجع ناسالم.

7- بازنگری، اصلاح و تکمیل نظام حقوقی 
و رویه های قضایی در حوزه خانواده متناسب 
حل وّفصل  و  جدید  مقتضیات  و  نیازها  با 
و  توسط حکمیت  اولیه  مراحل  در  دعاوی 
مراحل  تمامی  در  امنیت  و  عدالت  تأمین 

انتظامی، دادرسی و اجرای احکام در دعاوی 
خانواده با هدف تثبیت و تحکیم خانواده.

روابط  رعایت  و  سالم  فضای  ایجاد   -8
اسلامی زن و مرد در جامعه.

9- ارتقاء معیشت و اقتصاد خانواده ها با 
توانمندسازی آنان برای کاهش دغدغه های 

آینده آنها درباره اشتغال، ازدواج و مسکن.
1۰- ساماندهی نظام مشاوره ای و آموزش 
قبل، حین و پس از تشکیل خانواده و تسهیل 
بر اساس مبانی اسلامی- به آن  دسترسی 

ایرانی در جهت استحکام خانواده.
11- تقویت و تشویق خانواده در جهت 
جلب مشارکت خانواده برای پیشبرد اهداف و 
برنامه های کشور در همه عرصه های فرهنگی، 

اقتصادی، سیاسی و دفاعی.
12- حمایت از عزت و کرامت همسری، 
نقش مادری و خانه داری زنان و نقش پدری و 
اقتصادی مردان و مسؤولیت تربیتی و معنوی 
زنان و مردان و توانمندسازی اعضای خانواده 
و  خانوادگی  تعاملات  مسؤولیت پذیری،  در 

ایفاء نقش و رسالت خود.
13- پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
و عوامل تزلزل نهاد خانواده به ویژه موضوع 
با  آن  از  ناشی  آسیب های  جبران  و  طلاق 
شناسایی مستمر عوامل طلاق و فروپاشی 

خانواده و فرهنگ سازی کراهت طلاق.
14- حمایت حقوقی، اقتصادی و فرهنگی 
از خانواده های با سرپرستی زنان و تشویق و 

تسهیل ازدواج آنان.
15- اتخاذ روش های حمایتی و تشویقی 
خانواده  در  سالمندان  تکریم  برای  مناسب 
و  روحی  و  جسمی  مراقبت های  تقویت  و 

عاطفی از آنان.
16- ایجاد سازوکارهای لازم برای ارتقاء 
سلامت همه جانبه خانواده ها به ویژه سلامت 
جهت  در  فرزندآوری  افزایش  و  باروری 
پویا  سالم،  جوان،  جامعه  از   برخورداری 

و بالنده.              منبع : سایت مقام معظم رهبری
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منشور حقوق شهروندی در تاریخ 
بیست و نهم آذرماه 1395 در همایش 
قانون اساسی و حقوق ملت با حضور 
رئیس جمهوری و جمع  زیادی از وکلا، 
کارشناسان  و  اساتید  و  دانان  حقوق 
روحانی  دکتر  امضای  به  و  رونمایی 
منشور  رسید.  ج.ا.ا  جمهوری  رئیس 
دارای 12۰ بند است. متن ذیل منشور 

حقوق شهروندی است . 

بسم الله الرحمن الرحیم
مقدمه

حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن 
بر سرنوشت  را  انسان  او،  هم  و  خداست 
است.  ساخته  حاکم  خویش  اجتماعی 
از  را  الهی  حق  این  نمی تواند  هیچ کس 
انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا 
گروهی خاص قراردهد. ملت ایران این حق 
را از طریق اصول قانون اساسی اعمال کرده؛ 
و به موجب اصول 113 و 121، مسئولیت 
اجرا و پاسداری از قانون اساسی را بر عهده 

رئیس جمهور  است.  نهاده  رئیس جمهور 
که در پیشگاه قرآن کریم و در برابر ملت 
ایران بر پشتیبانی از حق، گسترش عدالت 
و حمایت از آزادی و کرامت انسانی افراد 
و حقوق ملت در قانون اساسی به خداوند 
حقوق  »منشور  است،  یادکرده  سوگند 
شهروندی« را به مثابه برنامه و خط مشی 
دولت برای رعایت و پیشبرد حقوق اساسی 

ملت ایران اعلام می کند.
ارتقای  و  استیفا  هدف  با  منشور  این 
تدوین  به منظور  و  شهروندی  حقوق 
موضوع  دولت«،  خط مشی  و  »برنامه 
و  تنظیم شده  اساسی،  قانون  اصل 134 
شهروندی  حقوق  از  مجموعه ای  شامل 
ایران  یا در منابع نظام حقوقی  است که 
شناسایی شده اند و یا دولت برای شناسایی، 
ایجاد، تحقق و اجرای آنها از طریق اصلاح 
و توسعه نظام حقوقی و تدوین و پیگیری 
تصویب لوایح قانونی یا هرگونه تدبیر یا اقدام 
قانونی لازم تلاش جدی و فراگیر خود را 
معمول خواهد داشت. برای دستیابی به این 

منشـور حقوق  شهـروندی
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هدف همکاری سایر قوا و نهادها و مشارکت 
صنفی،  اتحادیه های  تشکل ها،  مردم، 
 سازمان های مردم نهاد و بخش خصوصی

این منشور   ضروری است. مواد مختلف 
باید در هماهنگی و سازگاری با یکدیگر 
و در چارچوب نظام حقوقی موجود تفسیر 
و اجرا شود و نباید موجب کاهش حقوق 
شهروندان ایرانی و حقوق اتباع سایرکشورها 
که در قوانین و یا تعهدات بین المللی کشور 

شناسایی شده است، گردد.

 الف- حق حیات، سلامت و کیفیت 
زندگی:

حیات  حق  از  شهروندان  ماده1- 
آنها  از  نمی توان  را  حق  این  برخوردارند. 

سلب کرد مگر به موجب قانون.
زندگی  حق  از  شهروندان  ماده2- 
شایسته و لوازم آن همچون آب بهداشتی، 
بهداشت  ارتقای سلامت،  مناسب،  غذای 
به  دسترسی  مناسب،  درمان  محیط، 
دارو، تجهیزات، کالاها و خدمات پزشکی، 
معیارهای  با  بهداشتی منطبق  و  درمانی 
شرایط  ملّی،  استانداردهای  روزو  دانش 
محیط زیستی سالم و مطلوب برای ادامه 

زندگی برخوردارند.
ماده 3- حق زنان است که از برنامه ها 
و تسهیلات بهداشتی و درمانی مناسب و 
آموزش و مشاوره های مناسب برای تأمین 
سلامت جسمی و روانی در زندگی فردی، 
خانوادگی و اجتماعی در مراحل مختلف 
زندگی به خصوص دوران بارداری، زایمان، 
پس از زایمان و در شرایط بیماری، فقر یا 

معلولیت، برخوردار باشند.
ماده 4- حق کودکان است که صرف نظر 
از جنسیت به طور خاص از هرگونه تبعیض، 
آزار و بهره کشی مصون و از حمایت های 
حوزه  در  ازجمله  متناسب  اجتماعی 

بیماری های  مقابل  در  مراقبت  سلامت، 
خدمات  و  جسمانی  و  روانی  روحی، 

بهداشتی و درمانی برخوردار باشند.
توان خواهان )شهروندان  ماده 5- حق 
دارای معلولیت( و سالمندان نیازمند است 
که از امکانات درمانی و توان بخشی برای 
بهبودی و یا توانمند شدن در جهت زندگی 
مستقل و مشارکت در جنبه های زندگی 

بهره مند شوند.
ماده 6- شهروندان حق دارند از محیط 
مساعد برای رشد فضایل اخلاقی و دینی و 
تعالی معنوی برخوردار شوند. دولت همه 
برای تأمین شرایط لازم  امکانات خود را 
جهت بهره مندی از این حق به کار می گیرد 
و بامفاسد اخلاقی ازجمله دروغ، ریا، تملق، 
بی اعتمادی،  تنفر،  بی تفاوتی،  نابردباری، 
افراط گری ونفاق در جامعه مبارزه می کند.

ب- حق کرامت و برابری انسانی
ماده 7- شهروندان از کرامت انسانی و 
تمامی مزایای پیش بینی شده در قوانین و 

مقررات به نحو یکسان بهره مند هستند.
تبعیض  هرگونه  اعمال   -8 ماده 
به  شهروندان  دسترسی  در  به ویژه  ناروا 
بهداشتی  نظیر خدمات  خدمات عمومی 
ممنوع  آموزشی  و  شغلی  فرصت های  و 
است.دولت باید از هرگونه تصمیم و اقدام 
منجر به فاصله طبقاتی و تبعیض ناروا و 
محرومیت از حقوق شهروندی، خودداری 

کند.
شهروندان  اعتبار  و  حیثیت  ماده 9- 
مصون از تعرض است. هیچ شخص، مقام 
یا رسانه ای به ویژه آنهایی که از بودجه و 
امکانات عمومی استفاده می کنند نباید با 
رفتار یا بیان اهانت آمیز نظیر هجو و افترا، 
حتی از طریق نقل قول، به اعتبار و حیثیت 

دیگران لطمه وارد کند.
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تنفر  ایجاد  یا  توهین،تحقیر  ماده 1۰- 
و  ادیان  پیروان  و  قومیت ها  به  نسبت 
و  اجتماعی  مختلف  گروه های  و  مذاهب 

سیاسی، ممنوع است.
سیاست  در  حق  دارند  زنان  ماده 11- 
و  اجرا  مدیریت،  قانون گذاری،   گذاری، 
نظارت، مشارکت فعال و تأثیرگذار داشته 
و بر اساس موازین اسلامی از فرصت های 

اجتماعی برابر برخوردار شوند.

پ- حق آزادی و امنیت شهروندی:
عمومی  و  فردی  آزادی های  ماده 12- 
هیچ  است.  تعرض  از  مصون  شهروندان 
آزادی ها  این  از  نمی توان  را  شهروندی 

محروم کرد. 
به  تنها  آزادی ها  این  کردن  محدود 
صورت  قانون،  موجب  به  و  ضرورت  قدر 

می گیرد.
از  دارد  حق  شهروندی  هر  ماده 13- 
حقوقی،  حیثیتی،  مالی،  جانی،  امنیت 
آن  نظایر  و  اجتماعی  شغلی،  قضایی، 
نام  به  نباید  مقامی  باشد. هیچ  برخوردار 
تأمین امنیت، حقوق و آزادی های مشروع 
را  آنان  کرامت  و  حیثیت  و  شهروندان 
اقدامات  قرار دهد.  مورد تعرض و تهدید 
عمومی  امنیت  تأمین  نام  به  غیرقانونی 
مردم  خصوصی  حریم  به  تعرض  به ویژه 

ممنوع است.
در  دارند  حق  شهروندان  ماده  14- 
صورت تعرض غیرقانونی به آزادی و امنیت 
خود، در حداقل زمان ممکن و با نهایت 
سهولت به مراجع و مأموران تأمین کننده 
باشند.  داشته  دسترسی  عمومی،  امنیت 
مراجع و مأموران مذکور باید بدون وقفه 
و تبعیض و متناسب با تعرض یا تهدیدی 
که متوجه شهروندان شده است و با رعایت 

قوانین خدمات خود را ارائه دهند.

ت- حق مشارکت در تعیین سرنوشت
از  برابر  شکل  به  ماده 15- شهروندان 
حق مشارکت در تعیین سرنوشت سیاسی، 
خویش  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
برخوردارند و می توانند این حق را از طریق 
منصفانه  و  آزاد  انتخابات  یا  همه پرسی 

اعمال کنند.
و  مشارکت  برای  ماده 16- شهروندان 
نظارت در فرآیند انتخابات، برخورداری از 
امکانات و امتیازات دولتی )ازجمله یارانه، 
تبلیغات رادیوئی، تلویزیونی و مانند اینها(، 
سایر  و  مردمی  کمک های  از  بهره مندی 
انتخاباتی،  هزینه های  تأمین  روش های 
انتخاباتی  تخلفات  به  اعتراض  و  شکایت 
برابر  حقوق  از  مقامات صلاحیت دار،  نزد 

برخوردارند.
ماده 17- تصمیمات،اقدامات یا اظهارات 
مقامات و مسئولان دولتی، عوامل اجرایی 
انتظامی  نظامی،  مأمـورین  و  نظارتـی  و 
جریان  در  انتخابات،  از  پیش  امنیتی  و 
بررسی شرایط نامزدهای انتخاباتی و پس 
بی طرفانه  شفاف،  کاملاً  باید  انتخابات  از 
حتی  که  به گونـه ای  باشد  قانونمند  و 
شائبه تقلب یا تخلف،یا حمایت ازنامزد یا 

نامزدهای خاص به وجود نیاید.
ماده 18- صداوسیما و همه رسانه هایی 
استفاده  عمومی  اموال  یا  بودجه  از  که 
می کنند، باید بی طرفی کامل را در مراحل 
شائبه  تا  کنند  رعایت  انتخابات  مختلف 
به  خاص  نامزدهای  یا  نامزد  از  حمایت 

وجود نیاید.

ث- حق اداره شایسته و حسن تدبیر
اداره  حق  از  شهروندان   -19 ماده 
شایسته امور کشور بر پایه ی قانون مداری، 
و  شفافیت،عدالت  پاسخگویی،  کارآمدی، 
انصاف برخوردارند. رعایت این حق توسط 
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همه مسئولین و کارکنان الزامی است.
که  است  شهروندان  حق   -2۰ ماده 
امور اداری آنها با رعایت قانون، بی طرفانه 
و بــه  دور از هـــرگونه منفعت جویی یا 
غرض ورزی شخصی، رابطه خویشاوندی، 
در  پیش داوری،  و  سیاسی  گرایش های 
زمان معین و متناسب رسیدگی و انجام 

شود.
که  است  شهروندان  ماده 21-حق 
یا  و  اداری  نهادهای  تصمیمات  چنانچه 
کارکنان را خلاف قوانین و مقررات بدانند، 
از طریق مراجعه به مراجع اداری و قضائی 

صالح، تقاضای احقاق حق کنند.
از  ماده 22- حق شهروندان است که 
به نوعی  که  اداری  اقدامات  و  تصمیمات 
حقوق و منافع مشروع آنها را تحت تأثیر 

قرار می دهند، آگاه شوند.
اداری  مأموران  و  مقامات  ماده 23- 
باید در روابط خود با شهروندان پاسخگو 
و قابل دسترس باشند و چنانچه درخواستی 
به صورت  تقاضا،  باید حسب  کنند  رد  را 
راهنمایی  حداکثر  و  داده  پاسخ  مکتوب 
ارائه  خود  صلاحیت های  چارچوب  در  را 

نمایند.
که  است  شهروندان  حق  ماده 24- 
متعهد  که  باشند  برخوردار  ازدولتی 
راست گویی،  حسنه،  اخلاق  رعایت  به 
حفظ  مشورت،  امانت داری،  درستکاری، 
به  توجه  حق الناس،  رعایت  بیت المال، 
وجدان و افکار عمومی، اعتدال و تدبیر و 
پرهیز از تندروی،شتاب زدگی، خودسری، 
در  و دست کاری  مخفی کاری  فریبکاری، 
اطلاعات و پذیرفتن مسئولیت تصمیمات 
در  مردم  از  عذرخواهی  خود،  اقدامات  و 
قبال خطاها، استقبال از نظرات مخالفین 
مبنای  بر  عزل  و  نصب  و  منتقدین  و 

شایستگی و توانایی افراد باشد.

ج- حق آزادی اندیشه و بیان
آزادی  حق  از  شهروندان   -25 ماده 
اندیشه برخوردارند. تفتیش عقاید ممنوع 
به صرف  نمــی توان  را  هیچ کس  و  است 
مؤاخذه  و  تعرض  مورد  عقیده ای  داشتن 

قرارداد.
ماده 26- هر شهروندی از حق آزادی 
در  باید  حق  این  است.  برخوردار  بیان 
چارچوب حدود مقرر در قانون اعمال شود. 
اطلاعات  و  نظرات  دارند  حق  شهروندان 
راجع به موضوعات مختلف را با استفاده از 
وسایل ارتباطی، آزادانه جستجو، دریافت و 

منتشر کنند. 
دولت باید آزادی بیان را به طور خاص 
در عرصه های ارتباطات گروهی و اجتماعی 
مجله،  روزنامه،  ازجمله  مجازی  فضای  و 
کتاب، سینما، رادیو، تلویزیون و شبکه های 
اجتماعی و مانند اینها طبق قوانین تضمین 

کند.
ماده 27- شهروندان حق دارند اندیشه، 
خلاقیت و احساسِ خود را از طرق مختلف 
رعایت  با  هنری  و  ادبی  فکری،  آفرینش 

قوانین و حقوق دیگران بیان کنند.
ابراز  نقد،  حق  از  ماده 28- شهروندان 
در  نصیحت  خیر،  به  دعوت  نارضایتی، 
مورد عملکرد حکومت و نهادهای عمومی 
و  ترویج  به  موظف  دولت  برخوردارند. 
و  تحمل  انتقادپذیری،  فرهنگ  گسترش 

مداراست.
استقلال،  آزادی،  از  دولت  ماده 29- 
تکثر و تنوع رسانه ها در چارچوب قانون 
ندارد  حق  مقامی  هیچ  می کند.  حمایت 
برخلاف موازین قانونی برای انتشار یا عدم 
انتشار اطلاعات یا مطالب درصدد اعمال 
فشاربر مطبوعات و سایر رسانه ها برآید یا به 
سانسور یا کنترل نشریات و سایر رسانه ها 

مبادرت نماید.
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چ- حق دسترسی به اطلاعات
که  است  شهروندان  3۰-حق  ماده 
به اطلاعات عمومی موجود در مؤسسات 
عمومی و مؤسسات خصوصی ارائه دهنده 
باشند.  خدمات عمومی دسترسی داشته 
همه دستگاه ها و نهادها موظف به انتشار 
و  طبقه بندی شده  غیر  اطلاعات  مستمر 

موردنیاز جامعه می باشند.
ماده 31- حق شهروندان است که به 
اطلاعات شخصی خود که توسط اشخاص 
عمومی  خدمات  ارائه دهنده  مؤسسات  و 
جمع آوری و نگهداری می شود دسترسی 
داشته باشند و در صورت مشاهده اشتباه، 
خواستــار اصلاح این اطلاعــات گردند. 
اطلاعات خصـــوصی مربــوط به افراد را 
نمی توان در اختیار دیگران قرار داد، مگر 

به موجب قانون یا با رضایت خود افراد.
ماده 32-کودکان حق دارند به اطلاعات 
مناسب با سن خود دسترسی داشته باشند 
غیراخلاقی،  محتوای  معرض  در  نباید  و 
قرار  محتوایی  نوع  هر  یا  خشونت آمیز 
گیرند که موجب غلبه ترس یا بروز آسیب 

جسمی یا روانی شود.

ح- حق دسترسی به فضای مجازی
که  است  شهروندان  ماده 33-حق 
آزادانه و بدون تبعیض از امکان دسترسی 
و برقراری ارتباط و کسب اطلاعات و دانش 
در فضای مجازی بهره مند شوند. این حق 
از جمله شامل احترام به تنوع فرهنگی، 
زبانی، سنت ها و باورهای مذهبی و مراعات 
است.  مجازی  فضای  در  اخلاقی  موازین 
ایجاد هرگونه محدودیت )مانند فیلترینگ، 
پارازیت، کاهش سرعت یا قطعی شبکه( 

بدون مستند قانونی صریح ممنوع است.
که  است  شهروندان  حق   -34 ماده 
تجارت  و  الکترونیک  دولت  مزایای  از 

و  آموزشی  فرصت های  الکترونیک، 
غیر  صورت  به  کاربران  توانمندسازی 

تبعیض آمیز برخوردار شوند.
ماده 35- حق شهروندان است که از 
امنیت سایبری و فناوری های ارتباطی و 
اطلاع رسانی، حفاظت از داده های شخصی 

و حریم خصوصی برخوردار باشند.

خ- حق حریم خصوصی
که  است  شهروند  هر  حق  ماده 36- 
حریم خصوصی او محترم شناخته شود. 
محل سکونت، اماکن و اشیاء خصوصی و 
وسایل نقلیه شخصی از تفتیش و بازرسی 

مصون است، مگر به حکم قانون.
ماده 37- تفتیش، گردآوری، پردازش، 
از  اعم  نامه ها  افشای  و  به  کارگیری 
الکترونیکی و غیــرالکترونیکی، اطلاعات 
و داده های شخصی و نیز سایر مراسلات 
پستی و ارتباطات از راه دور نظیر ارتباطات 
تلفنی، نمابر، بی سیم و ارتباطات اینترنتی 
خصوصی و مانند اینها ممنوع است مگر به 

موجب قانون.
اطلاعات  انتشار  و  ماده 38-گردآوری 
خصوصی شهروندان جز با رضایت آگاهانه 

یا به حکم قانون ممنوع است.
ماده 39- حق شهروندان است که از 
اطلاعات شخصی آنهاکه نزد دستگاه ها و 
اشخاص حقیقی و حقوقی است، حفاظت 
و  دادن  قرار  اختیار  در  شود.  حراست  و 
افشای اطلاعات شخصی افراد ممنوع است 
و در صورت لزوم به درخواست نهادهای 
قضایی و اداری صالح منحصراً در اختیار 
آنها قرار می گیرد. هیچ مقام و مسئولی حق 
ندارد بدون مجوز صریح قانونی، اطلاعات 
شخصی افراد را در اختیار دیگری قرار داده 

یا آنها را افشا کند.
تفتیش  و  بازرسی  4۰-هرگونه  ماده 
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بدنی باید با رعایت قوانین، احترام لازم و 
با استفاده از روش ها و ابزار غیر اهانت آمیز 
شود.همچنین  انجام  آزاردهنده  غیر  و 
اجباری  پزشکی  اقدامات  و  آزمایش ها 

بدون مجوزقانونی ممنوع است.
ماده 41- کنترل های صوتی و تصویری 
اماکن  کار،  محیط های  در  قانون  خلاف 
محیط های  سایر  و  عمومی،فروشگاه ها 

ارائه خدمت به عموم، ممنوع است.
که  است  شهروندان  حق   -42 ماده 
حرمت و حریم خصوصی آنها در رسانه ها 
و تریبون ها رعایت شود. در صورت نقض 
مادی  ضــرر  ایجــاد  و  افراد  حرمت 
یامعنوی، مرتکبین طبق مقررات قانونی 
مسئــول و مــوظف به جبران خسارت 

می باشند.

د- حق تشکل، تجمع و راهپیمایی
ماده 43- شهروندان از حق تشکیل، 
عضویت و فعالیت در احزاب، جمعیت ها، 
علمی،  فرهنگی،  اجتماعی،  انجمن های 
سیاسی و صنفی و سازمان های مردم نهاد، 
را  برخوردارند. هیچ کس  قانون،  با رعایت 
نمی توان از شرکت در آنها منع کرد یابه 
ساخت.  مجبور  آنها  از  یکی  در  شرکت 
عضویت یا عدم عضویت نباید موجب سلب 
یا محدودیت حقوق شهروندی یا موجب 

تبعیض ناروا شود.
ماده 44- حق شهروندان است که در 
قالب اتحادیه ها، انجمن ها و نظام های صنفی 

و  تصمیم گیری ها  سیاست گذاری ها،  در 
اجرای قانون مشارکت مؤثر داشته باشند.

در  مدنی  فعــالیت های  ماده 45- 
هر  حق  شهروندی  حقوق  حوزه های 
شهروند است. سازمان های مردم نهاد باید 
حق دسترسی به اطلاعات و دادگاه صالح 
برای دادخواهی در مورد نقض حقوق  را 

شهروندی داشته باشند.
که  است  شهروندان  حق  ماده 46- 
آزادانه و با رعایت قانون نسبت به تشکیل 
در  شرکت  و  راهپیمایی ها  و  اجتماعات 
آنها اقدام کنند و از بی طرفی دستگاه های 
اجتماعات  امنیت  از  حفاظت  و  مسئول 

برخوردار شوند.

رفت  وآزادی  اقامت  تابعیت،  ذ-حق 
وآمد

ایرانی  فرد  هر  مسلم  ماده 47-حق 
است که از مزایای تابعیت ایران بهره مند 
شودو کسی نمـی تواند مانع استیفای این 

حق شود.
که  است  شهروند  هر  ماده 48-حق 
آزادانه در داخل کشور رفت وآمد کند و از 
ایران خارج و یا به ایران وارد شود، مگر 
محدود  حق  این  قانون  به موجب  این که 

شده باشد.
که  است  شهروندان  49-حق  ماده 
و  اقامت  ایران،  سرزمین  از  نقطه  هر  در 
از  نمی توان  را  هیچ کس  کنند.  سکونت 
محل اقامت خود تبعید کرد یا از اقامت در 
محل موردعلاقه اش ممنوع یا به اقامت در 
محلی مجبور ساخت مگر در مواردی که 

قانون مقرر می دارد.
از  نقطه  ایرانی در هر  ماده 5۰-اتباع 
جهان حق دارند از خدمات و حمایت های 
ایران  حقوقی، کنسولی و سیاسی دولت 

بهره مند شوند.

حق شهروندان است که با رضایت 
کامل، آزادانه و بدون هیچ گونه 
اجباری نسبت به ازدواج و تشکیل 
خانواده، با رعایت قانون مربوط 
اقدام نمایند. 
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از  برخورداری  و  تشکیل  حق  ر- 
خانواده

با  که  است  شهروندان  ماده 51-حق 
هیچ گونه  بدون  و  آزادانه  کامل،  رضایت 
اجباری نسبت به ازدواج و تشکیل خانواده، 

با رعایت قانون مربوط اقدام نمایند.
از  ماده 52-حق شهروندان است که 
امکانات آموزشی، مشاوره ای و پزشکی لازم 

در امر ازدواج بهره مند باشند.
ماده 53-حق شهروندان است که از 
تشکیل،  برای  و حمایت های لازم  تدابیر 
تحکیم، تعالی و ایمن سازی خانواده، تسهیل 
ازدواج مبتنی بر ارزش ها و سنت های دینی 

و ملی برخوردار شوند.
ماده 54-حق همه شهروندان به ویژه 
و  تعرض  از  که  است  کودکان  و  زنان 
خشونت گفتاری و رفتاری دیگران در تمام 
محیط های خانوادگی و اجتماعی مصون 
باشند و در صورت بروز هر نوع خشونت 
امکان دسترسی آسان به مکان های امن 
و نهادهای امدادی، درمانی و قضایی جهت 

احقاق حق خود را داشته باشند.
از  که  است  کودکان  حق  ماده 55- 
والدین و سرپرستان صلاحیت دار بهره مند 
باشند. جدا کــردن کــودکان از والدین 
بر اساس  و سرپرستان قانونی آنها، صرفاً 

قانون خواهد بود.

دادخواهی  از  برخورداری  حق  ز- 
عادلانه

که  است  شهروندان  حق  ماده 56- 
به منظور دادخواهی آزادانه و با سهولت به 
مراجع صالح و بی طرف قضایی، انتظامی، 
اداری و نظارتی، دسترسی داشته باشند. 
هیچ کس را نمی توان از این حق محروم 

کرد.
ماده 57- اصل بر برائت است و هیچ کس 

مجرم شناخته نمی شود مگر این که اتهام 
او در دادگاه های صالح و با رعایت اصول 
دادرسی عادلانه ازجمله اصل قانونی بودن 
جرم و مجازات، استقلال و بیطرفی مرجع 
قضایی و قضات، حق دفاع، شخصی بودن 
مسئولیت جزایی، رسیدگی در مدت زمان 
معقول و بدون اطاله دادرسی و با حضور 
مستدل  باید  احکام  شود.  اثبات  وکیل، 
و مستند به قوانین و اصول مربوط صادر 

شود.
ماده 58-حــق شهــروندان است که 
از بدو تا ختم فرایند دادرسی در مراجع 
قضایی، انتظامی و اداری به صورت آزادانه 
توانایی  افراد  اگر  نمایند.  انتخاب  وکیل 
انتخاب وکیل در مراجع قضایی را نداشته 
تعیین  امکانات  آنها  برای  باید  باشند 
استیفای  راستای  در  شود.  فراهم  وکیل 
خدشه ناپذیر حق دفاع، از استقلال حرفه ای 

وکلا حمایت خواهد شد.
ماده 59-اصــل، بـــرگـــزاری علنـی 
محاکمات است و شهروندان حق دارند در 
صورت تمایل در جلسات رسیدگی حضور 
قانون  حکم  به  استثناصرفاً  موارد  یابند. 

می باشد.
ماده 6۰-شهــروندان )اعم از متــهم، 
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امنیت  حق  از  جرم(  قــربانی  و  محکوم 
برابر  در  هویتی شان  مشخصات  حفظ  و 
مراجع قضایی، انتظامی و اداری برخوردارند 
و نباید کمترین خدشه ای به شأن، حرمت 
هرگونه  شود.  وارد  آنها  انسانی  کرامت  و 
جسمی  شکنجه  مانند  غیرقانونی  رفتار 
یا روانی، اجبــار به ادای شهادت یا ارائه 
یا  کلامی  تحقیر  با  توأم  رفتار  اطلاعات، 
عملی، خشــونت گفتــاری یا فیزیکی و 
توهین به متهم یا محکوم، نقض حقوق 
شهروندی است و علاوه بر این که موجب 
این  از  نتایج حاصل  است،  قانونی  پیگرد 

رفتارها نیز قابل استناد علیه افراد نیست.
با  که  شهروندانی  ماده 61-محاکمه 
مواجه  مطبوعاتی  یا  سیاسی  اتهامات 
می باشند صرفاً در دادگاه های دادگستری، 
با حضور هیئت منصفه  به صورت علنی و 
انجام می شود. انتخاب اعضای هیئت منصفه 
باید تجلی وجدان عمومی و برآیند افکار و 

نظرات گروه های اجتماعی مختلف باشد.
از  که  است  شهروندان  ماده 62-حق 
بازداشت خودسرانه و بازرسی فاقد مجوز 
مصون باشند. هرگونه تهدید، اعمال فشار 
و محدودیت بر خانواده و بستگان افراد در 

معرض اتهام و بازداشت ممنوع است.

از  که  است  شهروندان  ماده 63-حق 
ازجمله  خود  دادخواهی  حقوق  تمامی 
اطلاع از نوع و علت اتهام و مستندات قانونی 
آن و انتخاب وکیل آگاهی داشته باشند و 
یا  شکایت  ارائه  برای  مناسب  فرصت  از 
دفاعیات خود، ثبت دقیق مطالب ارائه شده 
در  نگهداری  دادرسی،  مراحل  همه  در 
بازداشتگاه ها یا زندان های قانونی و اطلاع 

خانواده از بازداشت بهره مند شوند.
و  ماده 64-بازداشت شدگان،محکومان 
زندانیان حق دارندکه از حقوق شهروندی 
مربوط به خــود از قبیــل تغذیه مناسب، 
پوشاک، مراقبت های بهداشتی و درمانی، 
ارتباط و اطلاع از خانواده، خدمات آموزشی 
انجام عبادات و احکام دینی  و فرهنگی، 

بهره مند باشند.
احکام  ماده 65-تجدیدنظرخواهی از 
دادگاه های کیفــری، حقــوقی، اداری و 
مراجع شبــه قضایی بر اساس معیارهای 

قانونی، حق شهروندان است.
بازداشت شدگان  ماده 66- حق همه 
از  پس  که  است  محکومان  و  موقت 
زندگی  به  حکم  یااجرای  بازداشت  پایان 
شرافتمندانه خود بازگردند و از همه حقوق 
شهروندی به ویژه اشتغال به کار برخوردار 
شوند. محرومیت اجتماعی هر محکوم جز 
در موارد مصرح قانونی و در حدود و زمان 

تعیین شده ممنوع است.
ماده 67-دولت با همکاری سایر قوا و 
مراجع حاکمیتی برای ارتقای نظام حقوقی 
بر  تأکید  با  الگوی کارآمد،  ایجاد  و  ایران 
رعایت حقوق دادخواهی، اقدامات لازم را 

معمول خواهد داشت.

ژ- حق اقتصاد شفاف و رقابتی
ماده 68- شهروندان در حق دستیابی 
و  امکانات  و  اقتصادی  فرصت های  به 
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انعقاد  برابرند.  دولتی  و  عمومی  خدمات 
قراردادها و پیمــان های بخش عمومی و 
دولتی با بخش خصوصی و اعطای هر نوع 
مجوز در حوزه اقتصادی به شهروندان باید 
با رعایت قوانین و مقررات مربوط و رقابت 
منصفانه در دستیابی به فرصت ها و امکانات 

انجام شود.
از  که  است  شهروندان  ماده 69-حق 
سیاست ها،  اجرای  و  تغییر  وضع،  فرایند 
داشته  اطلاع  اقتصادی  مقررات  و  قوانین 
باشند و نظــرات خود را به اطلاع مرجع 
زمانی  فاصله  با  و  برسانند  تصویب کننده 
با  متفاوت  تصمیمات  اتخاذ  از  مناسب 
سیاست ها و رویه های پیشین مطلع شوند 
تا بتوانند خود را برای وقوع تغییرات آماده 
کنند و پس از اتخاذ تصمیم و برای رعایت 
با  دارند  حق  شهروندان  شفافیت،  اصل 
اطلاع رسانی عمومی از تصمیمات آگاهی 

یابند.
به   که  است  شهروندان  ماده 7۰-حق 
صــورت برابر و بــا شفــافیت کامل از 
اطلاعــات اقتصــادی و ازجمله اطلاعات 
به برگزاری مزایده ها و مناقصه ها  مربوط 

مطلع شوند.
ماده 71-دولت فضای قانونمند، شفاف 
انواع  انجام  برای  را  منصفانه  رقابتی  و 
فعالیت های اقتصادی شهروندان و امنیت 

سرمایه گذاری آنها تضمین می کند.
ماده 72-دولت به منظور تأمین حقوق 
اقتصادی شهروندان و به حداکثر رساندن 
فعالیت های  در  جامعه  آحاد  مشارکت 
اقتصادی، شرایط لازم در خصوص تأمین 
امنیت سرمایه گذاری، ساده سازی، صراحت 
و ثبات در تصمیمات اقتصادی، گسترش 
ایجاد  منطقه ای،  پیوندهای  و  مناسبات 
فعالان  حضور  برای  را  لازم  تمهیدات 
اقتصادی ایران در بازارهای جهانی، حمایت 

تولیدی  بنگاه های  تجهیز  و  نوسازی  از 
صادرات  هدفمند  تنظیم  روز،  دانش  به 
سازمان یافته  جرائم  با  مقابله  واردات،  و 
ارز  و  کالا  قاچاق  و  پول شویی  اقتصادی، 

فراهم می کند.

س- حق مسکن
که  است  شهروندان  73-حق  ماده 
از مسکن ایمن و متنــاسب با نیاز خود 
شوند.  بهــره مند  خــانــواده شان  و 
اولویت  رعایت  با  و  نیاز  اساس  بر  دولت 
را  حق  این  استیفای  زمینه  امکانات   و 

فراهم می نماید.
و  تدابیر  اتخاذ  با  74-دولت  ماده 
وضع مقررات لازم، زمینه تأمین و بهبود 
ویژگی های  با  متناسب  مسکن  وضعیت 
اجرای  فرهنگی،  ارزش های  و  بومی 
مقــررات ملــی ساختمــان و طرح های 
فراهم  را  انرژی  مصرف  بهینه سازی 

می نماید.

ش- حق مالکیت
شخصــی  مــالکیت  ماده 75-حق 
یا  است. هیچ شخص  شهروندان محترم 
مقامی نمی تواند مالکیت دیگری را سلب، 
او را مصادره یا ضبط یا توقیف  یا اموال 
کند یا نسبت به حقوق مالی یا مالکیت 
او ممانعت، مزاحمت یا محدودیت ایجاد 

کند، مگر به موجب قانون.
از  فکری  مالکیت های  ماده 76-انواع 
جمله مالکیت ادبی، هنری و صنعتی با 
رعایت قانون، محترم و مورد حمایت است 
و شهروندان حق دارند که در چهارچوب 
و  خلق  برای  لازم  حمایت های  از  قانون 
عرضه آثار هنری و انتفاع از حقوق مادی 
و معنوی ناشی از آنها در داخل و خارج از 

کشور برخوردار شوند.
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ص- حق اشتغال و کار شایسته
که  است  شهروندان  ماده 77-حق 
آزادانه و بدون تبعیض و با رعایت قانون، شغلی 
را که به آن تمایل دارند انتخاب نمایند و به 
آن اشتغال داشته باشند. هیچ کس نمی تواند 
و  جنسیتی  مذهبی،  قومیتی،  دلایل  به 
و  سیاسی  گرایش های  در  اختلاف نظر  یا 
یااجتماعی این حق را از شهروندان سلب کند.

فرصت  حق  از  ماده 78-شهروندان 
انتخاب  و  مشاغل  به  دسترسی  در  برابر 
آزادانه حرفه موردنظر خود طبق موازین 
قانونی به گونه ای که قادر به تأمین معاش 
خود به صورت منصفانه و آبرومندانه باشند، 
برخوردارند. دولت شرایط مناسب را برای 
نظارت  آن  بر  و  تضمین  حق  این  تحقق 

می نماید.
از  ماده 79-حق شهروندان است که 
بهره مند  مشاغل  درباره  لازم  آموزش های 

شوند.
از  که  است  شهروندان  ماده 8۰-حق 
بهداشت محیطی و کاری سالم و ایمن و 
تدابیر ضروری برای پیشگیری از آسیب های 
جسمی و روحی در محیط های کار بهره مند 

باشند.
نقض  حیث  از  81-شهروندان  ماده 
قوانین و مقررات کار، حق دادخواهی در 

برابر مراجع قانونی را دارند.
اعطای  و  ارتقا  ماده 82-به کارگیری، 
امتیازات به کارکنان باید مبتنی بر تخصص، 

شایستگی و توانمندی های متناسب با شغل 
و  جناحی  سلیقه ای،  رویکردهای  و  باشد 
تبعیض آمیز و استفاده از روش های ناقض 
حریم خصوصی در فرایند گزینش ممنوع 

است.
از  کــه  است  زنــان  ماده 83-حق 
فرصت های شغلی مناسب وحقوق و مزایای 
برابر با مردان در قبال کار برابر، برخوردار 

شوند.
ماده 84-اشتغال اجباری کودکان به 
کار ممنوع است. موارد استثنا که در جهت 
منافع و مصالح آنان باشد صرفاً به حکم 

قانون مجاز می باشد.

ض- حق رفاه و تأمین اجتماعی
امید  و  شادابی  ماده 85-آرامش، 
و  معنوی  خودسازی  بهتر،  آینده ای  به 
توان افزایی اجتماعی، برخورداری از زندگی 
امن و آرام، داشتن فرصت و امکان برای 
همراهی بیشتر با خانواده، تفریح، ورزش 

وگردشگری حق هر شهروند است.
ماده 86- حق هر شهروند است که از 
رفاه عمومی و تأمین اجتماعی و خدمات 

امدادی بهره مند  شود.
ماده 87-حق شهروندان است که در 
از  قانون  ناخواسته، طبق  بیکاری  صورت 

حقوق بیمه بیکاری برخوردار شوند.
ماده 88-حق شهروندانِ روستانشین و 
عشایر است که حسب مورد از حقوقی چون 
توسعه روستایی، بیمه و تأمین اجتماعی و 

ایمن سازی محیط زندگی بهره مند شوند.
ماده 89-حق همه شهروندان به ویژه 
زنان است که به امکانات ورزشی و آموزشی 
و تفریحات سالم، دسترسی داشته باشند و 
بتوانند با حفظ فرهنگ اسلامی - ایرانی 
در عرصه های ورزشی ملی و جهانی حضور 

یابند.

شهروندان از حق فرصت برابر 
در دسترسی به مشاغل و انتخاب 
آزادانه حرفه موردنظر خود طبق 

موازین قانونی به گونه ای که قادر به 
تأمین معاش خود به صورت منصفانه 

و آبرومندانه باشند، برخوردارند .
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تغذیه  از  که  است  زنان  ماده 9۰-حق 
سالم،  زایمان  بارداری،  دوران  در  سالم 
زایمان،  از  پس  بهداشتی  مراقبت های 
مرخصی زایمان و درمان بیماری های شایع 

زنان بهره مند شوند.
که  است  شهروندان  ماده 91-حق 
آسیب های  از  عاری  زندگی  محیط  از 
فردی و اجتماعی از جمله مواد مخدر و 
گروه های  باشند.  برخوردار  روان گردان 
آسیب پذیر و مددجویان از اقدامات مؤثر 
به  امید  توانمندسازی،  درزمینه  دولت 
تأمینی  سیاست های  اعمال  و   زندگی 

برخوردار می شوند.
و  ایثارگران  جامعه  حق   -92 ماده 
خانواده های معظم آنان است که به طور خاص 
توانمندسازی  برای  ضروری  تمهیدات  از 
فردی و جمعی برای حضور و مشارکت مؤثر 
در عرصه های مختلف فرهنگی، سیاسی و 

اجتماعی برخوردار شوند.
ماده 93-دولت از حقوق بیمه شدگان 
شامل  حمایت  این  و  می کند  حمایت 
تضمین فضای رقابتی، نظارت بر فعالیت 
بیمه گران و نهادهای بیمه ای، تنظیم روابط 
بیمه گر و بیمه گزار و بهبود سازوکارهای 
رسیدگی به دادخواهی بیمه شدگان و سایر 

ذی نفعان می باشد.
دسترسی  حق  94-شهروندان  ماده 
دارند  را  استاندارد  خدمات  و  کالاها  به 
به گونه ای که بهداشت یا سلامت آنها را با 

مخاطره مواجه نکند.

مشارکت  و  دسترسی  حق  ط- 
فرهنگی

فواید  و  آثار  از  ماده 95-برخورداری 
علمی،  پیشرفت های  و  فرهنگی  توسعه 
حمایت  و  فرهنگی  حیات  در  مشارکت 
متوازن از جنبه های مختلف فرهنگ حق 

شهروندان است.
ماده 96-تنوع و تفاوت های فرهنگی 
میراث  از  بخشی  به عنوان  ایران  مردم 
مورد  ملی  هویت  چارچوب  در  فرهنگی 

احترام است.
ماده 97-شهروندان فارغ از تفاوت های 
بین  ارتباطات  حق  از  مذهبی  و  قومی 

فرهنگی برخوردارند.
و  حفظ  به  مکلف  دولت   -98 ماده 
حراست از میراث تمدنی و فرهنگی و حفظ 
آثار، بناها و یادبودهای تاریخی صرف نظر 
از تعلق آنها به گروه های مختلف فرهنگی 

است.
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از  حق دارند  99-شهروندان  ماده 
حیات  در  مشارکت  برای  لازم  امکانات 
فرهنگی خود و همراهی با دیگر شهروندان 
انجمن ها،  تشکل ها،  تأسیس  در  ازجمله 
برپایی آیین های دینی و قومی و آداب و 
رسوم فرهنگی با رعایت قوانین برخوردار 

باشند.
ماده 1۰۰-فعالان عرصه های هنری حق 
دارند در فضای غیرانحصاری آزادانه فعالیت 
کنند. دولت موظف است تدابیر لازم برای 
جلب مشارکت رقابتی بخش خصوصی در 
مراحل تولید و عرضه آثار هنری را فراهم 

کند.
یادگیری  حق  از  ماده 1۰1-شهروندان 
و استفاده و تدریس زبان و گویش محلی 

خود برخوردارند.
ماده 1۰2- شهروندان در انتخاب نوع 
پوشش خود متناسب با عرف و فرهنگ 
اجتماعی و در چارچوب موازین قانونی آزاد 

هستند.
به  شهروندان  همه  حق   -1۰3 ماده 
برخورداری  ضمن  که  است  زنان  ویژه 
مراکز  و  فضاها  در  حضور  و  مشارکت  از 
عمومی، تشکل ها و سازمان های اجتماعی ، 
فرهنگی و هنری مخصوص خود را تشکیل 

دهند.

ظ- حق آموزش و پژوهش
آموزش  حق  از  ماده 1۰4-شهروندان 
و  اجباری  ابتدایی  آموزش  برخوردارند. 
به  دسترسی  زمینه  دولت  است.  رایگان 
تا پایان دوره متوسطه را  آموزش رایگان 
فراهم می سازد و وسایل تحصیلات عالی 
نیاز و ضرورت کشور به طور  تا سرحد  را 
آموزش  دولت  می دهد.  گسترش  رایگان 
ابتدایی  آموزش  فاقد  افراد  برای  را  پایه 

فراهم می آورد.

ماده 1۰5-همه استادان و دانشجویان 
و  آموزشی  مزایای  از  بهره مندی  حق 
اعطای  دارند.  را  ارتقا  ازجمله  پژوهشی 
ازجمله  علمی  حمایت های  و  تسهیلات 
فرصت مطالعاتی، بورسیه و غیره صرفاً باید 
بر اساس توانمندی های علمی، شایستگی، 
 فارغ از گرایش های جناحی و حزبی و مانند 

اینها باشد.
و  حوزوی  علمی،  ماده 1۰6-جوامع 
علمی  استقلال  و  آزادی  از  دانشگاهی 
برخوردارند، استادان، طلاب و دانشجویان 
نمی توان  را  آنها  و  آزادند  اظهارنظر  در 
به صرف داشتن یا ابراز عقیده در محیط های 
علمی مورد تعرض و موأخذه قرارداد یا از 
تدریس و تحصیل محروم کرد. اساتید و 
دانشجویان حق دارند نسبت به تأسیس 
اجتماعی،  سیاسی،  صنفی،  تشکل های 
علمی و غیره و فعالیت در آنها اقدام کنند.

مکانی  باید  ماده 1۰7-دانشگاه 
باشد.  دانشجویان  و  استادان  برای  امن 
تضمین  برای  باید  دانشگاه  مسئولان 
ورزند.  جدی  اهتمام  دانشجویان  امنیت 
رسیدگی به تخلفات انضباطی دانشجویان 
اصول  دادخواهی،  حق  رعایت  با  باید 
مراجع  به  دسترسی  و  منصفانه  دادرسی 
صالح مستقل و بی طرف و با رعایت حق 
حداقل  در  تجدیدنظرخواهی،  و  دفاع 
مقررات  با  مطابق  تأخیر،  بدون  و   زمان 

انجام شود.
که  است  دانش آموزان  ماده 1۰8-حق 
که  باشند  برخوردار  آموزش وپرورشی  از 
منجر به شکوفایی شخصیت، استعدادها 
و توانائی های ذهنی و جسمی و احترام به 
والدین و حقوق دیگران، هویت فرهنگی، 
ارزش های دینی و ملی شود و آنها را برای 
داشتن زندگی اخلاقی و مسئولانه توأم با 
انصاف،  مروت،  و  مدارا  مسالمت،  تفاهم، 
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نظم و انضباط، برابری و دوستی بین مردم 
و احترام به محیط زیست و میراث فرهنگی 

آماده کند.
ماده 1۰9-حق دانش آموزان است که 
شخصیت و کرامت آنان مورداحترام قرار 
گیرد. نظرات کودکان درمسائل مربوط به 
زندگی شان باید شنیده شود و موردتوجه 

قرار گیرد.
موجب  ندارد  حق  ماده 11۰-هیچ کس 
و  مذهبی  قومی،  تنفرهای  شکل گیری 
سیاسی در ذهن کودکان شود یا خشونت 
نسبت به یک نژاد یا مذهب خاص را از 
رسانه های  یا  تربیت  یا  آموزش  طریق 

جمعی در ذهن کودکان ایجاد کند.
به تناسب  باید  111-توان خواهان  ماده 
توانـــایی از فـــرصت و امکان تحصیل 
باشنــد  برخــوردار  مهـــارت  کسب  و 
ومعلولیت نبـــاید مـــوجب محـــرومیت 
 از حق تحصیــل دانش و مهـــارت های

 شغلــی شود.

ع- حق محیط زیست سالم و توسعه 
پایدار

محیط زیست  از  112-حفاظت  ماده 
باید در  بعد  امروز و نسل های  -که نسل 
آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته 
باشند - وظیفه ای همگانی است. از این رو 
فعالیت های اقتصادی و غیر آن که با آلودگی 
غیرقابل جبران  تخریب  یا  محیط زیست 
حفاظت،  است.  ممنوع  باشد،  همراه  آن 
و  محیط زیست  زیباسازی  و  بهسازی 
گسترش فرهنگ حمایت از محیط زیست 
حق شهروندان است و دولت این حق را در 
برنامه ها، تصمیمات و اقدام های توسعه ای، 
و  دفاعی  فرهنگی،  اجتماعی،  اقتصادی، 
امنیتی مدنظر قرار می دهد و با آلودگی و 

تخریب محیط زیست مقابله می کند.

ماده 113-هر شهروند حق بهره مندی 
از  عاری  و  پاک  سالم،  محیط زیست  از 
انواع آلودگی، ازجمله آلودگی هوا، آب و 
تشعشعات  و  امواج  از  ناشی  آلودگی های 
مضر و آگاهی از میزان و تبعات آلاینده های 
محیط زیست را دارد. دستگاه های اجرایی 
زیست محیطی  آلاینده های  کاهش  برای 
را  تدابیر لازم  بزرگ  در شهرهای  به ویژه 

اتخاذ می کنند.
ماده 114-هرگونه اقدام به منظور توسعه 
زیربنایی و صنعتی مانند احداث سدها و 
راه ها و صنایع استخراجی، پتروشیمی یا 
هسته ای و مانند آن باید پس از ارزیابی 
تأثیرات زیست محیطی انجام شود. اجرای 
طرح های توسعه ای منوط به رعایت دقیق 

ملاحظات زیست محیطی خواهد بود.
نقش  ایفای  با  ماده 115-دولت 
همکاری های  طریق  از  مؤثر  بین المللی 
اقتصادی، تبادل اطلاعات، انتقال دانش فنی 
و مبادله فرهنگی برای تحقق توسعه پایدار 
همه جانبه و متوازن و رفع موانع بین المللی 
اقدام خواهد نمود. حق شهروندان است که 
درکلیه  نو  فن آوری های  منافع  و  مزایا  از 
پزشکی،  بهداشتی،  جمله  از  زمینه ها 
دارویی، غذایی، اقتصادی و تجاری بهره مند 

شوند.

غ- حق صلح، امنیت و اقتدار ملی
از  که  است  شهروندان  ماده 116-حق 
سیاست خارجی شفاف و صلح طلبانه در 
برخوردار  امنیت ملی،  و  منافع  چارچوب 
باشند. دولت با رعایت اصول عزت، حکمت 
و مصلحت، برقراری، حفظ و ارتقای روابط 
و مناسبات پایدار با کشورها و سازمان های 
بین المللی را دنبال می کند و با استفاده از 
ابزارهای دیپلماتیک و روش های خردمندانه 
برای ترویج و تقویت گفتمان صلح، صیانت 
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از حقوق بشر و کرامت انسان ها، مبارزه با 
از حقوق  دفاع  و  افراطی گری  و  خشونت 

مظلومان تلاش می کند.
ماده 117-دولت برای حمایت از حقوق 
وجهه  بهبود  و  کشور  از  خارج  ایرانیان 
بین المللی ایران، برنامه ریزی و اقدام خواهد 

نمود.
از  دارند  حق  ماده 118-شهروندان 
امنیت، استقلال، وحدت، تمامیت ارضی و 

اقتدار ملی برخوردار باشند.
با  است  موظف  دولت  ماده 119- 
منابع  تخصیص  و  لازم  برنامه ریزی های 
و  راهبردی  بازدارندگی  جهت  در  کافی 
اقدامات  کشور  دفاعی  توانمندی  ارتقای 
نیروهای  تقویت  و  تجهیز  ویژه  به  لازم 

مسلح را به عمل آورد.
از  دارند  حق  شهروندان  ماده 12۰- 
باشند.  برخوردار  لازم  دفاعی  آموزش 
امکانات  برنامه ریزی و تخصیص  با  دولت 
لازم نسبت به تقویت بنیه دفاعی وبسیج 

عمومی اقدام می نماید.

سازوکار اجرا و نظارت بر حسن اجرای 
حقوق شهروندی

نظارت،  بــرای  رئیس جمهــور   -1
همــاهنگی و پیگیــری اجرای مناسب 
دستیار  منشور،  این  در  دولت  تعهدات 
ویژه ای را تعیین می نماید. پیشنهاد برنامه 
و خط مشی مربوط به اجرای کامل منشور 
حقوق شهروندی از جمله مسئولیت های 

دستیار ویژه است.
2- دستگاه های اجرایی تابع قوه  مجریه 
ویژه  دستیار  همــاهنگی  با  موظف اند 
خود،  قانونی  صلاحیت های  حدود  در 
تشکل ها،  مــردم،  مشــارکت  جلب  با 
سازمان های مردم نهاد و بخش خصوصی، 
ضمن جمع بندی و مدون ســـازی حقوق 

اساسی  قانون  در  منــدرج  آزادی های   و 
و  مسئولیت ها  حوزه  در  عادی،  قوانین  و 
اختیارات خــود و شنــاسایی موارد نقض 
حقوق شهروندی، تدابیر و اقدامات قانونی 
به ویژه  حقوق  این  تحقق  بــرای  را  لازم 
از طریق تدوین و اجرای برنامه اصلاح و 
توسعه نظام حقوقی، آموزش، اطلاع رسانی 
و ظرفیت سازی و تقویت مفاهمه، گفتگو و 

تعامل در حوزه عمومی انجام دهند.
مجریه  قوه  تابع  دستگاه های   -3
موظف اند برنــامه اصلاح و توسعــه نظام 
حقوقی مربوط به خود را ظرف مدت شش 
مــاه از انتشار این منشور تهیه و در اختیار 
دستیار ویژه ریاست جمهوری قرار دهند 
پیشرفت ها،  ادواری  گزارش  هرسال  و 
چالش ها، موانع و راه حل های پیشنهادی 
ارتقاء و اجرای حقوق شهروندی را  برای 
در حوزه مسئولیت خود ارائه و از طریق 
اصلاحات نهادی و ساختاری، برای تحقق 
منشور  این  در  مندرج  شهروندی  حقوق 

اقدام کنند.
آموزش وپرورش،  وزارتخانه های   -4
علــوم، تحقیقــات و فن آوری و بهداشت، 
آشنایی  برای  پزشکی  آموزش  و  درمان 
هرچه بیشتر دانش آموزان و دانشجویان با 
آموزه های حقوق شهروندی، ترتیبات لازم 

را اتخاذ می نمایند.
5- رئیس جمهــور هــرساله گزارش 
پیشرفت ها و راه کارهای رفع موانع تحقق 
ارائه و در  حقوق شهــروندی را به ملت 

صورت نیـاز، منشور را روزآمد می کند.

*خوانندگان عزیز می توانند ارجاعات قانونی 
مواد منشور حقوق شهروندی را در سایت ریاست 
جمهوری ملاحظه فرمایید .
منبع : سایت ریاست جمهوری
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روفیا تیرگری 

زنان و فرهنگ

نقش آفرینی های او در کنار مارچلو ماسترویانی و به کارگردانی بزرگانی چون ویتوردسیکا و 
فدریکو فلینی کمک کرد تار سینمای ایتالیا به محبوب ترین سینمای دنیا در دهه ی 60 تبدیل شود. 
زمانی که رم رقیب اصلی هالیوود در تولید فیلم بود او ستاره بسیاری از محصولات سینمایی رم بود. 
جایزه اسکاری که به دست آورد اولین جایزه اسکار برای یک بازیگر غیر انگلیسی زبان بود. در زمان 
خود یکی از مشهورترین بازیگران زن جهان بود و همزمان به بازی در فیلم های امریکایی و اروپایی 
مشغول بود و با بزرگترین ستارگان مرد سینما همبازی بود  با ایفای نقش های کوتاه وارد عرصه 
بازیگری شد؛ نقش های کوتاه رفته رفته به نقش های اصلی تبدیل شدند تا این که طلای ناپل 

محصول سال 1954 از وی یک ستاره ساخت . 

ستاره های دیروز : سوفیا لورن 
من ایتالیایی نیستم ؛ ناپلی هستم 

کارشناس  تئاتر 
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در 20 سـپتامبر 1934 در خانـواده ای فقیـر 
و تهـی دسـت دختری بـه دنیا آمـد که نامش 
را سـوفیا گذاشـتند و در واقع سـوفیا یک بچه 
ناخواسـته بود ؛ پدر سـوفیا از شـدت عصبانیت 
خانواده را ترک کرد و سـوفیا و مادرش رومیلدا 
را بـه حـال خود رها کـرد . رومیلدا مجبورشـد 
رم را بـه مقصـد پوزولـی ترک کند . در مسـیر 
زندگـی رومیلـدا فـردی بـه نـام ریـکاردو قرار 
گرفـت کـه بهتـر از پـدر سـوفیا نبود چـرا که 
وقتـی خواهـر دوم سـوفیا »ماریـا « بـه دنیـا 
آمـد حتـی از امضـای برگـه ترخیـص ماریا و 
اعطـای نام خود بـه وی خودداری کـرد . ماریا 
نتوانسـت به مدرسـه راه پیدا کند چراکه در آن 
زمـان و بـر اسـاس قوانیـن ایتالیـا بچه هـا از 
حضـور در مدرسـه اگر نام مشـخصی از جانب 
پدر نداشـتند محروم می شـدند . سـوفیا بعداز 
10 سـال اولین چک قابل ملاحظـه خود را به 
ریـکاردو داد و ریـکاردو برگه ترخیـص ماریا را 

امضـاء کرد. 
سـوفیا در مورد دوران کودکی اش می گوید: 
 »تـــرس و هـــراس همـــراه همیشـگی ام 
بـود، ترس از نداشـتن چیـزی برای خـوردن ، 
 تـرس از بچـه های دیگـر که در مدرسـه آزارم 
می دادنـد چراکـه پـدری بـالای سـرم نبـود و 
البتـه هـراس از بمبـاران وسـیعی کـه هـر آن 
بالای سـرمان تهدیدیمان می کـرد و ترس از 
 انفجارهای همیشـه که گوشـه گوشـه ایتالیا را 

فراگرفته بود. « 
کودکـی و نوجوانـی اش را بـا فقر ناشـی از 
جنـگ جهانـی دوم در یکی از محلات پسـت 

ناپـل گذرانـد . مـادرش بازیگری سـرخورده و 
ناموفق بود که سـوفیای کوچـک و ترکه ای را 
بـه آینده اش امیدوار می کرد . 14سـاله بود که 
در مسـابقه ویژه دختران شـرکت کرد و داوران 
اورا شایسـته لقب »پرنسس دریا« دانستند . در 
همین زمان در مسـابقه دیگـری لقب »بانوی 
برازندگی و آراسـتگی « را دریافت کرد.  سـوفیا 
بـا ایفـای نقش های کوتـاه ، جوایز مسـابقات 
ملکـه زیبایـی و درآمد ناشـی از مدل عکاسـی 
پـول کمی بـه دسـت مـی آورد و شـکم افراد 
خانواده را به سـختی سـیر می کـرد. زمانی که 
با کارلوپونتی تهیه کننده فیلم های سـینمایی 
آشـنا شـد 15سـال بیشـتر نداشـت.  پونتـی 
عضـو یکـی از هیئـت داوران ایـن مسـابقات 
بود. کارلوپونتی سـوفیا را نخسـتین بـار زمانی 
دیـد کـه هـردو در یک مسـابقه ملکـه زیبایی 
شـرکت کـرده بودنـد؛ یونتـی 37 سـاله داور 
مسـابقه ای بـود کـه سـوفیای 15سـاله در آن 
بـا دیگر دختران همسـن و سـال خـود رقابت 
می کـرد. او مقدمـات سـتاره شـدن سـوفیا را 
آمـاده کـرد از فراگیـری فـن بازیگـری گرفته 
تـا آموختـن زبـان انگلیسـی . با تـلاش کارلو 
پونتـی ابتدا در فیلم های برده فروشـی سـفید 
و دوشـیزگان در خطـر بـازی کرد و سـپس در 

 او در این سالها چه به عنوان سفیر 
حسن نیت سازمان ملل و چه موقع 

حضورش در یک میهمانی سرشار 
از همان جدابیت و شوری است که 
یک ایتالیایی به آن مشهور است . 
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فیلـم هـای دختـر رودخانـه ، آتیـلا ، چـرخ و 
 فلـک ، حیـف کـه خیلـی حقـه ای و... ظاهـر 
شـد. نقش هـای کوتـاه سـوفیا رفتـه رفته به 
 نقش های اصلی تبدیل شـدند تـا این که فیلم
 1954 سـال  محصـول   » ناپـل  طـلای   «
فیلـم  از همیـن  او یـک سـتاره سـاخت.  از 
بـود کـه ویتوریـو دسـیکا  کارگردان مشـهور 
ایتالیایـی پـی برد که سـوفیا نه تنها زیباسـت 
 بلکـه شـخصیتی قـوی دارد کـه بـه تصویـر 
از  پـس  می بخشـد.  عمـق  سـینمایی اش 
حضـور در چنـد محصـول آمریکایـی تولیـد 
شـده در اروپـا ، سـوفیا لـورن در سـال 1958 
بـه هالیـوود دعـوت شـد و بـا امضای قـرارداد 
با اسـتودیو پارامونت به شـهرت جهانی دسـت 
یافـت . از جملـه فیلـم هـای وی در ایـن دوره 
مـی تـوان بـه غـرور و شـهوت ، هـوس زیـر 
درختـان نـارون ، قایـق خانگی ، ثعلب سـیاه و 
زن اونجوری اشـاره کرد.  سـوفیا لورن توانایی 
بازیگـری وسـیعی در حـوزه کمدی داشـت به 
ویـژه در پـروژه های ایتالیایی که می توانسـت 
بـه راحتـی افـکار خـود را بیـان کند. در سـال 
1960 سـوفیا لورن به ایتالیا بازگشـت و بخاطر 
نقـش آفرینی بیاد ماندنـی اش در » دو زن « به 
کارگردانی ویتوریو دسـیکا برنده جایزه اسـکار 
و جایـزه نقـش اول فیلم کن شـد  منتقدان در 
تمام کشـورها به سـتایش وی پرداختند. جایزه 
اسـکاری که به دسـت آورده بود ؛ اولین جایزه 
 اسـکار بـرای یـک بازیگـر غیرانگلیسـی زبان 
بـود. سـوفیا در دو زن نقشـی 10 سـال پیرتراز 
مـادری  کنـد.  مـی  بـازی  را  خـودش  سـن 
ایتالیایـی در زمـان جنگ . او همه احساسـش 
را از گرسـنگی و تلخـی هـای کودکـی اش را 
بـه روی پـرده می آورد. فیلم بـه زبان ایتالیایی 
بـود و او فکـر مـی کرد که شانسـی در اسـکار 
نخواهـد داشـت. سـوفیا لـورن بـه یکـی از 
تبدیـل  جهـان  زن  بازیگـران  مشـهورترین 
شـده بـود و همزمـان به بـازی در فیلـم های 

امریکایی و اروپایی مشـغول بود و با بزرگترین 
سـتارگان مرد سـینما همبـازی بود.  در سـال 
1964 بـا بـازی در فیلـم »سـقوط امپراطوری 
رم « و دریافـت دسـتمزد یک میلیـون دلاری 

بـه سـتاره ای تمـام عیـار تبدیل شـد .

فیلم های مهم 
غـرور و شـیفتگی ) 1958 ( یـک کمـدی 
خانوادگـی بـا شـرکت کـری گرانـت کـه در 
همـان سـال ورود سـوفیا لـورن بـه هالیـوود 
سـاخته شـد . او نقـش خدمتـکار و سـرایدار 
گرانـت را بـازی می کنـد که درنهایـت رابطه 

عاطفـی بیـن شـان بـه وجـود می آیـد . 
دو زن )1960( فیلمـی کـه اسـکار بهترین 
بازیگـر نقـش اول زن را برای سـوفیا به ارمغان 
می آورد. در این فیلم که توسـط ویتوریودسـیکا 
کارگردانی می شود، سوفیا نقش بیوه مستاصلی 
 را بـازی می کند کـه به اتفاق دختـر نوجوانش 

مشقت های جنگ را تحمل می کند . 
السـید )1961 ( اقتباس سینمایی با شکوه از 
زندگی رودریگودیازدو بیوار  قهرمان اسـپانیایی 
و معـروف بـه ال سـید کـه چارلتون هسـتون 
نقـش آن را بـازی مـی کنـد ؛ سـوفیا لـورن 
 در نقـش چینمـه همسـر نیرنـگ بـاز او ظاهر 

می شود. 
دیـروز ، امـروز ، فـردا )1963 ( فیلمـی سـه 
در  ویتوریودسـیکا  کارگردانـی  بـه  قسـمتی 
بـاره سـه زن مختلـف و مـردان متفاوتـی که 
بـا آنهـا سـروکار دارنـد . سـوفیالورن و مارچلو 
را  مـردان  و  زنـان  ایـن  نقـش  ماسـترویانی 
بـازی مـی کننـد .  ازدواج بـه سـبک ایتالیایی 
و  دسـیکا  ویتوریـو  کارگردانـی  بـه   )1964(
مارچلـو  مقابـل  در  سـوفیا  درخشـان  بـازی 
 ماسـترویانی ، پیوند چند باره سـوفیا ، دسـیکا ، 
ماسـترویانی؛ حکایـت مـردی که سـرانجام با 
کارمنـد و نامـزد سـابقش بـه گمـان ایـن که 
در بسـتر مـرگ اسـت ازدواج مـی کنـد ولـی 
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در کنـار هـم ظاهـر شـدند. در سـال 1995 در 
فیلـم »پیرمردهـای غرغـرو« نشـان داد کـه 
حتـی در 60 سـالگی نیـز از جذابیتش کاسـته 
نشـده اسـت. مرگ مارچلو ماسترویانی در سال 
1996 اندوهی سـنگین در قلب سـوفیا برجای 
گذاشـت. ایتالیایـی هـا بـه هیچ هنرپیشـه ای 
بـه انـدازه سـوفیا لورن احتـرام نمی گذارنـد. او 
هنرمندی اسـت که احساسـات قوی عاشـقانه 
را بـا حس فداکارانه مادری همراه کرده اسـت. 
سـوفیا لـورن خـود را ایتالیایی نمـی داند بلکه 

همـواره می گویـد کـه من ناپلی هسـتم! 
از سـال 1992 بـه عنـوان  سـوفیا لـورن 
نماینـده ویژه کمیسـاریای عالی سـازمان ملل 
متحـد در امـور پناهنـدگان فعالیـت دارد. او در 
ایـن سـال ها چه به عنوان سـفیر حسـن نیت 
سـازمان ملـل و چه موقـع حضـورش در یک 
میهمانـی سرشـار از همـان جدابیت و شـوری 
اسـت که یـک ایتالیایی به آن مشـهور اسـت. 
بـدون شـک سـوفیا لـورن یکـی از زیباتریـن 
زنـان قـرن حاضـر اسـت. او در 81 سـالگی 
 همچنـان زیبایـی و طـراوت خـود را حفـظ 

کرده است. 
ایـن بانوی زیباروی سـالهای دور سـینمای 
جهـان راز جوانی خـودرا مصرف انـواع خاصی 
از اسـپاگتی محبـوب ایتالیایـی هـا و اسـتفاده 
فـراوان از روغـن زیتـون در برنامـه غذایـی 
روزانـه می دانـد.  وی همچنیـن یکـی دیگـر 
از رازهـای زیبایـی و جوانی را سـاعت 9 شـب 
چراغهـا را خامـوش کـردن و بـه رختخـواب 
رفتـن مـی دانـد . او همیشـه سـاعت 9 شـب 
بـه رختخواب مـی رود. سـوفیا لـورن در طول 
72 سـال زندگـی هنـری خـود در بیـش از 
در  اسـت.  کـرده  نقـش  ایفـای  فیلـم   100
سـال 1991 بـه خاطـر خدماتش به سـینمای 
جهـان اسـکار افتخـاری دریافـت کـرد و بـه 
 عنـوان یکـی از گنجینه های سـینمای جهان 

معرفی شد. 

کاشـف بـه عمـل مـی آورد که خانـم صحیح 
و سـالم اسـت و تازه دست سه پسـرش را هم 
 مـی گیـرد و بـه خانـه مارچلو اسـباب کشـی
 مـی کنـد سـوفیا بخاطـر بـازی در ایـن فیلم 

نامـزد جایزه اسـکار شـد. 

شهروندی فرانسه 
قامـت  بلنـد  در سـال 1957 سـوفیالورن 
بـا کارلوپونتـی کوتـاه قـد و 24 سـال بزرگتراز 
خـودش ازدواج کرد. اگرچـه پونتی در مکزیک 
همسـر اولـش را طـلاق داده بـود، امـا بـه 
دولـت  ایتالیـا،  در  ممنوعیـت طـلاق  دلیـل 
ایـن کشـور اورا بـه تعـدد زوجات متهـم کرد. 
واتیـکان طـلاق مکزیکـی کارلوپونتـی را از 
همسـر اولـش بـه رسـمیت نمـی شـناخت، 
پونتـی و سـوفیا و همسـر اول پونتی بـرای آن 
کـه بتواننـد بـه ازدواج و طلاقشـان رسـمیت 
ببخشـند تبعه کشـور فرانسـه شـدند .  سوفیا 
لـورن در تمامـی دهـه شـصت و پـس از آن 
بـه بازیگـری ادامـه داد ولـی تولد پسـرهایش 
باعث شـد تا از سـرعت فعالیت هایش بکاهد. 
بنابرایـن از آن پـس فقـط در فیلـم هایـی که 
 دوسـت داشـت ظاهرشـد . از جمله در شاهکار
»یـک روز بخصوص«  )1972( سـا خته انوره 
اسـکولا در کنـار مارچلـو ماسـترویانی. این دو 
یـک بار دیگـر در »لباس آمـاده« رابرت آلتمن 
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بـری لارسـون فعالیـت هـای هنـری اش را از سـال 1988 بـا بـازی در نقش هـای کوتاه 
آغـاز کـرد تـا ایـن کـه در سـال 2007 بـا بـازی در فیلـم rember …مـورد توجـه منتقدان 
قرارگرفـت و بـازی تحسـین شـده اش در ایـن فیلـم پـای اورا بـرای تجربه هـای بزرگتـر 
 بـاز کـرد. پـس از آن ایفـای نقـش در فیلـم united…کـه نقـش دختـری سـرکش را بازی 

می کند جایگاه بازیگری اورا بیش از پیش ارتقاء بخشید . 

ستاره های امروز : بری لارسون 
ستاره ای با استعداد ی خیره کننده 
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بری لارسون در 88 مین دوره جوایز 
دارد  سال   26 فقط  که  حالی  در  اسکار 
برای بازی در فیلم اتاق موفق به دریافت 
جایزه اسکار بهترین بازیگر نقش اول زن 
می شود. فیلمنامه اتاق را اما دانا هیو بر 
اساس یکی از کتاب های پرفروش خودش 
با همین عنـــوان نوشتــه است. داستان 
هراسناک مادری جوان که همراه پسر 5 
ساله اش به نام جک در یک انباری کوچک 
3 متری و بدون پنجره که فقط در سقفش 
روزنه کوچکی دارد ، محبوس شده است. 
بری لارسون برای بازی در این فیلم به یک 
ماه تبعید خودخواسته رفت تا بتواند هرچه 
با نقش ارتباط برقرارکند و در این  بهتر 
باره می گوید :»من در مورد گذشته خودم 
 خیلی فکرکردم ، چیز های زیادی را به 
خاطرآوردم. از جمله موارد تاسف بار و یا 
فرصت های از دست رفته زندگی . حدس 
می زدم شخصیت اصلی فیلم قبل از این 
قاعدتا یک  بپیوندد  داستان  به  که جک 
چنین فضای ذهنی را تجربه کرده است.« 
بری لارسون علاوه بر صحبت  با روانکاوان 
شرایط  روحی  تاثیرات  شناختن  برای 
دفترچه های  نوشتن  به  شروع  اسارت 
خاطرات شخصیت داستان در سنین 10 
،14و17 سالگی کرد تا از این طریق بهتر 
بتواند با این شخصیت ارتباط برقرار کند. 

اوقات  اکثر  می گوید ،  مورد  این  در  او 
تلاش من رجوع به خودآگاه و خلق نوعی 
شخصیت  این  مورد  در  آگاهی  احساس 
بود. واقعا گاهی اوقات برای ساعت های 
 پیاپی در ذهنیت این دختر 10 ساله غرق 
می شدم . هدفم این بود تا با ارائه یک سابقه 
داستانی کامل از این شخصیت نگرانی ها ، 
امید ها و آرزوهای اورا بپرورانم. سعی کردم 
بر تمام مسائلی که ممکن است در ذهن 
یک دختر10 ساله دور بزند از اختلاف و 

بری لارسون بازیگر خوش آتیه ای 
است ، چرا که کارش را جدی 

می گیرد و برای هر پروژه تحقیق و 
تفحص بسیار می کند . 

در مورد  وسواس  تا  مادرش  با  جروبحث 
ظاهرش یا حتی اولین عشق کودکانه اش ، 
صادقانه  های  تلاش  سرانجام  کنم.  فکر 
بری ثمر می دهد و فیلم در اکران عمومی 
و  می گیرد  قرار  منتقدان  تحسین  مورد 
کلوپ ،  گلدن  جمله  از  متعددی   جوایز 
بفتا ، جایزه منتخب منتقدان و چندین جایزه 

دیگر برای بری به ارمغان می آورد. 
ایرلندی  کارگردان  آبراهامسون  لنی 
فیلم که برای کارگردانی این فیلم نامزد 

جایزه اسکار شده است می گوید: 
- لنز دوربین مــا همیشه داخل یک 
فضای تنگ قرار داشتند و صحنه با دقت و 
به شکل ویژه ای طراحی شده بود. حداقل 
نصف دوران فیلمبرداری من یا داخل وان 
از  یا  بودم  یا زیر کاسه ظرفشویی  حمام 
بالای یک نردبان به پایین نگاه می کردم 
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بری لارسون با استعدادی خیره 
کننده ، تلاش فراوان و پشتکار 

بی مانندش با ارائه نقشی باورپذیر 
در فیلم اتاق به عنوان ستاره ای 
پرقدرت و توانا معرفی می شود. 

اتاق  این  از  خارج  نادری  موارد  در  فقط 
کوچک و از طریق مانیتور فیلمبرداری را 
زیر نظر داشتم. او می افزاید ما توانستیم 
کار فیلمبرداری را طوری تنظیم کنیم که 
اکثر اعضای گروه خارج از اتاق باشند فقط 
سه ، چهار نفر توی اتاق بمانند که بازیگران 

فضای کافی داشته باشند. 

کاپیتان مارول 
بری لارسون با بازی در فیلم اتاق با نقش 
آفرینی باورپذیر و صادقانه اش پرده های 
بار در نقش  این  سینما را روشن کرد و 
با  خلبان  می شود .  ظاهر  مارول  کاپیتان 
 استعدادی که بعداز قرار گرفتن در معرض 
دی ان ای فضایی ها نیروهای ماوراء طبیعی 
به دست می آورد. بری بعداز امضای قرارداد 
حالا  مارول،  کاپیتان  نقش  ایفای   برای 
می خواهد روی صندلی کارگردانی بنشیند. 

نخستین تجربه کارگردانی 
تجـــربه  نخستین  بــــرای   بـــری 
کارگردانی اش کمدی مستقل مغازه تک 
علاوه  و  می کنــد  کارگــردانی  را  شاخ 
هم  آن  بازیگر  و  کننـــده  تهیه  آن  بر 
خواهد بود. مغازه تک شاخ داستان زنی 
نام کیت است که به شهر زادگاهش   به 
 برمی گردد تا در کنـــار والدینش زندگی 
به  مــرموز  نـــامه  دعوت  یک  او   کند. 
اورا  ایده های  که  کند  می  پیدا  مغازه ای 

از این که بزرگ شدن واقعا به چه معنی 
است را به آزمون می گذارد . با وجود این که 
مغازه تک شاخ نخستین تجربه کارگردانی 
فیلم سینمایی لارسون خواهد بود اما او 
با صندلی کارگردانی نا آشنا نیست . این 
بازیگر فیلم کوتاه بازو را به همراه جسی 
انیس و سـارا را موس ســاخت که موفق 
در  داوران  هیئت  ویژه  جایزه  کسب  به 

فستیوال سان دنس سال 2012 شد. 
پروژه هــای جــدید لارسون  از دیگر 
به گنگ جـــزیره جمجمه ،  می تـــوان 
آتش آزاد و قطعـــه شیشه ای اشاره کرد 
 که همگــــی در مـــراحل مختلف تهیه  

به سر می برند. 
بری لارسون بازیگر خوش آتیه ای است 
و  می گیرد  جدی  را  کــارش  که  چــرا 
بسیار  تفحص  و  تحقیق  پروژه  هر   برای 
می کند ؛ برای باور پذیر بودن نقش دست 
به هر نوع از خود گذشتگی می زند؛ یک 
ماه تبعید خود خواسته و زندگی دور از 
اجتماع و انزوا را تجربه می کند تا بتواند 
حس اسارت را به زیبایی هر چه تمامتر به 
بیننده منتقل کند و در نهایت هم موفق 

می شود. 
بری لارسون جوان با استعدادی خیره 
کننده، تلاش فراوان و پشتکار بی مانندش 
به  اتاق  فیلم  در  پذیر  باور  نقش  ارائه  با 
معرفی  توانا  و  پرقدرت  ستاره ای  عنوان 

می شود.  
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داسـتان بچـه مدرسـه ای را روایـت مـی کند 
کـه گرفتار سـگ شـده اسـت. 

کیا رسـتمی در باره چگونگی ساخت » نان 
و کوچـه«  می گوید: 

- نـان و کوچه نخسـتین تجربه سـینمایی 
 مـن بـود و بایـد بگویـم کـه بسـیار دشـوار 
 بـود. مـن مجبـور بـودم بـا یـک بچـه بسـیار 
کوچـک ، یک سـگ و یـک گروه فیلمسـازی 
غیرحرفـه ای - البته به جـز مدیر فیلمبرداری 
کـه مـدام غـر مـی زد و اعتـراض می کـرد - 
کار کنـم . خـوب مدیـر فیلمبـرداری هـم حق 
داشـت . چون من از روش فیلمسـازی که بدان 

خوگرفتـه بـود پیروی نمی کـردم . 
عبـاس کیـا رسـتمی در طـول 46 سـال 
بلنـد   فعالیـت سـینمایی 32 فیلـم کوتـاه و 
سـاخت . از مهـم تریـن آثـار او مـی تـوان به  
»خانـه دوسـت کجاسـت؟«، » زندگـی دیگر 
هیـچ«  ، »بـاد ما را خواهد بـرد« و »کپی برابر 

اصـل« اشـاره کرد. 
خانه دوست کجاست ؟ 

»خانـه دوسـت کجاسـت « داسـتان یـک 

 نبـوغ سـینمایی کیا رسـتمی در سـادگی و 
بـی پیرایه بـودن آثـارش نهفته اسـت . او این 
سـادگی را به زیبایـی با فرهنـگ ایرانی درهم 
آمیخت و به سـبکی جدید از سـینما دست یافت . 
کیا رسـتمی الفبایی جدید برای سینمای جهان 
تعریـف کرد . او از قـدرت تصویر ، صدا و رنگ 
بـه خوبـی آگاه بـود و با به کارگرفتن این سـه 
عنصـر پیام انسـانی اش را به گـوش جهانیان 
رسـاند . عباس کیارسـتمی با نگاه بشردوستانه 
و عاشـقانه اش بـه زندگـی ، تصویـر منحصر 
 بـه فـردی از ایـران به جهـان نشـان داد . او به 
گونـه ای در پـی یافتـن ارزش هـای حقیقـی 
انسـان بـود . او یک عاشـق بود ، عاشـق زندگی. 
کیارسـتمی متولـد یکـم تیرمـاه سـال 1319 
اسـت . او هم نسـل سـینماگران بزرگی چون 
بهـرام بیضایـی ، مسـعود کیمیایـی ، داریوش 
مهرجویی و بهمن فرمان آرا اسـت .کیارستمی 
سـینما را همزمـان بـا آغـاز دوران مـوج نـوی 
سـینمای ایران در سـال 1348 با سـاخت فیلم 
» نـان و کوچـه « در کانـون پـرورش فکـری 
کـودکان ونوجوانـان آغـاز کـرد. ایـن فیلـم 

شاعر سینمای ایران عباس کیا رستمی  

ستایشگر زندگی 
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پسـر مدرسـه ای 8 سـاله را روایـت مـی کنـد 
کـه تـلاش مـی کنـد دفترچـه دوسـتش را 
کـه در روسـتای همسـایه زندگـی مـی کنـد 
بـه او بازگردانـد وگرنـه دوسـتش را از مدرسـه 
 بیـرون مـی کننـد . بهـره گیـری شـاعرانه از 
منظـره هـای روسـتایی و همچنیـن باورهای 
زندگـی روسـتا نشـینان از نکتـه هـای مـورد 
توجه در این فیلم اسـت . کیارسـتمی این فیلم 

را از نـگاه یـک کـودک می سـازد . 
کیارسـتمی در بـاره ایـده سـاخت این فیلم 

می گویـد : 
- بـرای شـام دوسـتی بـه دیدنم آمـده بود 
و سـیگار می خواسـت . پسـرم رفت تا برایش 
سـیگار بخـرد ... متوجه شـدیم او بـرای خرید 
سـیگار پنـج کیلومتـر پیـاده روی کـرده . این 
حـس مسـئولیت و پشـتکار همانی اسـت که 
مایـل بـودم در »خانـه دوسـت کجاسـت« به 

نمایش بگـذارم . 
»خانه دوسـت کجاسـت« در ایـران و خارج 
از مرزهـای ایـران مـورد تحسـین بسـیار قـرار 
 گرفـت و موفـق به دریافـت جوایز بسـیاری از 
جشـنواره های معتبر سـینمایی شـد. سینمای 
کیارسـتمی رفتـه رفتـه بـا قـوام یافتـن زبـان 
سـینمایی اش در سـینمای جهـان جایگاهـی 
در خورتوجـه بـه دسـت آورد . »خانـه دوسـت 
کجاست« مقدمه حضور کیارستمی در محافل 
جهانـی را مطـرح کرد . او زندگـی و دیگر هیچ 
و زیـر درختـان زیتـون را در ادامه خانه دوسـت 
کجاسـت کارگردانـی کرد که از آنهـا به عنوان 

سـه گانـه کوکـر نام بـرده می شـود. 
زندگی و دیگر هیچ 

 با آمدن زلزلـه در رودبار و منجیل کارگردان 

تصمیـم   » کجاسـت  دوسـت   »خانـه 
 مـی گیـرد به منطقـه ای کـه در آن فیلمش را 
سـاخته ، برود و جویای حال کاراکترهای خانه 
دوسـت کجاسـت شـود. کیـا رسـتمی در باره 
انگیـزه سـاخت» زندگـی و دیگر هیـچ« گفته 
کـه از لحظه شـنیدن خبـر زلزله می خواسـته 
بدانـد کـه آیـا دو کـودک بازیگر خانه دوسـت 
کجاسـت از فاجعـه زمین لـرزه جان سـالم به 
در بـرده انـد یـا نـه . خـود او بلافاصلـه راهی 
سـفر بـه منطقه زلزلـه زده می شـود امـا جاده 
بسـته است ... فیلمسـاز در زندگی و دیگر هیچ 
مـی کوشـد تـا از دل فاجعـه زلزلـه و مرگ به 

جسـتجوی زندگی بـر آید . 
زیر درختان زیتون 

کیارسـتمی فیلـم عاشـقانه زیـر درختـان 
هیـچ  دیگـر  و  زندگـی  ادامـه  در  را   زیتـون 
مـی سـازد . فیلم شـرح یکی از سـکانس های 
 زندگـی و دیگـر هیـچ اسـت و اینجـا یکـی از 
کاراکتـر هـای فرعـی آن حسـین تبدیـل بـه 
شـخصیت محوری زیـر درختان زیتون شـده 

است. 
نقـش کارگـردان را محمدعلـی کشـاورز 
بـازی می کند . کارگـردان مهربانی که بیش 
از آن که دغدغه فیلم خودش را داشـته باشـد 
، نگـران سرنوشـت ماجـرای حسـین و دختر 
مـورد علاقـه اش طاهره اسـت . زیر درختان 
زیتـون از همـان ابتـدا نشـان مـی دهـد که 
ایـن فیلمی اسـت خـلاف قاعـده مرسـوم و 

 . متداول 
زیـر درختان زیتون بیشـتر انـرژی اش را از 
درونمایـه عاشـقانه اش می گیرد . کیارسـتمی 
بـرای اولیـن بار در سـالهای پـس از انقلاب به 
مضمـون عشـق مـی پـردازد . عشـقی کـه با 
سـماجت حسـین همراه اسـت . عنصر عشق 

بـه فیلـم جلا می بخشـد . 
طعم گیلاس 

کیـا رسـتمی پـس از سـاخت 3 فیلـم در 

عباس کیارستمی الفبایی جدید 
برای سینمای جهان تعریف کرد . او 

از قدرت تصویر ، صدا و رنگ به 
خوبی آگاه بود .
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 می دهـد . عمـر یـک رابطـه عاطفـی چقـدر 
اسـت ؟ آیـا می تـوان عشـق را برای همیشـه 

حفـظ کرد ؟ 
کننـده  دنبـال  کیارسـتمی  عبـاس  آثـار 
سـینمای رایج نبود. بلکه سـبک فیلـم های او 
روح تـازه ای بـه سـینمای جهـان دمیـد . کیا 
رسـتمی توانسـت به دقـت در روابـط عاطفی 
انسـان ها کندوکاو کند و نـگاه ژرف به زندگی 
را بـا سـادگی و روانـی بـه تصویـر کشـد . او 
بـا نگاهـی مهربـان و در عیـن حـال متفاوت 
 بـه انسـان و زندگـی نگریسـت تـا از ورای 
میلیـون هـا تصویـر، عشـق خـود بـه زندگی 
را بـا مـا تقسـیم کنـد. سـینمای کیارسـتمی 
راوی زندگـی و تداوم آن هسـتند. کیارسـتمی 
 بـه زندگـی و بقـای آن عشـق مـی ورزیـد. او 
مـی گفـت اگـر قـرار باشـد بیـن مانـدگاری 
خـودش و فیلـم هایـش یکی را انتخـاب کند؛ 
مسـلما تـداوم زندگـی و مانـدگاری خـودش را 
انتخـاب می کـرد . »بیش از سـینما بـه زندگی 
علاقـه مندم . سـینما یـا ادبیات نیسـت که به 
مـن در فیلـم هایـم کمک مـی کننـد  . منبع 
الهام در فیلمسـازی ام زندگی است.« سرانجام 
بلنـد آوازه تریـن فیلمسـاز ایرانـی پـس از 76 
 سـال و 15 روز زندگـی پرثمـر در حالـی که به 
طـرح هـای در دسـت اجـرای خـود در چین و 
زندگی راهبه ها در کلیسـا ها و... می اندیشـید 
پاریـس - در شـهری  تیرمـاه 1395 در   14
 کـه اورا بسـیار دوسـت می داشـتند و قـدر اورا 
و  فروبسـت  جهـان  از  چشـم  می دانسـتند- 
ارزش  بالاتریـن  شـد.  دوسـت  دیـار  راهـی 
زندگـی، دوسـت داشـتن خـود زندگی اسـت. 
 کسـانی کـه زندگـی را دوسـت دارنـد زیبـا 
مـی بینند ، زیبا می اندیشـند و زیبا زندگی می 
کننـد. کیارسـتمی با خلـق آثاری کـم نظیر در 
شـعر ، نقاشـی ، عکس ، فیلم و... همـواره زیبا 
اندیشـید و زیبـا زندگی کرد . خوشـا به حال ما 

کـه با بزرگمـردی چون او هم عصـر بودیم .

شـمال، تغییر لوکیشـن می دهـد و از نماهای 
طبیعـت زیبـای شـمال و سرسـبزی اش بـه 
تصاویری خاکسـتری و خاک آلـود از تپه های 
 اطـراف تهـران مـی رسـد . اگر در فیلـم های 
قبلی اش ارزش های زندگی سـتایش می شـد 
ایـن بـار کاراکتـر اصلـی فیلـم مردی بـود که 
قصد خودکشـی داشـت . آقای بدیعی در فیلم 
طعم گیلاس در شـمایلی روشـنفکرانه سـراغ 
مـردم عـادی و عامـی مـی رود تـا فـردی را 
بیابـد کـه پـس از ایـن کـه او خودکشـی کرد 
سـراغش بیایند و بعـداز اطمینـان از این که او 
مـرده رویش خاک بریزنـد . با انتخاب همایون 
ارشـادی برای نقش آقای بدیعی ، کیارسـتمی 
یـک بازیگـر تازه بـه سـینمای ایـران معرفی 
مـی کند کـه برخـلاف نابازیگـران فیلم های 

قبلـی او ایـن حرفـه را ادامه مـی دهد . 
 نکتـه کلیـدی در طعم گیلاس این اسـت 
کـه مرد روشـنفکر فیلـم تحت تاثیـر حکمت 
عامیانـه پیرمـردی به نام باقـری قرارمی گیرد. 
مـردی با لهجـه شـیرین آذری که اسـتدلالی 
عامیانـه از زیبایی هـای زندگـی دارد تا بدیعی 
را از خودکشـی منصـرف کنـد . طعم گیلاس 
پرافتخارترین فیلم عباس کیارسـتمی اسـت . 
برنـده نخـل طلای کـن و بهترین فیلم سـال 

1997 بـه انتخاب مجلـه تایم . 
کپی برابر اصل 

»کپـی برابر اصـل« یک ملودرام عاشـقانه 
اسـت . کیارسـتمی بحـران رابطه زناشـویی را 
دسـتمایه قرارمـی دهـد . کیارسـتمی در کپی 
برابـر اصـل از بازیگرحرفـه ای و سرشـناس 
فرانسـوی ژولیـت بینـوش اسـتفاده کـرده و 
اساسـا علـت وجودی سـاخته شـدن فیلم هم 
حضـور بینـوش بـوده اسـت . ژولیـت بینوش 
پـس از گرفتـن جایـزه اسـکار در مصاحبه ای 
گفتـه بـود دوسـت دارد با کیارسـتمی کارکند. 
کیارسـتمی در کپـی برابر اصل طرح پرسـش 
ارائـه  هـم  هایـی  پاسـخ  گاهـی  و   می کنـد 
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کاترین آدامــز در 15 جولای 1920 
در نیوآلم مینه ســوتا متولد شد. کارش 
را با برنامــه رادیویی » دروازه هالیوود« 
آغاز کــرد و موفقیتــش در این برنامه 
منجر بــه ایفــای نقش وی در ســال 
در  خیابــان«  فیلم»دختــر  در   1939
مقابل جینجر راجرز برای شــرکت فیلم 
ســازی برادران وارنر شــد . همان سال 
نقــش فلوردلایز در کنــار چارلزلافتون 
و ماریــون اوهارا در فیلم »گوژپشــت 
نتــردام« ظاهر شــد. ســال 1942 در 
هیچکاک  آلفــرد  اثر  فیلم»خرابــکار« 
در نقــش خانم براون ظاهر شــد. فیلم 
 خرابکار به کارگردانی آلفرد هیچکاک از 
شاخص ترین فعالیت های سینمایی این 
بازیگر است ... مرد جوانی که در کارخانه 
اسلحه ســازی کار می کند و به اشتباه 
متهم به خرابکاری می شود . او در حین 
 فرار با دختری به نام پاتریشــیا آشــنا  

می شــود که ایتدا می خواهــد او را لو 
بدهــد ، اما بعــد به کمکــش می آید ... 
کاتریــن آدامز نقش مادری جوان به نام 
خانــم براون را بازی مــی کند. کاترین 
آدامــز همچنین در فیلم های راه خودم 
رفتــم  ) 1940 (، عشــق و افتخار  و آه 

عزیــزم )1940 (، زن نامرئی )1940(  ، 
کار   ،)  1941  ( آســمان  مهاجمــان 
 ناتمــام ) 1941 ( و رنجررهــای ناتمام 
)1941 ( بــه ایفای نقــش پرداخت. او 
عــلاوه بر این به عنوان بازیگر قراردادی 
با کمپانی یونیورســال همکاری داشت. 
 از دیگــر فیلــم هــای او می تــوان از 
»الماس های سیاه« و »تجارت ناتمام « 
نام برد. آخرین نقش آفرینی او در سال 
1946 در نقش خانم فیلیس همیلتون 

در فیلم »بلوند برای یک روز« بود. 
کاترین آدامز در ســال 1941 با هیو 
پومونت بازیگر نقش مقابلش ازدواج کرد 
و پس از آن کــم کم از دنیای بازیگری 
و ســینما فاصله گرفت. او پس از ترک 
ســینما به عنوان معلم، روان شناس و 
اجتماعی  هــای  فعالیت  نوبــش  رمان 
 خــود را ادامــه داد . او دو رمــان بــه 
ســکوت« ، طولانی  »یکســال   نام های 
»یتیم وحشــی« و همچنین یک کتاب 
زندگینامه ای با عنوان »مادر شدن من« 
به رشته تحریر درآورد . آدامز نخستین 
رمان خود را در70 ســالگی منتشرکرد. 
کاترین آدامــز در اکتبر 2016 میلادی 

در سن 96 سالگی درگذشت . 

 اخبار سینمای ایران و جهان 

بازیگری که نویسندگی و 
روان شناسی پیشه کرد 
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تعدادی از کارگردانان و بازیگران مطرح 
زن سینمای جهان دست به همکاری تازه و 
گسترده زده اند تا طبق پروسه ای به نام»ما 
متحد هستیم« فیلمی سینمایی به نام »حالا 

کنارهم« را بسازند . 
شکل  کوتاه  فیلم  از 7  بلند  فیلم   این 
می گیـــرد کـــه هــر قسمت آن را یک 
یکی دو  و حداقل  کارگردان زن می سازد 
 بازیگر حرفه ای زن نیز در آن ایفای نقش 
می کنند و فایده و هدف از آن اعلان همکاری 
سینماگران زن برای رسیدن به سطوح بالاتر 
و  نژادی  تبعیض  رفع  و  فزونتر  اتحادی  و 
جنسیتی رایج در سینمای غرب است . از 
کارگردانان زن حاضر در این پروژه می توان 
به کاترین هاردویک ، ملیسا مانسوکاس ، کاتیا 
لوند، پاتریشیا ریگن و مالگو رزاتا ژوموفسکا 
اشاره کرد و از بازیگران معروف حاضر در این 
حرکت سیاسی- اجتماعی ژولیت بینوش ، 
رابین رایت و فریما بینتو را مثال زد. تهیه 
کنندگان این فیلم نیز کاردل پولاکوف و 
کیارا تیله سی هستند . در 25 سال اخیر 

لباسی که مریلین مونرو بازیگر افسانه ای 
»تولدت  آهنگ  خواندن  هنگام  هالیوود 
 1962 در  جمهور«  رئیس  آقای  مبارک 
پوشیده بود در یک حراجی در لس آنجلس 
به قیمت 4میلیون و 800 دلار به فروش 
در 45  را  لباس  این  مونرو  رفت  مریلین 
مین سالگرد تولد جان اف کندی رییس 
جمهور وقت آمریکا به تن داشت .این لباس 

فیلمی برای تقویت 
جایگاه زنان 

حراج لباس مریلین مونرو 

سهم زنان در نقش و سمت هایی همچون 
کارگردانی و سناریو نویسی فیلم ها رو به 
فزونی داشته و آنها در میان تهیه کنندگان 
نیز  فیلم های سینمایی  اجرایی  و مدیران 
ریشه دوانده اند. البته فیلم سازان زن طی 
سال های اخیر به سرکردگی کاترین بیگه لو 
 حــرکتی قــوی تر از همیشه در هالیوود 
داشته اند و فیلم hurt loker  با کارگردانی 
بیگه لو اسکار برترین فیلم سال 2009 را برد 
تا وی اولین کارگردان زن تاریخ باشد که این 
جایزه مهم را برده است و در سال 2012 هم 
فیلم سیاسی- جنایی»20 دقیقه بعداز نیمه 
شب« به کارگردانی وی سروصدای زیادی به 

پا کرد . 

سنگ دوزی شده شامل 2500 کریستال 
است که از سوی یک موزه 3 میلیون دلار 
بیشتر از قیمت اولیه خریداری شد. گفته 
 شده که رنگ لباس با پوست مریلین مونرو 

همآهنگی داشت.
 مریلین مونرو 3 ماه بعداز اجرای این 
برنامه به دلیل مصرف زیاد داروهای آرام 

بخش درگذشت.
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در اوایل دهه هفتاد برنامه ای با عنوان 
صندوق پست در شبکه دو سیما شکل 
گرفت که پایه های آن را زوج همیشگی 
و خلاق ایرج تهماســب و حمید جبلی 

بنیان گذاشتند .
 برنامه ای استودیویی که دو عروسک 
کلاه قرمزی و پســرخاله آن را همراهی 
کرده و گه گاه هم عروســکی دیگر آن 
را همراهی می کرد. در هرقســمت هم 
یکی از مشــاغل مورد توجه طهماسب 
و جبلی قرارگرفته و برنامه حول محور 
 آن دور مــی زد .کلاه قرمزی نمونه بامزه 
بچه های خردسالی اســت که در ادای 
کلمات مشــکل داشــته و بــه گونه ای 
نامفهوم حرف می زند . حضور عروســک 
گردانی مانند دنیا فنی زاده یکی از نقاط 

قوت این اثر محسوب می شود . 

دنیا فنــی زاده متولد 1346 و دختر 
هنرمند نامدار عرصــه تئاتر و تلویزیون 
پرویــز فنــی زاده بــود . او از کودکی با 
تولیدات عروسکی آشنا شده و عروسک 
گردانــی را به عنوان حرفه خود انتخاب 
کرد. فنی زاده ســال ها عروسک گردانی 
شــخصیت محبــوب کلاه قرمــزی را 
برعهده داشــت و چندســال بود که به 
بیماری سرطان مبتلا شده بود و هشتم 

دی ماه دارفانی را وداع گفت.
فنی زاده نخستین بار در سال 1364 
در برنامه عروســکی تلویزیونی » چتر با 
آواز باران « عروســک گردانی را تجربه 
کرد . این برنامه برای شــبکه اول سیما 
و در قسمت های 25 دقیقه ای طراحی 
شــده بود که در آن دو عروسک جوجه 
وجود داشــت که فنی زاده عروســک 

خداحافظی دنیا  با  کلاه قرمزی
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گردانــی و آوازخوانــی یکــی از آنها را 
برعهده داشت. وی پس از آن در کاری 
بــا نام » زاغچه کنجکاو « به کارگردانی 
رضا فیاضی حضور داشــت . او با حضور 
در ایــن برنامه ها کم کــم جای خود را 
به عنوان عروســک گردان در تلویزیون 

تثبیت کرد . 
آثــاری چون  در  گردانی   عروســک 

»گربــه آوازه خوان« ســاخته کامبوزیا 
پرتــوی از دیگــر آثــار او در این دوره 
اســت . بهرام بیضایی بــه دنیا فنی زاده 
پیشــنهاد بازیگری داده بــود ولی وی 
به خاطر ایــن که پــدرش در کودکی 
بازیگــر  دختــرش  نداشــت   دوســت 

شود، نپذیرفت. 
وی قبــل از کلاه قرمــزی بــا ایرج 
تهماســب و حمیــد جبلی چنــد کار 
عروســکی انجام داده و بــا کار یکدیگر 
به خوبی آشــنا بودند اما برنامه صندوق 
پست و ورود کلاه قرمزی به آن بود که 
او را به شــهرت رساند. کلاه قرمزی که 
اصــلا قرار نبود در ایــن برنامه ماندگار 

شود ، ماندگار شد و بدل به مشهورترین 
کار وی شــد. از نظــر فنی زاده شــکل 
ظاهری عروسک چندان مهم نیست ، او 
ساختار بیرونی عروسک را چندان مهم 
نمی دانســت و برایش بیش از هرچیز 
سازنده عروسک مهم بود زیرا او معتقد 
بود تا زمانی که یک عروســک به خوبی 
شناخته نشود عروسک گردان نمی تواند 
به خوبی با آن عروســک ارتباط برقرار 

کرده و آن را حرکت دهد. 
فنــی زاده بیش از ایــن که به دنبال 
عروســک های زیبا باشــد بــه دنبال 
عروســکی بود که بتواند با آن خوب کار 
کند . در مرحله بعدی گروه تولید برای 
وی اهمیت داشت و این که برای ساخت 
 برنامه چقدر فکر و اندیشــه برای گروه 

مهم است. 
فنی زاده همچنین در باره عروســک 
گردانی کلاه قرمزی و علاقه اش به این 
عروسک یادآور شده بود که کلاه قرمزی 
پسر بزرگ من است و فرزندان من از او 

کوچک تر هستند . 
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ترین  بالا  که  بازیگرانی  فهرست  در 
بدون  ارقام  کرده اند ،  دریافت  را  دستمزدها 
محاسبه مالیات ها و عوارض محاسبه شده و 
در برگیرنده مجموع 205 میلیون دلار برای 
10 بازیگر است . جنیفر لارنس با دریافت 46 
میلیون دلار برای دومین سال پیاپی در مکان 
بالاترین  که  گرفت  جای  بازیگرانی  نخست 
دستمزد را دارند و ملیسا مک کارتی با درآمد 
قرار  جدول  دوم  رتبه  در  دلار  میلیون   32 
داشت. اسکارلت جو هانسون با دریافت 25 

میلیون دلار نفر سوم این فهرست است . 
میلیون   21 دریافت  با  انیستون  جنیفر 
فن  است.  فهرست  این  چهارم  چهره  دلار 

اما استون برنده جایزه گلدن گلوپ 2017 
که با فیلم سینمایی » لالالند «  به یکی از 
گزینه های درخشش در فصل جوایز به ویژه 
اسکار تبدیل شد به جمع منتقدان قوانین 
نانوشته تبعیض جنسیتی در هالیوود پیوست 
. بازیگر 28 ساله امریکایی با اشاره به ماجراهایی 
نشریه  به  بود  آمده  پیش  برای خودش  که 
رولینگ استون گفت، گاهی در حال تولید فیلم 
نکته هایی به نظرم می رسید که مطرح می 
کردم اما به من می گفتند در روند کار اختلال 
ایجاد می کنم  . به نظرم چون من زن هستم 
این اتفاق ها می افتد. نکته اینجاست که اول 
به بداهه های من می خندیدند و بعد آن را 
به همبازی مرد همان پروژه می دادند . استون 
که در موزیکال تحسین شده و بسیار موفق 

پر درآمدترین 
بازیگران زن 

انتقــاد از تبـعیـض 
علیه زنان در هالیوود

بینگینگ بازیگر چینی با دریافت 17 میلیون 
تنها  این  پنجم جای گرفت .  مکان  در  دلار 
بازیگر چینی است که به این فهرست راه یافته 
 و این جایگاه را به لطف بازی در فیلم هایی چون 
» ردپا « و » بالوی دورمان« دریافت کرده است 
میلیون دلار  دریافت 16/5  . شارلیز ترون با 
در مکان ششم جای گرفت . او آخرین بار در 
سال 2012 در این فهرست حضور داشت و 
فهرست  به  دوباره  غیبت  چندسال  از  پس 
است.  بازگشته  بازیگران  ترین   پردستمزد 
دلاری  میلیون   12/5 دریافت  با  آدامز  امی 
دارد.  فهرست در مکان هفتم جای  این  در 
جولیا رابرتز با دستمزد 12 میلیون دلاری نفر 
 هشتم این فهرست است . میلا کونیس بازیگر 
»مادران بد« با دریافت 11 میلیون دلار در 
مکان نهم جای دارد . و پیکاپا دوکون بازیگر 
هندی با دریافت 10 میلیون دلار در مکان دهم 

این فهرست جای دارد . 

لالالند با رایان گاسلینگ همبازی است با ابراز 
نارضایتی از رفتار برخی فیلمسازان با بازیگران 
زن افزود گاهی اطمینان دارم جمله ای به درد 
من و شخصیتی که بازی می کنم نمی خورد 
و آن را به کارگردان می گویم . پاسخ این است 
 که » توبگو اگر خوب نبود آن را از فیلم در 
می آوریم .« بعد که فیلم را می بینم همان 
جمله سرجایش مانده و واقعا هم کارکردی 
ندارد ! استون که با حضور در برنامه زنده شب 
بسیار مورد توجه قرارگرفت ، به زودی در یک 
پروژه سینمایی نقش خواهر جان اف کندی را 

ایفا می کند .  
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کری فیشر که با بازی در نقش پرنسس لیا 
در سری فیلم های » جنگ ستاره ای « به اوج 
شهرت رسید ، 27 دسامبر 2016 در 60 سالگی 
از دنیا رفت . کری فیشر دختر ادی فیشر و دبی 
رینولدز بود . مادر فیشر دبی رینولدز که یکی از 
ستارگان عصر طلایی هالیوود بود ، با فاصله ای 
یک روز از دخترش در 28 دسامبر 2016 در 
84 سالگی از دنیا رفت . جشنواره فیلم آتن با 
نمایش مستندی از زندگی دختر و مادری که با 
فاصله ای یک روز از دنیا رفتند یاد آنهارا گرامی 
می دارد. » چراغ ها را روشن کن « به کارگردانی 
الکسیس بلوم و فیشر استیونس با بازی کری 
فیشر و دبی رینولدز برای اولین بار در جشنواره 
کن به نمایش در آمد . جشنواره فیلم آتن با 
موضوع رهبری زنان در عرصه های مختلف 

هنری برگزار می شود . 
کری فیشر یکی از دهها بازیگر جوانی بود 
که برای نقش پرنسس لیا در نظر گرفته شده 
بود . جرج لوکاس کارگردان و خالق » جنگ 
ستاره ای « طی جلسه های طولانی از بازیگران 
مختلفی تست گرفت . نقش در نهایت به فیشر 
رسید و شمایل سینمایی او با همین نقش در 
ذهن هواداران جنگ های ستاره ای ترسیم شد 
. سری فیلم های »جنگ ستاره ای « که فیشر 
در آنها در کنار مارک همیل و هرسون فورد 
یکی از سه نقش اصلی را بازی می کند ، در 
سراسر جهان به پدیده ای فرهنگی تبدیل شد 
و طولی نکشید که عروسک های پرنسس لیا 
هم جایی در قفسه های طرفداران فیلم برای 

خود باز کرد . 
با  توانست  می  که  بود  زنی  لیا  پرنسس 

مشکلات کنار بیاید او انعطاف پذیر بود و قدرت 
روبه رو شدن با شخصیت منفی مثل وارث پدر و 
عشق ورزیدن به سارقی فضایی مثل هان سولو 
را در آن واحد دارد . مدل مو و لباس های او هم 
یکی دیگر از دلایل محبوبیت او نزد تماشاگران 
فیلم شد . دبی رینولدز بازیگر و خواننده ی نامزد 
اسکار و مادر کری فیشر در ست یک روز بعداز 
درگذشت دخترش در سن 84 سالگی از دنیا 
رفت . تادفیشر برادر کری فیشر و پسر خانواده 
در بیانیه ای اعلام کرد : » او دلش می خواست 
پیش کری باشد.« دبی رینولدز در 16 سالگی 
در مسابقه ملکه زیبایی شرکت کرد و برنده آن 
مسابقه شد . همان جا بود که یکی از شکارچیان 
استعدادیابی کمپانی برادران وارنر او را دید و با 
امضای قراردادی به ارزش هفته ای 65 دلار اورا 
استخدام کرد .بعد از اتمام قراردادش با برادران 
وارنر کمپانی MGM در ازای هفته ای 200 دلار 

اورا استخدام کرد . 
او در ابتدا به جای شخصیت ها آواز می خواند 
و نقش های مکمل بازی می کرد تا این که 
 فیلم آواز زیر باران ) 1952 ( از او یک ستاره 
ساخت . او در این فیلم نقش اول زن را در کنار 

جین کلی بازی می کند . 
برترین  اول  رده  در  باران «  زیر   » آواز 
فیلم های موزیکال موسسه فیلم امریکا قرار 
گرفت و در فهرست بهترین فیلم های امریکایی 
 5 رتبه ی  در  سال 2007  در  تاریخ   سراسر 
زیر  آواز  در »  رینولدز  دبی  وقتی   ایستاد. 
باران « بازی کرد 20 ساله بود و همین فیلم 
باعث شهرت بی حد و حساب او شد و راه را 

برای پیشرفتش باز کرد . 

گـرامیـداشت
 کری فیشر و دبی رینولدز 
درجشنواره فیلم آتن 
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آنجلینا جولی با انتشار ویدیویی خواستار این 
شد تا حقوق کودکان در سراسر جهان مورد 

توجه بیشتری قرار گیرد .
آنجلینا جولی در این ویدیو از دادگاه های 
جنایی بین المللی خواست تا از زندگی کودکان 
سراسر جهان حمایت کنند . این بازیگر که 
قانونی  جدال  خاطر  به  اخیر  های  ماه  طی 
برای سرپرستی فرزندانش با همسر سابقش 
برد پیت بسیار زیر نظر رسانه ها بود با ارسال 
این ویدیو تلاش کرده است تا به فعالیت های 
سابقش به عنوان فرستاده ویژه کمیساریای 
عالی پناهندگان سازمان ملل متحد باز گردد. 
جولی به مدت یک دهه برای حقوق کودکان 
در مناطق جنگی مانند سوریه و افغانستان 

حمایت کرده است . 
 )icc( در این ویدیو جولی دادگاه بین المللی
را تحسین و سیاست های جدید آن را در 
تمرکز بر پیگرد قانونی برای جرایم سازمان 

یافته علیه کودکان ستود . 
وی گفت پیگرد قانونی موفق و معیارهای 
جدید قانونی چه در دادگاه جنایی بین المللی 
یا هرجای دیگر، بخشی از تلاش های طولانی 
و حیاتی است. باور دارم سیاست جدید این 
دادگاه نوری بر سیاست های مربوط به کودکان 
تابانده و این تلاش باید دیده شود. جولی افزود 
من به شخصه به این تعهد که شامل مقابله 
با جنایت های سازمان یافته علیه کودکان در 
هر کجای دنیا می شود خوشامد می گویم  و 
کسانی  تمام  و  کل  دادستان  دفتر،  این  به 
این سیاست تلاش کردند تبریک  برای   که 

آنجلینا جولی خواستار 
 توجه به حقوق کودکان 

در سراسر جهان شد

ماجرای جدایی اش  از  پس  جولی  می گویم. 
ظاهر  عمومی  برنامه  هیچ  در  پیت  از 
طلاق  مذاکرات  نتیجه  در  است.  نشده 
سرپرستی 6  تا  شد  موفق  جولی  زوج ،   این 
فرزندشان:  مدوکس 15 ساله ، بکس 13 ساله ، 
زارایا 11 ساله ، شیلون 10 ساله ، و ماکس 
ویورین دوقلوی 8 ساله را در اختیار بگیرد . 
پس از تقاضای جولی دفتر حمایت از کودکان و 
خانواده لس آنجلس شروع به بررسی قانونی در 
باره احتمال خشونت برد پیت علیه فرزندشان 
هرنوع  از  او  نهایت  در  که  آورد  عمل  به  را 
تخلفی تبرئه شد. یک نماینده جولی گفته 
بود این نتایج موجب تسلی خاطر جولی شد 
چون وی بیش از هرچیز به منافع فرزندانش 
فکر می کند. وی گفته بود کار دفتر حمایت از 
کودکان و خانواده بررسی همین مسائل است و 
این زوج در نهایت توافق نامه ای برای رسیدن 
امضاء  را  برای فرزندانشان   به بهترین منافع 
فعال  کمیسر های  از  یکی  جولی  کردند. 
براین  مخصوصا  و  هست  نیز  پناهجویان 
به باید  ثروتمند  که کشورهای  دارد   تمرکز 
درخواست های کمک کسانی که از سوریه 
فرار می کنند ، توجه بیشتری نشان دهند. او 
چندی پیش گفته بود مشتاق بحثی مشترک 
 هستم که در آن صدای دو طرف شنیده شود و 
می توان به راه حل های طولانی مدت اشاره و 

آنها را شناسایی کرد . 
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مراسم اهدای جوایز گلدن گلوپ که از سوی 
انجمن مطبوعات خارجی هالیوود اهدا می شود 
در حالی برندگان خود را معرفی کرد که امسال 
اصغر فرهادی با فیلم » فروشنده « به عنوان 
نماینده ایران در آن حضور داشت. هرچند این 
فیلم در نهایت جایزه را به فیلم » او « ساخته ی 
پل ورهوفن کارگردان هلندی واگذار کرد، اما 
حضور ایران در میان 5 فیلم برتر سال ، افتخاری 

محسوب می شود . 
برنده بزرگ جوایز  هفتادوچهارمین مراسم 
گلدن گلوپ بی شک فیلم »لالالند « بود که 
با نامزدی در هفت بخش همه این هفت جایزه 
فیلم گرچه در بخش  این  از آن خود کرد.  را 
کمدی یا موزیکال نامزد شده بود، همین بردن 
جایزه بهترین فیلم موزیکال ، هم جایزه بهترین 
کارگردانی و هم بهترین فیلمنامه نویس را از 
آن خود کرد که افتخار بزرگی برای یک فیلم 
محسوب می شود به ویژه آن که کارگردان جوان 

میشل مورگان بازیگر مطرح فرانسه در 96 
سالگی درگذشت. او نخستین برنده جایزه بهترین 
بازیگر زن جشنواره کن بود . میشل مورگان یکی 
از چند ستاره بزرگ سینمای فرانسه بود . میشل 
مورگان بیش از همه برای بازی درخشانش در 
مارسل  کارگردانی  به   » آلود  مه  بندر   « فیلم 
کارنه محصول سال 1938 است . از دیگر آثار 
شناخته شده این بازیگر توانا می توان به » بت 
سقوط کرده « کارول رید اشاره کرد . او در فیلم 
» گذرگاهی به سوی مارسی « نیز نقش مقابل 

لالالند برنده بزرگ 
هفتادوچهارمین دوره 

گلدن گلوپ

در گذشت میشل مورگان ستاره بزرگ سینمای فرانسه 

آن دمین شازل ، موفق شد تا فیلمی بسازد که 
هم تجلیل از سینما و هم از شهر لس آنجلس 
محسوب می شود . این فیلم در عین حال نام 
خود را به عنوان نخستین فیلم در تاریخ سینما 
ثبت کرد که توانسته است هفت جایزه گلدن 
گلوپ را از آن خود کند . دو بازیگر اصلی فیلم 
رایان گاسلینگ و اما استون هریک در بخش 
بهترین بازیگر زن و مرد موفق به کسب جایزه 
شدند و جایزه بهترین موسیقی و بهترین ترانه 
اورجینال به این فیلم اهدا شد . »لالالند « که 
با نقد های مثبت از سوی منتقدان رو به رو شد ، 
تاکنون 96 میلیون دلار در سراسر جهان فروش 
کرده و از سوی موسسه فیلم امریکا به عنوان 
یکی از 10 فیلم برتر سال 2016 شناخته شده 
است . این فیلم موفق شده است تا برنده جایزه 
منتخب منتقدان برای بهترین فیلم سال نیز بشود 
و ضمن نامزد شدن برای جوایز متعدد شماری از 

مهم ترین آنها را نیز تصاحب کرده است .
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آنت بنینگ برای ایفای نقش در » زنان قرن 
بیستم « در انستیتو فیلم امریکا تجلیل شد . این 
بازیگر برای مجموعه فیلم هایی که در آن نقش 
ایفا کرده و جدید ترین فیلمش با عنوان » زنان 
قرن بیستم « که در جشن انستیتو فیلم امریکا 
به نمایــش درآمد مورد تجلیل قرار گرفت. این 
برنامه در تجلیل از زنانی ترتیب داده می شــود 
که با نمایش هایی که از دلشان بر می آید هم 
در صحنه نمایش و هم در صحنه زندگی واقعی 
زنان ، نشان دهنده زندگی نسلی برتر بوده اند . در 
این برنامه از آنت بینیگ به عنوان بازیگری که 
از خود گذشتگی بی امانش اورا به شخصیتی بارز 
بدل کرده تا بتواند نشان دهنده زندگی زنان زمان 
خود باشد و بر اثر این تلاش به یکی از بازیگران 
 برجســته و مورد احترام در تاریخ بدل شده ، یاد 
شد . او مادر چهار فرزند و همسر بازیگر و فیلمساز 
مشهور وارن بیتی است . او نخستین بار در سال 
1987 در برادوی بر روی صحنه رفت و با همان 
اجرا نامزدی جایزه تونی را کســب کرد . از آن 
زمان تا کنون او نامزدی 4 جایزه اسکار را کسب 

کرده و جایزه بفتا را به عنوان بهترین بازیگر زن 
 و نیز جایزه اتحادیه بازیگــران را دریافت کرده 
 اســت . او جوایــز گلدن گلــوپ را برای فیلم 
» جولیــا « و » بچه ها همیشــه حق دارند « 
دریافت کرده و جایزه امی 2006 را برای » خانم 
هریــس « در کارنامه خود دارد. بنینگ با رفتن 
روی صحنه این مراسم به شوخی گفت : » همه 
اینها برای من اســت ؟« وی افزود واقعا از این 
که این افتخــار را در کنار خانواده ام تجربه می 
کنم به خود می بالم. فیلم » زنان قرن بیســتم 
« زندگی زنان را در داستانی دنبال می کند که 
سال 1979 در سانتا باربارا می گذرد و در خلال 
آن زندگی دوروتی فیلز با بازی بنیینگ در مرکز 
داستان قراردارد . او مادری تنها و شوخ است که 
باید با پسر نوجوانش که دوران بلوغ را طی می 
کند از دوره ای عبور کند که با تغییرات فرهنگی 

شورش جوانان همراه است . 

تجلیل انستیتو 
فیلـم امریکـا 
از آنت بنینگ

اولاند  فرانسوا   . کرد  بازی  را  بوگارت  همفری 
رئیس جمهور فرانسه با انتشار پیامی درگذشت 
این بازیگر را تسلیت گفت و نوشت :  » او تنها 

نبود بلکه بر زندگی چند نسل تاثیر گذاشت .«
مورگان سال 1946 برای بازی در نقش یک 
زن نابینا در فیلم » سمفونی پاستورال « جایزه 
بهترین بازیگر زن جشنواره کن را دریافت کرد. 
جایزه یک عمر دستآورد هنری جشنواره  وی 
پیاده  نیز دریافت کرد. در  را  فیلم ونیز و سزار 
نام  به  ستاره  یک  نیز  هالیوود  مشاهیر  روی 

میشل مورگان ثبت شده است. میشل مورگان 
 یکی از نخستین انتخاب ها برای بازی در نقش 
» ایسالاند « در فیلم کازابلانکا بود اما کمپانی او با 
استودیوی فیلمسازی برادران وارنر به توافق نرسید 
و » ایسالاند « با بازی اینگرید برگمن جاودانه 
شد . سینمای فرانسه در دوران درخشان رئالیسم 
شاعرانه با بازی میشل مورگان به خود می بالید . 
میشل مورگان در بیش از 60 فیلم ایفای نقش 
کرد و در برابر هنرمندانی مانند ژان گابن ، همفری 

بوگارت و ژان ماره نقش آفرینی کرد. 
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در هفتــادو چهارمین دوره جوایز ســالانه 
گلدن گلوپ با اهدای جایزه سیسیل ب دمیل 
)Cecil b demille( به مریل استریپ از 

این بانوی هنرمند تجلیل شد . 
مریل اســتریپ برنده ســه جایزه اسکار و 
هشــت جایزه گلدن گلوپ ، جایزه سیسیل ب 
دمیل را نیز به فهرســت افتخارات خود افزود 
. مریل اســتریپ به خاطــر توانایی هایش در 
 زمینــه کمدی و نیز اجــرای موفقش در فیلم 
» فلورانــس فاســتر جنگینز « ایــن جایزه را 
دریافت کرد. اســتریپ تا کنون 20 بار نامزدی 

جایزه گلدن گلوپ را دریافت کرده و در ســال 
2008 برای درام » شــک « و موزیکال » ماما 
میــا « در دو بخش نامزد دریافت گلدن گلوپ 
 بوده اســت . همین اتفاق در سال 2002 برای 
» اقتباس « و » ساعت ها « نیز افتاد . استریپ 
تاکنون 8 بار برنده جایزه گلدن گلوپ شده است. 
19 بار نامزدی اسکار را در این زمینه نیز رکورد 

گذاشته است. 

در حالــی که ناتالی پورتمن بــه زودی با 
فیلم » جکی « دیده خواهد شد و با این فیلم 
می تواند به دریافت یک اســکار دیگر امیدوار 
باشــد، اما وی هالیوود را برای بی توجهی به 
زنــان در نقش هــای بزرگ ســرزنش کرد. 
ناتالی پورتمن در فیلم »جکی « ساخته پابلو 
لارین در نقــش ژاکلین کندی اندکی پس از 
ترور همسرش جان اف کندی رئیس جمهور 
اســبق آمریکا ظاهر شده است. این نقش که 
حداقل یک نامزدی اسکار برای وی به همراه 
خواهد داشــت از نقش های نادری است که 
کمتر نصیب بازیگری می شــود و همین هم 
موجب شــده تا پورتمن هالیوود را برای خلق 
نکردن نقش های بزرگ برای زنان سرزنش 
کنــد . این بازیگر 35 ســاله در گفت و گو با 
مجله نیویورک گفته است فیلم هایی با نقش 
های بزرگ برای زنان که بتوانند حرفه آنهارا 
ارتقا دهــد وجود ندارد . پورتمــن با بازی در 
نقش ژاکلین کندی در نیمه اول قرن بیستم، 

اهــدای جـایـزه
 سیسیـل ب دمیل 
به مریل استـریپ

هالیـوود برای زنان 
نقش های بزرگ ندارد 

در جریان فرهنگ امریکایــی آن دوران قرار 
گرفت و باور دارد که موقعیت زنان در دهه 50 
 و 60 بهتر بود و فرصت های بیشــتری وجود 
 داشت . مثلا فیلم هایی مثل » سانست بلوار « و 
» مارنی « آلفرد هیچکاک در آن دوران ساخته 

شده اند .   
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کتاب »گزارش وضعیــت اجتماعی زنان در 
ایران« به عنوان یک مجموعه پژوهشی منتشر 
شد. این کتاب مجموعه مقالاتی پیرامون مسایل 
خرد، متوســط و کلان زنان در دوره 10 ســاله 

سال های 1380 تا 1390 است.
در مقدمه کتاب آمده اســت: »طی سال های 
گذشته، مجموعه ای از تحولات داخلی و فراملی، 
موقعیت زنان ایرانی را دگرگون کرده است. وقوع 
انقلاب اسلامی و رشد ارزش های عدالت خواهانه، 
گســترش آزادی های مدنی، فرآیند نوســازی 
و توســعه  جامعه، دگرگونی ارزش های ســنتی، 
افزایش تحصیلات دانشــگاهی، بهره مندی از 
رســانه های جمعی و دسترسی به اطلاعاتی که 
در سطح جهانی گردش دارد، در مجموع، میزان 
ســرمایه های فرهنگی، اجتماعــی، و اقتصادی 
و سیاســی زنان را ارتقا داده است. این وضعیت 
به تدریج جایگاه زنان را در سلسله مراتب جامعه و 
نقش  آن ها را در اداره  امور کشور متحول ساخته 
است.« همچنین در مقدمه بر این نکته تأکید شده 
اســت که: »در این فرآینــد، عرصه های تازه ای 
برای افزایش توانمندی ها و بروز شایستگی های 
زنان فراهم آمده است، اما هنوز هم زنان بیش از 
مردان از تبعیض، تحقیرشدگی، خشونت، تجاوز 
جنســی، فقر، کم سوادی و احســاس ناامنی در 
رنج اند؛ در حالی که الگوی »توسعه  جامعه« بر پایه  
هر نظام عقیدتی و هر پارادایم علمی که شکل 

گرفته باشد، عدالت فراگیر، رعایت حقوق انسان ها 
و رفــع محرومیت از افراد آســیب پذیر، از جمله 
اهداف یا نتایج مورد انتظار آن اســت.«  بنابراین 
گردآورندگان این گــزارش بر این باورند که این 
اثر با برجسته کردن اوضاع فرهنگی، اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی دهه  1380، وضعیت زنان را در 
این دوره بررسی کرده  است. این گزارش در سطح 
خرد شامل ســه مبحث است: سیمای جمعیتی 
زنان شــامل: باروری، امید زندگی و مرگ ومیر 
 )دکتر شهلا کاظمی پور(، سالمندی )دکتر زینب 
کاوه فیروز(، مهاجرت زنان )دکتر محمد میرزایی، 

علی قاسمی اردهایی( توصیف شده است.
در مبحث دوم، تحصیلات زنان )دکتر مسعود 
فراســتخواه، رضا منیعی، محمد آتشک( بررسی 
شده و در مبحث ســوم سلامت جسمانی زنان 
)دکتر شیرین احمدنیا( و سلامت روانی زنان )دکتر 
احمد نوربالا، فاطمه نوربالا( تحلیل شده است. در 
سطح متوسط، تحلیل اجتماعی وضعیت و تغییرات 
روند ازدواج و طلاق در ایران دهه هشتاد )با تأکید 
بر وضعیت زنان( )دکتر امید علی احمدی( و نگرش 
زنان بــه هنجارهای خانوادگــی و آگاهی های 
جنسیتی، تحلیلی از یافته های پیمایش های ملی 
در دهه  80 )دکتر محسن گودرزی(، تشریح شده 
اســت. در ســطح کلان، وضعیت زنان از منظر 
اقتصادی براســاس چهار مبحث فقر معیشتی 
و اشــتغال زنان در ایــران: 1380-1390 )دکتر 
حسین راغفر، میترا باباپور(، ارزش اقتصادی کار 
خانگی زنان)دکتر حسن طایی، نرگس مرادی(، 
نســل جدیدی از زنان سرپرســت خانوار )دکتر 
ژاله شادی طلب و پریســا نخعی(، جایگاه زنان 
در مشــاغل مدیریتی ایران دهه 1380 شمسی 
)دکتر زهرا نژادبهرام(، تحلیل شده است.  در حوزه 
سیاست، در مبحث مرتبط با یکدیگر تحت عنوان 
تحولات مشارکت سیاســی زنان در دهه 1380 
خورشیدی )دکتر الهه کولایی(، مشارکت زنان در 
مناصب سیاسی )دکتر احمد گل محمدی(، مطالعه 
شده اســت. قلمرو فرهنگ دربرگیرنده مباحث 

معرفی کتاب

 گزارش وضعیت
 اجتماعی زنان در ایران
)1390-1380( 
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متنوعی مانند گذران اوقــات فراغت و مصرف 
فرهنگــی زنان )دکتر محمد فاضلی و نفیســه 
رضایی(، زنان ناشر در دهه 1380 شمسی )مجید 
صیادی(، درآمدی بر وضعیت زنان در مطبوعات 
و مطبوعات زنان در ایران )دکتر هادی خانیکی(، 
حضور زنان ایرانی در عرصه های گوناگون هنری 
)دکتر اعظم راودراد(، و زنان برگزیده ســال های 
1380- 1390 )دکتر زهرا شجاعی، عارفه توانافر، 

سعیده چمنی و مریم فاضلی(، است.
در عرصه اجتماعی ابتدا موضوع مشــارکت 
اجتماعی زنان در ســازمان های مردم نهاد )دکتر 
مرضیه موسوی، افسانه کمالی( و در مرحله دوم 
حقوق زنان ایرانی )اشرف گرامی زادگان( تحلیل 
شده است. سپس آسیب های اجتماعی معطوف 
به شرایط زیســت زنان شامل جرایم و بزه کاری 

نویسنده در مقدمه کتاب آورده است : » ازدواج 
کودک ، حلقه نافرجام حق انسانی ، مدت مدیدی 
بسیاری  مانند  ازدواج کودک ،  پدیده  که  نیست 
از دیگر پدیده های اجتماعی/ سنتی ، در صدر 
چالش های حقوق بشر ، حقوق کودک ، مسائل 
است.  گرفته  قرار  مدنی  مطالبات  و  اجتماعی 
اگرچه این پدیده مسبوق به سابقه تاریخی است 
داده  دست  از  را  خود  حیات  تاریخ  دیگر   ولی 
است . ازدواج کودک نقض آشکار حقوق کودکی 
است که حق دارد به شایستگی دوران کودکیش 

را تا هجده سالگی کودکی کند . 
رویکرد نوین به کودکی ، به مثابه پدیده ای 
»درحال بودن« به جای »درحال شدن« سبب 

حلقه 
نگاهی به ازدواج زودهنگام در ایران 

رایحه مظفریان 

گردیده است که فرآیندهای اجتماعی شدن به 
اشکال سنتی و اعمال نگرش بیولوژیک به رشد 
کودک ، به شدت و به سرعت مورد نقد قرار گرفته 

و تغییر یابد. 
ازدواج کودک ، پس از راندن انسان ناتوان در 
دفاع از حق فیزیکی و معنوی خود و کشاندن او به 
حیات و مسئولیت اجتماعی است که بزرگسالان 

بر او تحمیل می کنند . «
این کتاب بر آن است که واقعیت های مربوط 
به ازدواج کودکان را بیابد و آشکار کند و به دنبال 

علل و عوامل بروز آن بگردد . 
این کتاب توسط انتشارات روشنگران  به چاپ 

رسیده است .

زنان )دکتر سید حسین سراج زاده، احمد جعفری(، 
بزه دیدگی و احســاس ناامنی زنان )دکتر شهلا 

معظمی، نسیم جانفدا( ، بررسی شده است.
در خاتمــه از منظــری کل گرایانه، وضعیت 
زنان ایرانی از نظر شاخص های توسعه انسانی و 
جنسیتی در مقایسه با زنان دیگر کشورها )دکتر 
سوســن باســتانی و دکتر اعظم آزاده، مرضیه 

مشتاقیان( تشریح شده است. 
لازم به ذکر است این اثر با پشتیبانی مؤسسه 
رشد، حمایت و اندیشه )رحمان( و مدیریت فاطمه 
جواهری به انجام رسیده و توسط نشر نی چاپ 
و انتشــاریافته اســت. کتاب »گزارش وضعیت 
اجتماعــی زنان در ایران« با تیراژ 500 نســخه، 
در 556 صفحه با قیمت 80 هزار تومان در سال 

1394، به بازار کتاب عرضه شده است. 
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نویســنده در آغاز کتاب آورده است : »کتاب 
حاضــر صورت نهایی پژوهشــی گســترده در 
خصــوص ختنه دختــران در ایران اســت . این 
تحقیق در ســال 1384 آغاز شد و نگارش آن در 
ســال 1394 پایان یافت .  طی این ده سال افراد 
بسیاری از شــخصیت های حقیقی و حقوقی در 
پیش بردن این پروژه به من یاری رســانده اند .«  
نویسنده پس از تشــکر از همکارانش در چکیده 
کتاب چنین نوشــته است »این تحقیق جامع به 
بررسی ، تحلیل و موشکافی ختنه دختران در ایران 

 می پردازد و نشان می دهد که نوع اول این عمل
  ) بنــا بــه اســتاندارد جهانی ( در چهار اســتان 
هرمزگان ، کرمانشــاه ، کردســتان و آذربایجان 
غربی رواج دارد . ختنه دختران ســنتی اســت با 
قدمت بســیار که علی رغم نقص وجوه مختلف 
حقوق جنسی کودکان و زنان امروزه نیز همچنان 
معمول است . برخی باورها ، هنجارها ، نگرش ها 
و نظام های سیاســی و اقتصادی در تداوم یافتن 
این ســنت نقش دارند .« این کتاب توسط نشر 

شیرازه به چاپ رسیده است . 

در بخشی از کتاب که با عنوان مادر تباری 
بختیاری  »کوه های  است :  آمده  شده،  نوشته 
خستگی باستان شناسانی را که برای پژوهش این 
سرزمین را برگزیده اند با نمودن انسان نخستین 
بدانان پاداش داد و ایشان را از ناامیدی و دل 
شکستگی رهایی بخشید . این منطقه جزو آن 
چند منطقه در جهان است که بیل و کلنگ این 
مردان پر تلاش توانست آن آدمیان نخستین را 
از زیر زمین به روی زمین بیاورد و دوران ایشان را 
تا آن سوی تاریخ جهان بگستراند . این محققین 
وظیفه ی زن را در آن دوران شناخت ریشه ی 
 گیاهان و گرد آوری غلات دانسه اند . تغییر مسیر 
رودخانه ها ، استفاده از آبیاری دستی به هنگام 
خشکسالی ، احداث سیل بند به هنگام بارش های 

سیل آسا ، دادن شیب مناسب به زمین های صیفی 
کاری از دستآورد های ایشان بوده است . آقای پور 
داوود براین نظر است که زن در دوران نخستین 
نه تنها نگاهبان آتش بود که ظروف سفالین را 
هم یکی پس از دیگری اختراع کرد ، با چوبدست 
 خود برای شناخت ریشه ی گیاهان ، کوه ها را 
زیر پا می نهاد . چون از این منظر بر انسان  ایران 
نخستین بنگریم درمی یابیم که آتش از دورترین 
زمان ها در این سرزمین مورد احترام و پرستش 
بود . گریشمن بر این نظر است که زنان ایرانی 
در کلبه های خویش کوزه می ساختند و مردان 
 از اندیشیدن برای اختراع چرخ کوزه گری معاف 
می داشتند ...« این کتاب توسط نشر آویشن به 

چاپ رسیده است . 

به نام سنت 
پژوهشی جامع در باب ختنه زنان در ایران 

کامیل احمدی 

سرگذشت قهرمانان شاهنامه )7(
» فردوسی ، زن ، تراژدی «

محموعه مقالات به کوشش ناصر حریری 
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 زل زده بــود به آن حجم خاکســتری پیش 
رویش. زمین خاکستری، هوا خاکستری، آب هم 
خاکستری. همیشه فکر می کرد رودخانه باید جور 
دیگری باشد، آبی تر، سبزتر. اما آنچه اکنون پیش 
چشم داشت، خاکســتری بود. طیف عظیمی از 
خاکستری؛ شن خاکستری، علف های خاکستری، 
مرغ دریایی خاکستری، آب آبی سبزِ خاکستری. 
هرقدمی که در ســاحل برمی داشــت، شن ها را 
بدرون کفش هایش می ریخت. شک کرد که آیا 
کنار ساحل رودخانه ی آن طرف دنیاست یا کنار 

دریاچه ی خزر.
الان دیگر فرقی نمی کــرد. چمدان هایش را 
بسته بود. دیگر کاری نداشت. می توانست روی 
نیمکــت چوبی رنگ و رو رفته بنشــیند و تا ابد 
چشم بدوزد به آن  همه خاکستری. یا از آن بهتر 
جیب های ژاکتش را پرکند از آن همه سنگ هایی 
که زیر پایش کنار نیمکت روی شن ها ریخته بود.

سنگ آخری ســیاه بود. با رگه های سفید در 
دلش. شن های چســبیده به سنگ را 

فوت کرد. همه اش پاک نشد. رویش 
دست کشید. زبر بود، زبر. آیا هجوم 
این همه آب، در این همه ســال 
نرمش نکرده بــود؟ به خودش 
جواب داد نه، چرا باید نرم شــده 
باشــد؟ مگر من بعد از این همه 

هجوم نرم شدم؟
بلند شد. قدم برداشت به سمت 

آن همه خاکســتری. ســنگ های 
جیبش شانه های ژاکتش را با خود پایین 

می کشیدند. اولین قدم را در آب گذاشت. 
موج های کوچک به کفش هایش بوسه 
می زدند. با دلبری می رفتند و برمی گشتند 

و او را به ســوی خود می کشــیدند. مگر 

رودخانه هم موج داشــت؟ این یکی که داشت. 
قــدم دوم. حرکــت آب کمی بازیگوشــانه تر 
شد.شــتک می زد به شــلوار جینش. پاچه های 
شلوار کم کم سنگین می شد.پا هایش در شن های 
خیس و نرم فرو می رفت. قدم ســوم. آب او را 
می کشید. وسوسه می کرد، بیا، بیا، یک قدم جلوتر، 
یک قدم جلوتر. ویرجینیا وولف هم همین کار را 
کرده بود، باشجاعت، شاید هم با همین بی تفاوتی 
او. رودخانه  او هم همین قدر خاکستری بود؟ بار 
سنگ ها شــانه هایش را پایین می کشید؟ یا آن 

حجم خاکستری در سرش، او را جلو می برد؟
زن پیش چشمش جلو می رفت. قدم به قدم. 
آن دورها یک کشــتی رد می شد. یک کشتی 
باری آجری و خاکستری. صدای بوقش بلند شد. 
شبیه ماغ کشیدن گاو بود، فقط قوی تر و تیزتر. 
در دلش گفت فقط یک نشانه.فقط یک نشانه، 

بروم یا برگردم؟
بچه که بود دیده بود گلبرگ گل ها را می کنند 
برای رســیدن به جواب آخر. بله یــا نه. این را 
نمی خواســت. یک جواب محکم می خواست. 
چیزی که او را به خانه برگرداند. زن پیش رویش 
تا شانه در آب بود، شانه هایی افتاده از بار سنگ ها، 
از بار ژاکت خیس و ســنگین، از ســنگینی بار 
خاکستری ذهنش. سنگ آخری را هنوز در دست 
داشــت. هنوز آمد و رفت موج ها نرمش نکرده 
بود. مثل خودش، هنوز سخت بود. سنگ ها 
را از جیبــش درآورد. دانه به دانه ی آن ها 
را به ردیف روی چوب پوســته پوسته ی 
نیمکت چید. فقط همان یکی را برداشت، 
 همان ســیاه رگه دار را.پشت به ساحل به 
راه افتاد و از کوچه  ای که آمده بود به ســمت 
جاده رفت. زنِ پشت سرش تا گردن در آب بود 
و جلو می رفت. او هم رفت. زن پشت سرش را با 
سنگ هایش، ژاکت آویزانش، و سنگینی ذهنش 

به حجم خاکستری خیس سپرد و رفت.
چمدان هایش را بسته بود. فقط باید آن ها را 

برمی داشت و سوار اتوبوس شهر می شد.  

الهام مقدسخارا



060 زن و سلامت  شماره 35

ی
شگیـری  از آلزایمـر  با  رژیم  غـذای

پی

کاهش مصرف مواد غذایی قندی و 
افزایش دهنده گلوکز خون 

همچنین  و  قند  از  سرشار  غذایی  مواد 
کربوهیدارت های پالایش شده، فرآوری شده 
می توانند به افزایش شدید سطوح قند خون 
منجر شوند که زمینه ساز شکل گیری التهاب 
در مغز می شود. سطوح بالای قند خون با 
خطر افزایش یافته زوال عقل مرتبط شده 
است. هنگام خرید مواد غذایی به برچسب 
محتویات آنها توجه داشته باشید زیرا ممکن 

است حاوی قند پنهان باشند.

مصرف مواد غذایی حاوی اسیدهای 
چرب امگا-3

ماهی های چرب و جلبک دریایی بهترین 
منابع برای دریافت اسیدهای چرب امگا-3 
EPA و DHA هستند. شواهد نشان داده اند که 
DHA ممکن است در پیشگیری از بیماری 
آلزایمر به واسطه کاهش تجمع پلاک های 
بتا-آمیلوئید در مغز نقش داشته باشد. ماهی 
های سالمون، ساردین، تن، خال مخالی و 
قزل آلا منابع خوبی برای اسیدهای چرب 

امگا-3 هستند.

 یکی از راه های پیشگیری از آلزایمر مصرف مواد غذایی حاوی اسیدهای چرب امگا-3 است. 
بسیاری از پژوهش های مربوط به بیماری آلزایمر شامل اثر انتخاب های غذایی بر تحریک، 

پیشگیری، و درمان این بیماری می شوند. 
پژوهشگران التهاب و مقاومت به انسولین را عوامل کلیدی در این بیماری انحطاط عصبی 
شناسایی کرده اند زیرا به نورون ها آسیب رسانده و در ارتباط بین سلولی اختلال ایجاد می 

کنند.  البته می توان  به کاهش التهاب کمک کرد. 
خوشبختانه مواد غذایی بسیاری وجود دارند که به این نیازها رسیدگی می کنند. 

در ادامه با برخی از انتخاب های غذایی که می توانند به پیشگیری از ابتلا به آلزایمر کمک 
کنند، آشنا می شوید.
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مصرف مغزهای خوراکی
مغزهای خوراکی درختــی مانند بادام، 
آجیل برزیلی، بادام هنــدی، فندق، گردو، 
و پســته فواید خود برای عملکرد شناختی 
را نشــان داده اند زیرا این مــواد غذایی نیز 
 منبع خوبی برای اســیدهای چرب امگا-3

هستند. 
اسیدهای چرب امگا-3 با التهاب مقابله 
کرده و به جریان خون بهتر کمک می کنند. 
همچنین، مغزهای خوراکی منبع خوبی برای 
ویتامین های » و ویتامین « هستند. مغزهای 
خوراکی خطر بیماری قلبی و سرطان را نیز 

کاهش می دهند.

پرهیز از چربی های ترانس
چربی های ترانس با تولید رادیکال های 
آزاد و التهاب پیوند خورده اند که هر دو مورد 

اثر منفی بر عملکرد مغز دارند.
از جمله مــواد غذایی حاوی چربی های 
ترانس می توان به فســت فودها، غذاهای 

سرخ شده، و مارگارین اشاره کرد.

نوشیدن چای سبز
روزانه دو یا چهار فنجان چای سبز بنوشید 
تا به تقویت حافظه و پیشــگیری از بیماری 

آلزایمر کمک کند. 
مطالعات بسیاری نشان داده اند که مصرف 
چای سبز با تقویت عملکرد شناختی، کاهش 
زوال شناختی و کاهش استرس اکسیداتیو 

مرتبط است.

افزایش مصرف زردچوبه
نقش کورکومین، ماده فعال زردچوبه، طی 
مطالعات بسیاری در مبارزه با بیماری آلزایمر 

مورد بررسی قرار گرفته است. 

کورکومین می تواند مشخصه پلاک های 
بتا-آمیلوئید آلزایمر را تغییر دهد و بر عملکرد 
مغز و پیشــگیری از زوال عقل به واســطه 
ویژگی های ضد التهابی و آنتی اکســیدانی 

خود تاثیرگذار باشد.

 مصــرف میــوه ها و ســبزیجات 
به میزان زیاد

کاهو یکــی از مواد غذایی اســت که به 
پیشگیری از ابتلا به بیماری آلزایمر کمک می 
کند . سبزیجات سبز برگ و توت ها باید از 
جایگاه ویژه ای در رژیم غذایی شما برخوردار 
باشند زیرا به بهبود عملکرد شناختی کمک 

می کنند. 
سبزیجات سبز برگ مانند اسفناج، کاهو، 
برگ چغندر سوئیسی، برگ خردل، و غیره 
به واســطه محتوای لوتئین بــالا که آنتی 
اکسیدانی قدرتمند است و همچنین فولات 
و بتاکاروتن از عملکرد بهتر مغز پشتیبانی می 

کنند.

چربی هــای مصــرف   کاهــش 
 اشباع شده

چربی های اشــباع شــده دشمن شما 
 نیستند، اما بهترین دوست شما نیز محسوب 
نمی شوند. با محدود کردن مصرف گوشت 
قرمز )سه وعده یا کمتر در هفته(، غذاهای 
ســرخ شــده )کمتر از یک وعده در هفته(، 
و کــره )کمتر از یک قاشــق غذاخوری در 
روز(، پنیــر )کمتر از یک وعــده در هفته( 
و محصــولات لبنــی پر چرب مــی توانید 
مصرف چربی های اشــباع شده را کاهش 
 دهیــد. پژوهش های بســیاری آثار مخرب 
چربی های اشباع شده در زمینه زوال عقل 

را نشان داده اند.
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نشان می دهد که  پژوهش جدید  یک 
زنان به دلیل تحمل بیشتر برای مقابله با 
درد، اغلب قادر به درک وقوع حملات قلبی 
نیستند. به گزارش ایسنا به نقل از دیلی 
میل، این امر سبب نگرانی کارشناسان شده؛ 
چرا که بسیاری از حملات قلبی در میان 
زنان به دلیل تحمل بالای آنها تشخیص 

داده نمی شود.
از  بیش  درصد   50 انگلیس  در  زنان 
مردان به حملات قلبی دچار می شوند که 

در ابتدا تشخیص داده نمی شود.
این تحقیق که توسط دانشمندان در نروژ 
انجام شده، نشان می دهد که اگر چه به طور 
کلی مردان می توانند بیشتر از زنان با درد 
مقابله کنند، اما تحمل زنان در برابر درد 

خاص یک حمله قلبی بیشتر است.
این به این معناست که آنها به احتمال 
زیاد از حملات قلبی پنهان رنج می برند؛ اما 
درک نمی کنند که چه اتفاقی در حال وقوع 

است.
کردند:  اظهار  پژوهش  این  محققان 
هنوز معلوم نیست که چرا برخی از مردم 
از حملات قلبی بدون هیچ علائمی رنج 

می برند.
یک توضیح احتمالی برای نبود درد قفسه 

سینه در حملات قبلی، تحمل درد بالا است.

محققان تحمل درد 4849 بزرگسال را 
با فرو بردن دست آنها در آب سرد با دمای 
3 درجه سانتی گراد به مدت دو دقیقه مورد 

بررسی قرار دادند.
  ECG اسکنر  از  همچنین  تیم  این 
برای دیدن اینکه آیا یک بیمار در گذشته 
 حمله قلبی را تجربه کرده است، استفاده 

کردند.
آنها دریافتند: کسانی که می توانند به 
مدت طولانی درد را تحمل کنند، به احتمال 
زیاد در گذشته از حملات و دردهای پنهان 
قلبی رنج می برده اند که علت این دردها 
هرگز تشخیص داده نشده و این ارتباط بین 
آستانه درد و حمله قلبی خاموش در میان 

زنان قوی تر است.
از  پژوهش،  این  محققان  گفته  به 
بروز  احتمال  از  زنان  بیشتر  آنجایی که 
حملات قلبی مطلع نیستند، دردهای قفسه 
سینه و علائم دیگر آن را جدی نگرفته و به 

سادگی از آن چشم پوشی می کنند.
که  کردند  اعلام  نگرانی  ابراز  با  آنها 
عمده  مشکل  یک  خاموش  قلبی  حمله 
انگلستان بوده که از مقامات خواسته  در 
این  در  بیشتر  اطلاع رسانی  با  تا  می شود 
زمینه، زنان را از خطرات احتمالی که در 

کمین آنها است، آگاه کنند.

تحمل بالای زنان 
در برابر درد 

برای آنها خطرناک 
است!
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بســیاری از خانم ها، معاینات دوره ای 
زنان را جدی نمی گیرند و همین مسئله 
می تواند عاملی برای ابتلا به بیماری های 
جدی باشد. سرطان سینه یکی از انواع 
سرطان است که به راحتی می توان آن 
را با روش های پیشــرفته تشخیص داد 
ولی کمتر کســی را می تــوان پیدا کرد 
که قبل از ابتلا به بیماری از روش های 

تشخیصی کمک بگیرد. 
روش  یــک  درواقــع  ماموگرافــی 
برای غربالگری ســرطان  تصویربرداری 
سینه )پســتان( محســوب می شود و 
هدف اصلی آن تشخیص سرطان سینه 
در مراحل اولیه ابتلا به بیماری و درمان 
آن قبل از متاســتاز )انتشار سرطان به 
قســمت های دیگر بدن( است. درواقع 
یکی از مزیت های ماموگرافی به عنوان 
غربالگری، تشــخیص تومــور در زمانی 

است که اندازه آن کوچک است.
غربالگری ســرطان ســینه با کمک 
ماموگرافی به صورت ســالانه باید از 40 
ســالگی به بعد در افراد سالم که سابقه 

شود.  انجام  ندارند  ســرطان  خانوادگی 
غربالگیری ســرطان ســینه سالانه در 
خانم هایی کــه نوعی جهش ژنی دارند، 
باید از حدود سن 25 تا 30 سالگی انجام 
شــود. همچنین آن دسته از خانم هایی 
که ابتلا به سرطان سینه در خانواده آنها 
دیده می شــود باید ماموگرافی را زودتر 

انجام بدهند.
ماموگرافی همیشــه بعد از 25 سال 
انجــام مــی شــود و قبل از این ســن 
ماموگرافــی انجــام نمی شــود. عوامل 
دیگــری نیز وجود دارند کــه می تواند 
ســن انجام غربالگــری را کمتر کند و 
به همین دلیل ریســک ابتلا به سرطان 
سینه باید توســط متخصصین محاسبه 
شــود چنانچه ریســک ابتلا به سرطان 
سینه بیشتر از 20درصد باشد، در چنین 
شرایطی باید ماموگرافی را در سن کمتر 
)25 تا 30 ســالگی( انجام داد. عواملی 
چون ســن شــروع قاعدگی، سن اولین 
زایمان و شــیردهی نوزاد، نــژاد و... در 
محاسبات ریسک ابتلا به سرطان سینه 

چرا خانم ها باید ماموگرافی کنند؟
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می شــود. خانم هایی  گرفته  قرار  مدنظر 
که به دلیل ابتلا به سرطان، رادیوتراپی 
قفسه ســینه انجام داده اند، باید هشت 
ســال بعد از رادیوتراپی )سن بالای 25 
سال( ماموگرافی انجام بدهند. همچنین 
آن دسته از افرادی که نمونه برداری از 
ســینه انجام داده اند و نتیجه پاتولوژی 
آنها یک مســئله خاص مثل تومورهای 
پیش سرطانی را نشــان داده است نیز 
باید از همان ســنی که این کار را انجام 
انجام  را  داده اند ماموگرافــی غربالگری 
بدهند. همچنین آن دسته از خانم هایی 
که یک ســینه آنها دچار سرطان  شده 
اســت و آن را برداشــته اند نیــز باید 
ماموگرافی هــای دوره ای را حتما انجام 

بدهند.

انواع ماموگرافی
ماموگرافــی دو نــوع دارد یــک نوع 
ماموگرافــی برای غربالگــری و دیگری 
بــرای تشــخیص بــه کار مــی رود . 
ماموگرافی علاوه بر اینکه برای غربالگری 
و تشخیص استفاده می شود، برای موارد 
دیگــری نیز کاربرد دارد. برای مثال، در 
شرایطی که خانمی پروتز سینه گذاشته 
و احتمال پارگی آن وجود داشته باشد، 

از ماموگرافی می توان کمک گرفت.
در کشــورهای پیشــرفته بــه دلیل 
اینکه ماموگرافی رایگان اســت. خانم ها 
خودشــان بــرای بررســی بــه عنوان 
غربالگــری مراجعه می کننــد.  اما در 
کشور ما به دلیل اینکه باید هزینه برای 
انجــام این کار پرداخته شــود، معمولا 
خانم ها تا زمانی که با مشــکلی مواجه 
نشوند برای بررسی مســتقیما مراجعه 
نمی کنند و تا زمانی که پزشــک توصیه 
به انجــام ایــن کار نکند، بــه صورت 

داوطلبانه اقدام انجام نمی دهند.

محدودیت  ماموگرافی
مطلق  ممنوعیت  ماموگرافــی  انجام 
ندارد و فقط در برخی شرایط انجام آن 
در برخی از افراد ممنوعیت نسبی دارد. 
برای مثــال، انجام ماموگرافی به صورت 
روتیــن بــه خانم های باردار و شــیرده 
توصیه نمی شــود. همچنین سه ماه بعد 
از قطع شیردهی نیز معمولا ماموگرافی 
انجام نمی شــود به این دلیل که تراکم 
بافت سینه )پستان( در دوران شیردهی 
زیاد می شود ضمن اینکه حساسیت به 
اشعه بالاســت در نتیجه احتمال منفی 
کاذب بالا می رود. ماموگرافی در دوران 
بارداری و شیردهی تنها در شرایط انجام 
می شود که فرد دارای علامت باشد و به 
عنوان غربالگــری در این دوران توصیه 
نمی شود. معمولا برای خانم های باردار 
ابتدا ســونوگرافی انجام  و شــیرده در 
می دهند و در صــورت نیاز، ماموگرافی 

انجام می شود.

اگر نتیجه مثبت باشد
چنانچه نتیجــه ماموگرافی یک توده 
مشــکوک را نشــان بدهــد، در چنین 
شرایطی باید حتما نمونه برداری انجام 
شــود و نمونه در پاتولوژی مورد بررسی 
قرار بگیرد. چنانچه مشکل فرد سرطان 
تشخیص داده شود فردی که یک سینه 
او به ســرطان مبتلا می شــود، احتمال 
عود بعد از درمان یا ابتلای ســینه سالم 
به ســرطان، بــرای او وجــود دارد. به 
همین دلیل در چنین شرایطی اهمیت 
درمان  از  بعــد  غربالگری  ماموگرافــی 

سرطان چندبرابر می شود.
منبع: ماهنامه همشهری 
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بانک جهانی بر اساس گزارش سال 2017 
بانک جهانی، امتیاز فاصله ایران تا اقتصاد 
در  کار  و  انجام کسب  در سهولت  پیشرو 
سال 2016 میلادی 57.08 بوده و در سال 
2017 میلادی 57.26 اعلام شده است. به 
گزارش خبرآنلاین از شادا، طبق گزارش سال 
2017 بانک جهانی از وضعیت بین المللی 
 doing( کسب وکار  انجام  سهولت  شاخص 
business 2017(، جایگاه ایران در بین 190 
کشور در رتبه 120 قرار گرفت که بر این 
اساس در دوره فعالیت دولت یازدهم جایگاه 
بین المللی ایران از رتبه 152 در سال 2013 
 میلادی به رتبه 120 در سال 2017 میلادی 
ایران در  رتبه  به عبارتی دیگر  یافت.  ارتقا 
شاخص انجام کسب و کار به طور متوسط 
سالانه هشت پله ارتقا داشته است. شاخص 

شامل 10  جهانی  بانک  وکار  کسب  انجام 
زیرشاخص شروع کسب و کار )رتبه 102(، 
اخذ مجوز ساخت )رتبه 27(، دسترسی به 
برق )رتبه 94(، ثبت مالکیت )رتبه 86(، اخذ 
اعتبارات )رتبه 101(، حمایت از سهامداران 
خرد )رتبه 165(، سهولت پرداخت مالیات 
فرامرزی )رتبه170(،  تجارت  )رتبه100(، 
)رتبه70(،  قراردادها  اجرای  سهولت 
ورشکستگی و پرداخت دیون )رتبه 156( 

است.

از  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  دبیر 
انتخاب »زهرا آیت اللهی« به عنوان رئیس 

شورای فرهنگی اجتماعی زنان خبر داد.
به نقل از مرکز خبری شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، محمدرضا مخبر دزفولی در جلسه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، با ارائه گزارش 
برگزاری انتخابات شورای فرهنگی اجتماعی 
زنان و خانواده افزود: در این انتخابات که 
با حضور همه اعضا برگزار شد »زهرا آیت 
اللهی« با رای قاطع به عنوان رئیس جدید 
فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده  شورای 

انتخاب شد. 
شورای  رئیس  انتخابات  است  گفتنی 
فرهنگی اجتماعی زنان شهریور ماه گذشته 
برگزار شد و زهرا آیت اللهی موفق به کسب 
بیشترین آرای اعضای حاضر شد اما مخالفت 
برخی اعضا با روند برگزاری انتخابات سبب 
تشکیل هیئت بازرسی در این زمینه شد که 
با نظر این هیئت، انتخابات ریاست شورای 
و  برگزار  مجدد  زنان  اجتماعی  فرهنگی 
کسب  به  بار دیگر زهرا آیت اللهی موفق 

بیشترین آرا شد. 

       اخـبـار اجتماعی

جایگاه جدید ایران در شاخص سهولت  کسب و کار جهانی 

بهبود جایگاه بین المللی ایران از رتبه 15۲ بـه رتبه 1۲0 در دولت یـازدهم 

زهرا  آیت اللهی 

رئیس شورای فرهنگی- اجتماعی زنان شد
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زنان  امور  در  جمهوری  رییس  معاون 
و خانواده گفت که در حال حاضر حدود 
750 میلیون نفر در دنیا بی سواد هستند 
که دوسوم آنان را زنان و دختران تشکیل 
می دهند. به گفته  معاون رئیس جمهور 
در حــال حــاضر براســاس نتایج مرکز 
پژوهش های مجلس، سه میلیون و 200 
ایران  از تحصیل در  بازمانده  هزار کودک 
وجود دارد. دختران از اصلی ترین گروه های 

بازمانده از تحصیل در ایران هستند .
شهینـدخت مــولاوردی گفت:»آمــار 
بی سوادان در دنیا نشان می دهد هنوز در 
برابر فرصت های آموزشی مشکلاتی وجود 

دارد.«
به گفته مولاوردی با وجود اینکه از اهداف 
مهم نظام آموزش و پرورش، دستیابی به 
عدالت آموزشی و ارتقای کیفیت آموزش 
جدی  چالش های  و  خلاءها  هنوز  است، 

برای دستیابی به وضعیت مطلوب در زمینه 
آموزش در ایران وجود دارد. او گفت:»لازم 
است عدالت آموزشی در کل کشور و در 
تمام مناطق آن و حتی در مناطق داخل 
شهرها برقرار شود.«  معاون امور زنان، با 
اشاره به تفاهم نامه های معاونت امور زنان 
و خانواده با دستگاه های مختلف در زمینه 
گفت:»تفاهم نامه هایی  دختران  آموزش 
را با سازمان نهضت سوادآموزی و وزارت 
آموزش و پرورش منعقد کرده ایم؛ البته با 
توجه به وضعیت کنونی، به نظر می رسد 
هنوز تا دستیابی دختران به فرصت عادلانه 
برای تحصیل فاصله وجود دارد.« مولاوردی 
و  آموزش  زمینه  در  پروژه هایی  گفت که 
پرورش دختران تعریف شده که از جمله 
آموزشی  وضعیت  بهبود  به  می توان  آنها 
محروم،  مناطق  در  دختران  بهداشتی  و 
افزایش پوشش تحصیلی دختران بازمانده 

سه میلیون و ۲۰۰ هزار کودک بازمانده از تحصیل: 

دختران محرومان اصلی
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باورهای غلط  تغییر  به  اقدام  از تحصیل، 
روانی-  آسیب شناسی  زمینه دختران،  در 
اجتماعی دانش آموزان دختر در دوره دوم 

متوسطه اشاره کرد.
آمارهای مختلفی از کودکان بازمانده از 
تحصیل در استان های مختلف ایران منتشر 
شده است. بر اساس آماری که سال 94 
منتشر شد، بسیاری از کودکان بازمانده از 
تحصیل از استان های محروم کشور هستند 
و تعداد دختران در این آمار از پسران بیشتر 

است.
محرومیت و ترک تحصیل دختران

فهرست  بالای  ایران  جنوبی  شهرهای 
سیستان  دارند.  قرار  دختران  بی سوادی 
آمار  صدر  در  شهر   11 با  بلوچستان  و 
بی سوادی دختران است و خوزستان هم 
با سه شهر. پس از آن آذربایجان غربی و 
آذربایجان شرقی در رده چهارم این جدول 

قرار دارند.
دختران بازمانده از تحصیل

غرب  در  دختران  تحصیل  ترک  آمار 
خوزستان و شهرهای مرزی ایران و عراق 
در شرایط هشدار است. استان خوزستان 
از پنج استانی است که بیشترین فراوانی 
بازماندگی از تحصیل کودکان را دارد. در 
استان خوزستان، 90 هزار کودک بازمانده 
از تحصیل هستند که زیر 18 سال تحصیل 
را ترک کرده اند. بخش عمده ای از کودکان 
روستایی،  مناطق  در  تحصیل  از  بازمانده 
مناطق مرزی و دوزبانه زندگی می کنند.

استان هرمزگان در جنوب ایران هم 14هزار 
دانش آموز بازمانده از تحصیل دارد. علاوه بر 
این استان های آدربایجان شرقی و غربی، 
کردستان و خراسان شمالی هم وضعیت 

مساعدی از نظر تحصیل دختران ندارند.
فقر خانواده و نداشتن تمکن مالی برای 
خرج تحصیل، مشارکت فرزندان در اقتصاد 

خانواده و کودکان کار، مشکلات فرهنگی، 
شناسنامه  نداشتن  فصلی،  مهاجرت های 
از مدرسه  را  است که کودکان  از دلایلی 
رفتن باز می دارد و همه این دلایل وقتی 
به فرزندان دختر می رسد، ساده تر پذیرفته  
می شود. همچنین، علی زرافشان، معاون 
آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
ازدواج های زودهنگام در برخی استان ها را 
ادامه تحصیل دانش آموزان دختر  از  مانع 

اعلام کرده است. 
معاون وزیر آموزش و پرورش: ازدواج 
تحصیل  ادامه  از  مانع  هنگام  زود 

دختران
وجود  خانواده هایی  همچنان  ایران  در 
دارند که بی سوادی را به ویژه برای دختران 
زشت نمی دانند و به دلایل فرهنگی دختران 
خود را به مدرسه نمی فرستند. بسیاری از 
خانواده ها هم به نیروی فرزند دختر برای 
امور خانه یا مشارکت اقتصادی و درآمدزایی 
نیــاز دارند. »مختلط بــودن کلاس های 
و  دبیرستان  مقطع  در  پسران  و  دختران 
فقر« هم علت های ترک تحصیل دختران 
در  است.  شده  اعلام  مناطق  برخی  در 
روستاهای دور افتاده استان خوزستان هم 
مقطع  از  پس  تحصیل  ادامه  از  دختران 
ابتدایی محرومند.  معلمی به این روستاهای 
دورافتاده نمی آید و برای این دخترها هم 
ندارد که هر روز چندین کیلومتر  امکان 

برای رسیدن به یک مدرسه طی کنند.
ترک تحصیل حتی در تهران 

ایران  محروم  استان های  فقط  این  اما 
نیستند که دختــران در آنها از تحصیل 
باز می مانند. حتــی در استــان تهران و 
دختران  آمار  هم  حاشیه ای  شهرهای  در 
و  است  نگرانی  باعث  تحصیل  از  بازمانده 
گزارش هایی از بازماندن دختران شهر تهران 

از تحصیل هم منتشر شده است.
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استــاد جامعــه شنــاسی مـرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور با تشریح موضوع زنان و 
پایدار شهری  اجتماعی و توسعه  سرمایه های 
نگاه مفهومی درسرمایه اجتماعی گفت: موضوع 
سرمایه های اجتماعی دارای چندین طبقه است.
به گزارش خبرآنلاین؛ محمد امین قانعی راد 
زنان  پنل های تخصصی همایش  از  در یکی 
سرمایه  ارتباط  تشریح  با  شهری  زندگی  و 
اجتمــاعی و کنش هـــای اجتمــاعی افزود: 
حوزه  های کنش سه گانه شامل کنش هنجاری، 
این  ارتباطی هستند.  نمایشی و کنش  کنش 
هابرماسی  بندی  تقسیم  نوعی   تقسیم بندی 
به شمار می آید. وی گفت: با توجه به این سه 
کنش سه نوع سرمایه اجتماعی قابل تعریف 
است؛ یک سرمایه اجتماعی هنجاری متناسب 
با کنش هنجاری، سرمایه اجتماعی مصرفی 
اجتماعی  نمایشی و سرمایه  با کنش  متناظر 
مشارکتی یا مدنی که متناسب با کنش ارتباطی 
استاد جامعه شناسی مرکز تحقیقات  هستند. 
سیاست علمی کشور با اشاره به نقش رسانه زبان 
در این سرمایه اجتماعی گفت: میزان استفاده از 
زبان در سرمایه اجتماعی مشارکتی بیشتر از دو 

نوع دیگر است.
حال  در  هنجاری  کنش  حوزه  گفت:  وی 
کوچکتر شدن است، با گذر سنت از مدرنیزیم 
کنش  حوزه  فرهنگی  اجتماعی  تحولات  و 

هنجاری کوچکتر خواهد شد ودرعوض حوزه 
کنش نمایشی به شکل فزابنده و بیشتر از کنش 
ارتباطی درحال رشد است. استاد قانعی رادبا اشاره 
به نقش پررنگ سرمایه اجتماعی هنجاری در 
جامعه گفت: بنابراین سرمایه هنجاری با وجود 
فرسایش ها هنوز وزنی یک به علاوه را به خود 
اختصاص داد. از سویی کنش ارتباطی وزن یک 
به علاوه ای را دراختیار دارد ولی کنش نمایشی  
رشد سه به علاوه را به خود اختصاص داده است. 
قانعی راد گفت: بنابراین درجامعه متناسب با این 
کنش سرمایه اجتماعی مصرفی و یا نشانه ای 
رشد کرده است. وی با اشاره به اینکه تضعیف 
پدرسالاری در رشد این سرمایه اجتماعی نقش 
داشته است؛ افزود: چارچوب پدرسالاری هنجارها 
 و نرم هایی اجتماعی  را تعریف می کرد که 
آدم ها براساس آن به تصمیم گیری می پرداختند. 
به گفته قانعی راد پدرسالاری با تعریف قواعد 
رفتار تکلیف آدم ها در تصمیمات مهم زندگی 
اقشار مختلف جامعه  از جمله زنان را مشخص 

می کرد اما این رویکرد قابل تعریف است.
پدر  جامعه  در  درحقیقت  شد:  آور  یاد  وی 
سالار امنیت بدون آزادی مطرح بود درحالی که 
با تغیبر هنجارها امنیت و یا آزادی انتخاب امنیت 
درجامعه تغییر کرد. به گفته قانعی راد این نوع 
تغییرات در تصمیمات زندگی همه اقشار جامعه 

زنان تاثیرگذار بوده است.

پدرسالاری ضعیف شد که نقش زنان در جامعه ایران 
پررنگ شده است

قانعی راد:
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در  شیرازی  مکارم  آیت الله  نوشت:  ایسنا 
دیدار اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس و در 
پاسخ به استفتاء عضو هیئت رئیسه کمیسیون 
فتوایی درباره ازدواج دختران در سنین پایین 
صادر کرد. سیده فاطمه ذوالقدر در حاشیه دیدار 
اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس با آیت الله 
مکارم شیرازی، درباره ازدواج دختران در سنین 
پایین سوال کرد و گفت:  در حال حاضر طبق 
قانون ازدواج دختران از سن 13 سال به بالا 
وجود  قانون  در  تبصره ای  است.  امکان پذیر 
دارد که با اذن ولی، امکان ازدواج دختران زیر 

است  در حالی  این  دارد؛  13 سال هم وجود 
که ما 42 هزار ازدواج زیر سن 13 سال داریم 
و این مشکلات زیادی را ایجاد می کند. آیت 
الله مکارم شیرازی در پاسخ به استفتای عضو 
کمیسیون فرهنگی گفت:  من از نظر فتوا این 
در  است  ممکن  نمی دهم.  و  نداده  را  اجازه 
گذشته چنین چیزی جایز بوده؛ اما اکنون به 
خاطر مفاسدی که دارد تا زمانی که دختر به 
بلوغ عقلی نرسد و قدرت تصمیم گیری نداشته 
بودن  باطل  ندارد و حکم  ازدواج  اجازه  باشد، 

چنین ازدواجی را می دهم.

پوران فرخزاد، نویسنده، مترجم، منتقد ادبی، 
روزنامه نگار و پژوهشگر ایرانی، نهم دی ماه  به 
خاطر بیماری تنفسی در بیمارستان درگذشت.

پوران فرخزاد در بهمن 1311 در نوشهر به 
دنیا آمد. از این نویســنده، مترجم و پژوهشگر 
ایرانی حدود 30 کتاب به جا مانده که »کارنمای 
زنان کارای ایران«، نخستین فرهنگ مبسوط 

درباره زنان ایرانی یکی از آن ها است. 
آثار دیگر پوران فرخــزاد »زن از کتیبه تا 
تاریخ« )دانشــنامه زنان فرهنگســاز ایران و 
جهان در دو جلد(، »اوهام ســرخ شــقایق« 
)گزیده ای از اشــعار زنان جهان(، »نیمه های 

ناتمام؛ سیری در شعر زنان از رابعه تا فروغ«، 
»زن شبانه موعود« )نشان زن در آثار سهراب 
سپهری(، »کسی که مثل هیچ کس نیست« 
درباره فروغ فرخزاد، مجموعه شعر »خوشبختی 
در خوردن سیب های سرخ«، مجموعه داستان 
»دیداری در پاییز«، مجموعه  رباعی »جنگ 
مشوش«، داســتان های بلند »در پس آینه« 
و »آتــش و باد«، رمــان »در انتهای آتش و 
آیینه« و فرهنگ »کارنمای زنان کارای ایران 
از دیروز تا امروز« اشــاره کرد. پوران فرخزاد 
 خواهر مرحــوم فروغ فرخزاد شــاعر توانای 

کشور است . مهر 

فتوای آیت الله مکارم شیرازی 
درباره ازدواج دختران در سنین پایین

پوران فرخزاد درگذشت
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مهر نوشت: رئیس کمیته زنان و جوانان 
مجمع تشخیص مصلحت گفت: ایران پس 
از ترکیه بیشــترین تمایل به ازدواج را در 
میان جوانان دارد. 24درصد خانواده های 

ایرانی فرد شاغل ندارند.
لیلــی بروجــردی در همایــش ملی 
سیاستگذاری اجتماعی در حوزه خانواده 
با بیان اینکه موضوع سیاســت های کلی 
در حوزه خانواده بهترین فرصت در طول 
قانونگذاری در حوزه خانواده است، افزود: 
معیشــت و منبع سیاســت هــای کلی، 
چگونگــی اجرا و آثار آن پــس از اجرا در 
اصــل 110 قانون اساســی کــه وظایف 

رهبری را مشخص می کند، آمده است.
وی ادامه داد: بر این اساس سیاست های 
کلی در همه حوزه ها در مجمع تشخیص 
مصلحت تعیین می شود و پس از ارائه به 
رهبری از سوی ایشــان به مخاطبان که 
همان ارکان نظام و ســران قوه هستند، 

ابلاغ می شود.
رئیــس کمیته زنــان و جوانان مجمع 
تشــخیص مصلحت با اشــاره بــه اینکه 

 ســران قوا باید بــه فراخــور وظایف خود 
 سیاست  های کلی را اجرا کنند، گفت: در مورد 
سیاســت های کلی خانواده تاکنون به دو 
شکل برخورد شده است که یکی از آنها در 
قالب برنامه های پنج ساله توسعه است که 
از سال 68 تدوین آنها آغاز شده است، به 
طوری که در هر برنامه سیاست های کلی 

از سوی رهبری تعیین می شود.
بروجــردی اضافــه کــرد: از برنامــه 
 ســوم توســعه، بندی در مورد خانواده و 
بخش هایــی در مــورد زنــان و جوانان 
سیاســتگذاری شده اســت. همچنین از 
سال 87 پیشنهاد شــد که سیاست های 
کلی خانواده تعیین شــود که تدوین این 

سیاست ها از سال 90 آغاز شد.
وی افزود: مبنای سیاســت های کلی 
در واقع تبیین خط مشــی نظام در حوزه 
خانواده است. به این معنی که دولت باید 
خانواده را به عنوان یک نهاد مستقل ببیند 
و سیاســت های خود را بر اساس یک کل 

واحد تدوین کند.
رئیس کمیته زنــان و جوانان مجمع 

در 24درصد خانواده های ایرانی 
هیچ کس شاغل نیست
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تشخیص مصلحت گفت: ارتباط خانواده 
با نهــاد دین، آمــوزش، اقتصاد و تنظیم 
این روابط پیش روی سیاســت های کلی 
خانواده است و از مرحله تشکیل خانواده و 
آسیب های پیش روی آن مثل همباشی یا 
ازدواج سفید، فرزندان نامشروع و تشکیل، 
اســتمرار، انحلال، طلاق و جدایی پیش 
روی نظام و سیاســت های کلی خانواده 
اســت. بروجردی با اشاره به برخی پیش 
زمینه  هــا در تدوین سیاســت های کلی 
خانواده گفــت: در حال حاضر درآمد 57 
درصد از خانواده های ایرانی توســط یک 
فرد حاصل می شود و این در حالی است 
که در 15 درصد خانواده ها دو نفر مسئول 

کسب درآمد هستند.
وی گفت: در بررســی هــا 24 درصد 
خانواده های ایرانی اعلام کردند که هیچ فرد 
شاغلی ندارند، این به آن معنا است که یک 
ایرانی درآمد متفرقه  چهارم خانواده های 
دارند، 9 درصــد درآمد از بخش دولتی و 
 30 درصد از بخش خصوصی کسب درآمد 

می کنند.
رئیس کمیته زنــان و جوانان مجمع 
تشــخیص مصلحــت گفــت: در تبیین 
سیاست های کلی خانواده مواردی همچون 
افراد ازدواج نکرده در نظر گرفته شدند و 
 بر اســاس آمار تا پایان ســال 93 حدود 
 12 میلیون مــرد و زن ایرانی بین 30 تا 

35 سال ازدواج نکرده اند.
بروجــردی تاکید کرد: ایــن در حالی 
است که این تعداد در 50 سالگی به یک و 
نیم میلیون نفر می رسند یعنی بیشتر آنها 

بین 35 تا 50 سالگی که سن تجرد قطعی 
است، ازدواج می کنند.

وی گفت: ایــران در منطقــه پس از 
ترکیه بیشــترین تمایل به ازدواج را دارد 
و ما در سیاســت های کلی به این نتیجه 
رسیدیم که باید مدیریت اجتماعی کشور 
تحت نهاد خانواده باشد و مهمترین بخش 
راهبرد جاری و ساری شدن بنیاد خانواده 

است.
رئیــس کمیته زنــان و جوانان مجمع 
تشــخیص مصلحت ادامــه داد: در حال 
حاضر رابطــه دولت و دیگــر نهادها در 
حوزه خانواده مشــخص نیست و تبیین 
نقطه عزیمت و برنامه های توسعه باید از 
سمت و سوی اقتصادی به فرهنگ باشد. 
باید دهک های خانواده بر اساس نیازهای 
فرهنگــی همچــون ورزش و بهداشــت 
مشخص شــود نه فقط بر اساس نیازهای 
اقتصادی. بروجردی با بیان اینکه مهندسی 
مجدد خانواده و اتخاذ یک مبنای فکری 
در حــوزه خانواده باید مــورد توجه قرار 
گیرد، گفــت: در حال حاضــر به عنوان 
مثال در استخدام کشوری و بازنشستگی 
چالش هایی وجود دارد، اما معتقدیم حتی 
در حوزه شهرنشــینی با وجود گسترش 
آپارتمــان نشــینی می توانیــم محلات 
کوچک را بــا محوریت خانواده طراحی و 

سیاستگذاری کنیم.
وی افــزود: شــرح وظایــف و تکالیف 
دســتگاه ها باید از سوی مجلس تعیین 
شــود و نظارت بر اجرای این سیاست ها 

بر عهده مجمع تشخیص مصلحت است.
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طلاق در لغت به معنی گشودن گره و 
رها کردن است و در زندگی زناشویی طلاق 
یعنی از هم پاشیده شدن زندگی یا از بین 
رفتن تعادل در زندگی و پدیدار شدن رنج و 
عذاب برای فرزندان. تبعات طلاق منحصربه 
شدن  متزلزل  باعث  بلکه  نیست  خانواده 
جامعه نیز می شود. امروز ما شاهد روند 
روبه رشد این معضل اجتماعی هستیم و 
خانواده که اصلی ترین نهاد اجتماعی است 
ناگوار پدیده طلاق  پیامدهای  در معرض 
قرار دارد. در این تحقیق سعي براین شده 
است نگاهی هرچند مختصر به این پدیده 
اجتماعی انداخته و در مورد برخی از آسیب 
های فردی و اجتماعی وارده از سوی آن به 
بحث و گفتگو بپردازیم . با این امید که در 
آینده شاهد کاهش میزان طلاق و از هم 

پاشی کانون خانواده ها باشیم.

مقدمه:
ضعف بنیـــه فرهنگــي و عدم آگاهي 
و پایبنــدي به ایمـان و تقیدات مذهبي 
خانواده هــا، بخصــوص در میان والدین؛ 
به عنــوان مهم ترین عامل سستي روابط 
در  افزایش طلاق  نتیجه  در  و  خانوادگي 

ایران اعلام شد.
نرخ  افزایش  مانند  اجتماعي  معضلات 
طلاق و گسترش اضطراب در میان جوانان، 
این روزها مورد بحث رسانه هاي همگاني و 
موضوع بسیاري از همایش ها و سمینارها 
در سراسر کشور قرار گرفته و بسیاري از 
آنها حاوي آمارهاي بسیار تکان دهنده اي 

است. 
بي تردید افزایش دامنه آفت هاي جامعه 
که بایــد دست انــدرکاران امــور تعلیم 
به  را  ســازي کشور  فرهنگ  و  تربیت  و 

آثار فرآیند طلاق در تزلزل 
بنیان خانواده 

خانواده

روح الله فیاضی 
کارشناس ارشد حقوق عمومی 
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تامل و چاره اندیشي اساسي وادارد، معلولي 
 بیش نیست. بـراي تجهیز و مقابله با این 
پدیده هــاي نـاهنجـار، ابتـدا بـایـد علل و 
ریشه هاي بروز این مسئله مهم را شناسایي 
کنیم، در غیر این صورت هر راه حلي اگرچه 
با صرف هزینه هاي زیاد، بي تاثیر خواهد 
مانــد. به ایـن ترتیب، درخــواست طلاق 
هنگامي صــادر مي شود که هرگونه امید و 
تلاش براي دستیابي به کانون گرم زندگي 
 مشترک بي پاسخ مي ماند و واقعیت هایي

رخ مي دهــد کــه دستیابي به آرزوها را 
ناممکن مي سازد و آنگاه تنها راه رهایي به 

جدایي ختم خواهد شد. 
زندگي  معتقــدند:  روانشنـــاسان  اما 
 مجموعـــه اي از افتـــادن ها و برخاستن ها، 
و  خـــواب ها  تلخکــامي ها،  و   لــذت ها 
بیداري هاي هدف دار است، این کــه تصور 
کنیم همــه امور باید موافق میل و خواسته 

ما تحقق پذیرد، تصویري اشتباه است. 
اصولاً خانواده اي را نمي توان سراغ گرفت 
که در آن بــه هیچ وجـــه اختلاف فکر 
انساني  هر  باشد،  نداشته  وجود  سلیقه  و 
ذوق و سلیقه اي مخصوص به خود دارد. 
اما بــراي دستیــابي به آرامش بـاید این 
 ذوق و سلیقـه را به هم نزدیک کرد، زیرا 
 انسان ها تنها در سایه توافق ها مي توانند در 
کنار هم زنــدگي کنند نــه اختلاف ها. از 
سوي دیگر، در زندگي مشترک بي اعتنایي 
تنگ  و  خودخواهي ها  زندگي،  پیمان  به 
نظري ها، بي حوصلگــي و بي توجهــي به 
سلیقه ها،  در  اختلاف  یکدیگر،  سرنوشت 
فزون طلبي ها، تنوع جویي ها، عدم رعایت 
وظایف فرد است که »طلاق« را مي آفریند 
و این پایان مشکلات نیست، بلکه سرآغاز 
ویراني است و معضلات جدید را به وجود 

مي آورد. 

1- طلاق چیست؟ 
طلاق؛ نامي ساده و مفهومي پیچیده؛ 
پدیده اي منفــور و نکوهـش شده، امــا 
رو به افزایش. فروپاشي نظام کوچکي که 
تبعات زیادي دربر دارد و تاثیرهاي منفي اش 
بر جامعه به ویــژه زنـان و بچه هاي طلاق 
غیرقابل انکار است؛ پدیده اي که کمابیش 
و  پیش بیني خــارج شده  و  کنتــرل  از 

جامعه شناسان را نگران کرده است.
در حقیقت همانگونه که پیوند بین افراد 
طبق آیین و قراردادهاي رسمي و اجتماعي 
برقرار مي شود. چنانچه طرفین نتوانند به 
و  محیطي  شخصیتي،  گوناگون  دلایل 
اجتماعي و … بایکدیگر زندگي کنند به 
ناچار طبق مقررات و ضوابطي از هم جــدا 

مي شوند . 
از این نظر خانواده همچون عمارتي است 
که زن و شوهر ستون هاي آن را تشکیل 
مي دهند و فروریختن هرستون استحکام و 
استواري عمارت را دچار تزلزل و گسستگي 
مي کند. طلاق با این دید، یکي از غامض 
ترین پدیده هاي اجتماعي، ارکان خانواده 
را در هم ریخته و بیشتر اثرات مخرب خود 
را بر روي فرزندان برجاي مي گذارد. طلاق 
گسستن و فروپاشیدن و نابودي کانون گرم 
و آرام بخش زندگي است که اثرات جبران 

ناپذیري بر اعضاي خانواده مي گذارد. 
در تحقیقـــي کــه تــوسط »جي هبر« 
)1990( صــورت گــرفت مشخص گردید 
ازدواج هایي که به طلاق منجــر شده  اند، 
کاهــش شــدیــدي در اعتمــاد به نفس 
اعضاي خانــواده به وجــود مي آورد. چنین 
کمبودي مي تواند ماهیتي اجتماعي، رواني 
نفس  به  اعتماد  باشد. کاهش  یا جسمي 
درنتیجه طلاق منشا مهم اختلالات اعضاي 
خانواده در حین و بعد از طلاق مي باشد. 
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 در این تحقیـق همچنین مشخص شـد 
نه تنها طلاق سطح اعتماد اعضاي خانواده را 
کاهش مي دهد، بلکه باعث مي گردد یکي 
از طرفین یا هر دو به طور قابل ملاحظه اي 
احساس پوچي کنند. این تحقیق مدلي را 
نشان مي دهد که در آن افراد از هم جدا 
شده به علت کاهش اعتماد محتاج همیاري 
این طلاق  از   و کمک هستند. گــذشته 
پدیده اي است که بر تمامي جوانب جمعیت 
طرفي  از  زیرا  مي گذارد،  اثر  جامعه   یک 
بر کمیت جمعیت اثر مي نهد، یعني واحد 
مشروع و اساسي تولید مثل یعني خانواده 
را از هم مي پاشد، از طرف دیگر بر کیفیت 
موجب  زیرا  گذارد،  مي  اثر  نیز  جمعیت 
هاي  نعمت  از  محروم  فرزنداني  مي شود 
خانواده تحویل جامعه گردند که احتمالاً 
مقام  احراز  در  رواني  کافي  سلامت  فاقد 
شهروندي یک جامعه اند. بنابراین آسیب 
اجتماعي ناشي از این اقدام نه تنها متوجه 
اعضاي خانواده، بلکه متوجه کل جامعه و 

نسل آینده مي باشد.

2- ابعاد مختلف آسیب هاي ناشي از 
طلاق: 

»پل بوهامون« نشــان داده است کــه 
طلاق بدان سبب مسئله غامضي است که 
همزمان شش بعد را در نظر مي گیرد، این 

ابعاد عبارتند از: 
1-2-  طلاق عاطفي:

طلاق از نظر لغوي به معني رها شدن 
مي باشد و در اصطلاح عبارت از پایان دادن 
زناشویي به وسیله زن و شوهر. طلاق را 
اغلب راه حــل رایج و قــانوني عدم سازش 
زن و شوهر، فروریختن ساختــار زندگي 
خانوادگي، قطع پیوند زناشویي و اختلال 
ارتباط والدین با فرزندان تعریف کرده اند. 

زن و شــوهر عواطف خود را از یکدیگر 

دریغ مي دارند و روي از هم بر مي تابند، زیرا 
اعتمادشان به یکدیگر و جذابیتشان براي 

هم به پایان رسیده است. 
یکی از مهم تــرین انــواع طلاق، طلاق 
عاطفــی است کــه در هیچ کجــا به ثبت 
نمی رسد و نمود عینی ندارد اما مهم ترین 
نوع طلاق است که کودکان زیادی از آن 
رنج می بـرنـد. در چنین خانواده هایی یک 

تشنج روانی حکم فرماست. 
این مورد مربوط به خانواده هایی است 
کــه به علت مســائل سنتی و عــرفی که 
حاکم بر عقــاید آنهاست یا برخی باورهای 
نادرست و نگرش های منفی جامعه نسبت 
 به زنان مطلقه، ترس و نگــرانی از تنهایی، 
از دست دادن فرزندان و یا ناتوانی در تامین 
به  زندگی تصمیم می گیرند که  نیازهای 
اجبار زیر یک سقف زندگی کنند. در چنین 
اختیار  طلبی  انزوا  زن  نابسامانی،  اوضاع 
کرده و خود را شــریک زندگی نمی داند و 
تنها به دلیل شرایط اجتماعی، خانوادگی و 

فرهنگی به زندگی ادامه می دهد. 
بسیاری از زوج ها با هم زندگی می کنند 
ولی از وجود و درون هم خبری ندارند، این 
قطع روابط عــاطفی عــوامل پنهــان و 

ناگفته  های بسیار دارد. 
این طلاق های عاطفی که در خیلی از 
نباید دست کم  خانواده ها وجود دارد را 
گــرفت. بسیــاری از خــانواده ها مشکلات 
 زندگی زنــاشویی را به دست گــذر زمان 
می دهند که به گفته خودشان بعدا درست 
پیدا  بهبود  فرزند  آمدن  با  بعدا   می شود، 
می کند، اما بی اهمیت جلوه دادن مشکلات 
و مسائل و موکــول کــردن آنها به گذشت 
زمان می تواند سایه مشکلات را گسترده تر 
کند. در جـامعه امروز تعهد به زندگی برای 
زنان به همان شکل که برای خیلی از زنان 
قدیمی تر که دارای قــداست و ارزش بود، 
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همچنان قداست و ارزشمند است و اغلب 
زنان امـروز به هیچ طـریق حاضر نیستند 
کانون خانواده را رها کنند. در این شرایط 
بیشتــرین آسیب به روح و روان کودک 
وارد می شــود و اوست که باید این شرایط 
راتحمل کند. در این اوضاع نابسامان کودک 
قربانی تسویه حساب های والدین می شود. 
کودکان طلاق اگر در ظاهر سالم بمانند 
و به معضلات اجتماعی از قبیــل جرایم و 
جنایـات، مواد مخدر و الکل و غیره کشیده 
نشوند باز شــادی و ســرزندگی خود را از 
دست می دهند و مسلما نمی توانند پدر 
و مادرانـی بهتر از پــدر و مــادران خود 
در  کودکان  این  باشند.  فرزندانشان  برای 
شـرایط پیش آمده زندگی خود احساس 
بــی پشتوانگی  و  سرخــوردگی   تنهایی، 

می کنند. 
 این موارد در جــامعه مــا بسیار دیده 
می شود، شاید بتوان گفت این موارد ذکر 
شده قطره ای در یک دریاست. به هرحال 
باید توجه داشت که جلــوگیـری از طلاق، 
شاید غیرممکن باشد اما حداقل می توان 
راهکارهایی جست تا به وسیله آنها بتوان 
 از مضــرات این معضــل کاست. در واقع 
می توان این گونه بیان کرد که ما باید بیش 
از هر چیز به فکر بازخوانی فرهنگ طلاق 
در جامعه باشیم، باید سازمان هایی شکل 
گیرند که بتوانند به خوبی انگیزه های طلاق 
در خــانواده هــا را بررســی کنند و بتوانند 
آنها را از این کار بازدارند و نیز بتوانند به 
درستی ارزیابی کنند که کدامیک از والدین 
شایستگی قبول و نگهداری فرزند خود را 
می توانند داشته باشند ، شاید تا حدودی با 
این کار بتوان از دغدغه ها و دل نگرانی  های 

جامعه کم کرد. 
بــه امیــد روزی کــه در مطبــوعات 
دیگر شاهد تیترهایی مثل »به ازای هر4 

»افزایش می دهد«،  رخ  یک طلاق   ازدواج 
20 درصــدی طلاق« و »درصــد افزایش 
بــالای طلاق در ازدواج هـای دانشجویی«، 

نباشیم .
2-2- طلاق اقتصادي:

 وقتي خانواده اي از هم مي پاشد، تصفیه 
اقتصادي یعني تقسیم اموال و دارایي آنها 

در دو سهم ضرورت پیدا مي کند. 
3-2- طلاق قانوني: 

در دادگاه پایان رسمي ازدواج و همراه 
آن شرایط اجازه ازدواج مجدد براي طرفین 

اعلام مي گردد. 
4-2- طلاق توافقي والدین: 

تصمیماتي که درباره حضانت فرزندان، 
دیدار بعدي آنان، مسئولیت هاي هریک از 
والدین از نظر مالي و تربیت کودکان و غیره 

اتخاذ مي گردد. 
5-2- طلاق اجتماعي: 

تغییراتي است که در رابطه با دوستان 
و آشنایان اتفاق مي افتد، به این معنا که 
چون از وقوع طلاق اطلاع پیدا مي کنند، 
هریک به گونه اي واکنش نشان مي دهند. 

6-2- طلاق رواني: 
وقتي ازدواجــي گسستـه شد، احساس 
»خود«  مفهوم  و  مي رود  بین  از  همدلي 
تغییر مي کند. در اینجا طرفین باید درک 
کنند کــه دیگــر هیچ کدام یک پیوند را 
تشکیل نمي دهد، زیرا هریک خود را تنها 
مي بیند و این تنهایي براي هریک از آنان 
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یک »ضربه« است. 
آمار رسمي طلاق نشان دهنده میزان 
ناکامي زوجین در زندگي زناشویي نیست. 
این آمار شامل افرادي که از یکدیگر جدا 
زندگي مي کنند، اما به طور قانوني طلاق 
افراد  آن  بر  علاوه  نمي شود.  نگرفته اند، 
زیادي وجود دارند که از زندگي مشترک 
خود راضي نیستند، اما به دلایل مختلف 
از هم جدا نمي شوند. آنها نگران پیامدهاي 
عاطفي، مالي، اجتماعي و فرهنگي طلاق 
هستنـد و ترجیح مي دهنــد به خــاطر 
فرزندانشان به زندگي مشترک ادامه دهند. 
به این ترتیب آمار رسمي طلاق در جامعه 
درصد ناچیزي از تعداد خانواده هایي که در 
شرایط “طلاق عاطفي” به سر مي برند را 

نشان مي دهد. 
مختلف  عوامل  معتقدند  کارشناسان 
نقش  طلاق  میزان  افزایش  در  اجتماعي 
دارد. به اعتقاد آنها به تدریج که زنان از نظر 
اقتصادي مستقل مي شوند آمار طلاق نیز 
افزایش مي یابد. با افزایش سطح درآمدها 
زنان مجبور به تحمل نارسایي هاي زندگي 
مشترک براي تامین مایحتاج اولیه زندگي 

خود نیستند. 

محمد اکبري )آسیب شناس اجتماعي(
بیشتر  مي گوید: »معمولاً  باره  این  در 
صورت  علاقه  و  عشق  پایه  بر  ازدواج ها 
مي گیرد، اما همیشه آینـده مطابق با آن 
چه فکر مي کنیم پیش نمي رود و گاهي 
در زندگي مشتـرک اتفاقاتي رخ مــي دهد 
تصورات  تمام  ناگاه  به  مي شود  باعث  که 
ما فرو بریزد. در این شرایط اگر دو طرف 
نتوانند بنا به شرایطي که وجود دارد از هم 
 جدا شوند به ناچار مجبور خواهند شد با 
زندگي  پایان عمر،  تا  سخت ترین شرایط 

خود را با طلاق عاطفي سپري کنند. 
در  روندي  چنین  عواقب  درباره  وي 
تفاوت هاي   « مي دهد:  توضیح  زندگي 
فردي یک اصل مسلم غیرقابل انکار است 
که براي نظام اجتماع و طبیعت ضروري 
است و به پیروي از این اصل طبیعي اگر 
هم بین زن و شوهر اختلاف وجود داشته 
باشد این اختلاف ها مي تواند با گذشت و 
چشم پوشي برطرف شود. در حالي که اگر 
این فاصله زیاد شود عوارضي متوجه زن و 
مرد و فرزندان مي شود و البته اگر بالاخره 
ایران  در  خصوص  به  دهد  رخ  جدایي 
متحمل  زن  را  جدایي  عوارض   بیشترین 
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مي شود. آن هم به دلیــل نوع نگاه جامعه 
به قشر زن، محدودیت هاي اجتماعي و نوع 
نگاه مردان به زنان مطلقه، که آنها را در 
وضعیت دشواري قرار مي دهد که به همین 
دلیل هم بسیاري از زنان ترجیح مي دهند 
به زندگي مشترک ادامــه دهنــد و با نا 
امني هاي رواني و اجتماعي بعد از طلاق 

مواجه نشوند .« 
به گفته این آسیب شناس، طلاق عاطفي 
پدیده اي فراگیر در کشور است، مسئله اي 
و  اجتماعي  محدودیت هاي  دلیل  به  که 
فرهنگي، مشکلات مالي، اجبار خانواده ها و 
عوامل دیگري که اجازه جدایي زن و شوهر 
وادار  را  زیادي  خانواده هاي  نمي دهد،  را 
مي کند در شرایطي کــه زن و مرد از نظر 
رواني علاقه اي به ادامه زندگي مشترک 
و  دعوا  طولاني  دوره  یک  از  پس  ندارند، 
کشمکش، از مرحله دشمني و تنفر عبور 
کنند و به وضعیت »بي تفاوتي« برسند. به 
اعتقاد وي بي تفاوتي آخرین مرحله روابط 
بین زن و شوهر است که در آن اصل »بود 
و نبود« همسر فرقي براي زوجین نمي کند 
ازجمله  زندگي  دیگر  بلکه مسائل جنبي 
مسائل مالي و امنیت اجتماعي زن است که 
احساس نیاز به همسر را شکل مي دهد. 
در چنین شــرایطي میزان ناهنجاري هاي 
اجتماعي افزایش پیدا مي کند و موجب به 
از چارچوب  ارتباطات خارج  آمدن  وجود 
خانواده مي شــود. ضمن آن که به گفته 
اکبري در مرحلــه طلاق عاطفي اگرچه 
زوجین در زیر یک سقف زندگي مي کنند، 
ولي بــه لحــاظ عاطفي و اجتماعي جدا 
هستند و در همین زمان اغلب انحرافات و 

آسیب هاي اجتماعي رخ مي دهد. 
به  باید  ذکرشده  مطالب  به  توجه  با 
خاطر سپرد که ارتباط، موضوعي دوسویه 
و جاده اي دوطرفه است. نمي توان و نباید 

انتظار داشت کــه یکي از زوجین تحقیر 
و تهدید کند و در عــوض، انتظار لطف و 
محبت داشته باشد. اگر بر خانه و در خانه اي 
روح زندگي و جوهر معني دار زندگي حاکم 
نباشد، آن زندگي، شکل زندگي دارد ولی 
خودِ زندگي نیست. بنابراین بر هر زني و 
هر مردي لازم است که با خود بیندیشند 
رمز آرامش و ثبات و خوشبختي چیست؟ 
این رمز کلمه اي 5 حرفي است: »تفاهم«! 

تفاهم همان واژه آشنا و دوست داشتني 
خود  زندگي  در  بارها  و  بارها  که  است 
شنیده ایم و یا به کار گرفته ایم. از بسیاري 
از زوج هاي خوشبخت اگر پرسیده شود رمز 
موفقیت و آرامش در زندگي شان چیست، 
بي شک به عنوان کلمه اي جادویي این کلمه 
را بر زبان جاري خواهند ساخت: »تفاهم« و 
»تفاهم«. زن و مرد با هم تفاوت هایي دارند 
و مطلع بودن از کم و کیف این تفاوت ها 
گاهي  زوجین  آنهاست.  تفاهم  راهگشاي 
اوقات از دست شریک زندگي خود عصباني 
یا کلافــه مي شوند. چرا کـه انتظار دارند 

همسرشان عیناً همانند خودشان باشد. 
و  خصوصیات  شناخت  کلام،  یک  در 
ویژگي هاي زنــان و مــردان مي تـــواند 
گستره تفــاهم را در زنــدگــي مشترک 
بیشتر و وسیع تر نماید. زمــاني که زن و 
مرد قادر باشند به یکدیگر احترام بگذارند 
و تفاوت هایشان را بپذیرند، خوشبختي نیز 
براي  زیبایي و شکوهش فرصتي  تمام  با 

شکوفایي پیدا خواهد کرد.

3- بچه هاي طلاق، قربانیان 
ناسازگاري والدین:

طبق آخرین آمار ارائــه شــده از سوي 
 رئیس مجتمع قضایي شماره 2 خانواده، 
6 میلیون زن مطلقه در کشور وجود دارد. این 
روان شناسان،  و  به گواهي جامعه شناسان 
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حکایت از وجود 6 میلیون زني مي کند که 
هر روز با مشکلاتي تازه در جامعه دست و 
پنجه نرم مي کنند. از دردسرهاي اقتصادي 
و رفــاهي گــرفته تا مشکلات فرهنگي و 
اجتمــاعي. درباره وضعیت ایــن زنــان، 
تحقیقات میداني و آماري بسیاري انجام 
شده و البته مسائلي نیز پوشیده مانده است.

در جرم شناسي آمــار جنــایي را باید 
حــدس زد، چـون تنها بخشي از بزهکاران 
دستگیر مي شوند و فقط قسمتي از حقیقت 
پیداست. آمارهاي ارائه شده در این زمینه 
لزوما درست نیست و مي تواند خطاهایي 

داشته باشد.
اختلاف نظر بر سر آمارها همیشه وجود 
آسیب هایي  سر  بر  کارشناسان  اما  دارد؛ 
که طلاق یکــي از دلایل آنهــاست، هم 
طلاق  این که  بیان  با  میلاني  عقیده اند. 
امور  منفــورترین  و  مکروه ترین  از  یکي 
در دین اسلام است، مي گوید: در جوامعي 
که انسان ها در چارچوب ازدواج با یکدیگر 
زندگي مي کنند، طلاق مفهوم واقعي خود 
را پیدا مي کند. طلاق في نفسه ممکن است 
مشکلي نداشته باشد؛ اما یک عامل محرک 
است و مي تواند زمینه ساز اختلالات روحي 

و رواني و مشکلات اجتماعي باشد.
 کودکان قربانیان اصلي طلاق هستند. 
طلاق والدین ممکن است زمینه تشویش 
روحي کودک را فراهم کند. وقتي شخصیت 
آماده  او  مي شود،  اختلال  دچار  کودک 
کشیده شدن به بیراهه و انجام جرم و بزه 
است. درواقع طلاق والدین مي تواند عاملي 

زمینه ساز براي بزهکاري کودکان باشد.
زنان بعد از کودکان در معرض بیشترین 
آسیب بعد از طلاق قرار دارند: نبود تامین 
اجتماعي به معناي واقعي کلمه براي زنان 
مطلقه، به ویژه آنها که سرپرستي فرزنداني 
را به عهده دارند، مشکلات بسیاري براي 

آنها به وجود مي آورند. بعضي از زنان مطلقه 
در اثر فشارهاي اقتصادي و اجتماعي درگیر 
مواد  قاچاق  خودفروشي،  چون  جرایمي 
مخدر و ســرقت مـي شوند. بسیاري نیز در 
معرض بزه هایي چون خشونت هاي جنسي، 

تجاوز به عنف و غیره قرار مي گیرند.
در شرایطي که جامعه دچار آنومي شده، 
از  بسیاري  و  مــي رود  بــالا  طلاق  آمار 
خانواده ها از هم مي پاشند. این مسئله به 
از  آن معنا نیست که تمــامي زناني که 
همسران خود جدا مي شوند به سمت بزه 
مي روند. بسیاري از این زنان زندگي آرام و 
سالمي را در پیش مي گیرند؛ اما عده اي که 
بحران هاي دیگري دارند و زمینه ارتکاب 
آمدن  پیش  با  دارد،  وجود  آنها  در  جرم 
طلاق، براي رفتن به سمت بزه مستعدتر 
مي شوند. نباید فــراموش کــرد که طلاق 
عملي مجرمانه نیست؛ اما مي تواند عاملي 

محرک براي وقوع جرم باشد.
تحقیق درباره این مسئله به دلیل وجود 
موانع بسیار دشوار است. در جامعه ما و با 
توجه به فرهنگ ما، تحقیق درباره جرایم 
منافي عفت، کار دشواري است؛ مثلا زني 
که مورد تجاوز به عنف قرار گرفته، بندرت 
احساس  چون  مي زند؛  شکایت  به  دست 
مي کند چیزي به دست نمي آورد و آبروي 
خود را از دست مي دهد. احساس مي کند 
اثبات این مسئله بسیار دشوار است و اگر 
این اتفاق علني شود، ممکن است دیگران 
به او انگ بزنند. عامل فرهنگي، مهم ترین 
مانع تحقیق در این زمینه است. اطلاعاتي 
به  بزه دیدگي زنان وجود دارد،  که درباره 
دلایل ذکر شده، کمتر از اطلاعات مربوط 

به بزهکاري زنان است.
روان شناســان در دنیــا به این نتیجه 
از  تر  رسیده اند که عملکرد خانواده مهم 
ساختار خانواده است و اگر خانواده اي نتواند 
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عملکرد مناسب داشته باشد، باید ساختار را 
شکست.

 در قدیم مــي گفتند ســاختار خانواده 
اگر  به هر قیمتي حفظ شود. حتي  باید 
والدین با کودکان بدرفتاري مي کنند، پدر 
بي مسئولیت است یا یکي از دو طرف معتاد 
است یا مثلا یکي از والدین، همسر خود و 
کودکشــان را مــورد ضــرب و شتم قرار 
مي دهد. امروزه روان شناسان به این نتیجه 
رسیده اند آسیبي که چنین خانواده اي به 

همراه دارد، بیشتر از طلاق است.
این روان شناس آماري از کانون اصلاح 
آن،  گواهي  به  که  مي کند  نقل  تربیت  و 
نوجواناني که در این کانون به سر مي برند، 
و  پدر  )با  آسیب زا  خانواده هاي  از  بیشتر 
مادري که با هم زندگي مي کنند( هستند، 

تا خانواده هاي طلاق.
بعــد از طلاق معمــولا یکي از والدین 
مسئولیت فرزند را به عهده مي گیرد؛ اما قبل 
از آن والدین سرگرم دعوا و جدال هستند 
و براي بچــه هاي خود وقت ندارند. البته 
در ایران، بعد از طلاق تازه دعواي والدین 
این آغاز مصیبت است.  شروع مي شود و 
این مسئله در کتاب بچه هاي طلاق نوشته 

دکتر تایبر نیز نقل شده است.
در فرهنگ ما مشاوره قبل و بعد از ازدواج 
و قبل و بعد از طلاق وجود ندارد، معمولا 
و  ازدواج مي کنیم  براي چه  ما نمي دانیم 
نمي دانیم براي چه طلاق مي گیریم. طلاق 
بد است؛ اما به هر حال وجود دارد و حال 
که وجود دارد، باید طرز برخورد با آن را 
بیاموزیم تا اثرات منفي اش را کمتر کنیم. 
باید جلسات مشاوره اجباري براي والدین 
در آستانه طلاق برگزار شود تا آنها بدانند 
بعد از طلاق چگونه با یکدیگر و فرزندان 

خود رفتار کنند.
کودکان از سنین 7 به بالا سازش بیشتري 

دارند،کودکاني که بعد از طلاق با یکي از 
والدین زندگي مي کنند، قادرند خود را با 
محیط تطبیق دهند. کودک درک مي کند 
که این شرایط براي او بهتر است. هر روز 
دوروبرش دعوا نیست و محیطش آرام تر 
است؛ به شرطي که پدر و مادر به درستي 
با او رفتار کنند. به او بگویند ما همدیگر را 
دوست نداشتیم و نتوانستیم با هم زندگي 
کنیم. اما هر دو تو را دوست داریم و براي 
این که بهتر زندگي کني، تمام تلاشمان را 
مي کنیم. جلسات مشاوره به پدر و مادر این 
رفتار را یاد مي دهد. به آنها کمک مي کنند 
با استرس خودشان کنار بیایند تا بتوانند 
رفتار عادي با فرزند خود داشته باشند و 

این استرس را به او منتقل نکنند.
معمولا پدر و مادر خود را گم مي کنند 
و فکر مي کنند چون فرزندشان رنجیده، 
باید به همه خواسته هایش تن بدهند. آنها 
باید راه رفتار درست با فرزندشان را پیدا 
کنند و با او عادي برخــورد کنند و مطلقا 
او را وارد انتقامجویي هاي خود از همسر 

سابقشان نکنند.
به گفتــه روان شنــاس، نبودن تامین 
اجتماعي و مشکلات رفاهي بعد از طلاق، 
فشار مضاعفي بر روي زنان مطلقه است 
که استرسشان را بیشتر مي کند. باید قانون 
تصویب  مرد سرپرست  یا  زن  از  حمایت 
شود. معمولا زنان، سرپرستي فرزندان را 
زنان شغل  این  معمولا  و  قبول مي کنند 
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ندارند و مهــریه و نفقــه خود را هم براي 
دولت  وظیفه  بخشیده اند.  گرفتن  طلاق 
است تا از این زنان حمایت کند و لااقل 
محلي براي زندگي در اختیار آنها قرار دهد. 
برایشان کار پیدا کند و در برابر خطراتي که 

در انتظار آنهاست، حمایتشان کند.
 دولت باید صدور طلاق را منــوط به 
کند.  رایگان  مشاوره  جلسات  گذراندن 
بسیاري از مردم استطاعت مالي یا فرهنگ 
شرکت در کلاس هاي مشاوره را ندارند. اگر 
این جلسات اجباري و مشمول بیمه باشد، 
والدین هم دریغ نمي کنند. مهم ترین راه 
کم کردن آسیب هاي طلاق روي فرزندان 
و زنان، آموختن راه درست برخورد با طلاق 
است.براي کنترل کردن نرخ طلاق و اثرات 
منفي آن باید مجموعه اي از فعالیت هاي 

اجتماعي و فرهنگي انجام داد.

4-طلاق و خانواده های ایرانی:
چند سالی است که اختلافات زندگی 
زناشویی در جامعــة ما بیشتــر شده و 
افزایش  به  به دنبال آن، درصد طلاق رو 
است. بنابراین، طلاق به مفهوم دورکیمی 
تبدیل  اجتماعی  پدیدة  یک  به   )1987(
شده است. بــدین معنــی که از سویی، 

قشر یا طبقه و یا گروهی را نمی توان در 
طلاق  اپِیدمی  از  که  یافت  امروز  جامعة 
تا  تحصیلکرده ها  از سطح  باشد.  امان   در 
بی سوادها، از سطح ثروتمند ها تا فقیر ها 
و یا از دیندارها تا بی دین های افراد جامعه 
از عارضة طلاق مصون نمانده اند. از سوی 
دیگر، طلاق یک پدیدة چند بعدی و چند 
علتی است. بنابراین محدود به یک علت 

خاص نظیر اقتصاد نمی باشد.
افزایش  به  چرا طلاق در جامعة ما رو 
است؟ چه عواملی در رشد طلاق دخالت 

داشته اند؟
مسئلة طلاق هم فکر مسئولین جامعه 
را به خـود مشغــول کرده و آنها را نگران 
کـرده است، هم دل مشغــولی تعدادی از 
دانشگاهی ها و پژوهشگران حوزة خانواده 
شده است. و همه در صدد یافتن پاسخی 
حل هایی  راه  ارائة  و  پرسش ها  این  برای 
برای خروج از این مقولة آسیب زا هستند.

در طی چنــد ســال پژوهش پیرامون 
 خانــواده به صــورت غیــر مستقیم و از 
زاویــه ای دیگــر یعنــی مطالعه پیرامون 
عوامل رضایت از زندگی زناشویی )منادی، 
شده اند  علاقه مند  امر  این  به   )1383
این  به  کامل  پاسخگویی  ادعای  نه   یقینا 
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پرسش ها را داشته و نه علل مختلفة این 
موضوع را کاملا شناسایی کرده است. ولی 
در پی نتایج پژوهش های کیفی )منادی، 
1385( صورت گرفته پیرامون خانواده می 
توان بخشی خاص را از دیدگاهی خاص در 
سطح طرح مسئله عنوان کرد. بدین منظور 
به کمک طرح یک نظریة جامعه شناسی 
تلاش می کنیم تا حدودی مسئلة طلاق را 

کالبد شکافی کرده و توضیح دهیم.
پیر بوردیــو جامعــه شنــاس شهیر و 
معاصــر فرانســوی معتقــد است که هر 
 )Habitus( انسانی دارای یک عادت واره
عادت  از  منظور  )بوردیو1989(  می باشد. 
که  است  طرحواره هایی  مجمــوعة  واره، 
یک انسان در طول زندگی خود بر اساس 
مانند:  با محیط هــای مختلف  برخــورد 
خانواده، رسانه ها، نهاد آموزش و پرورش و 
 گــروه همســـالان کسب می کنــد. این 
طرح واره ها ماننــد: چگـــونه غذاخوردن، 
ارتباطات  چگونگــی  پوشیــدن،  چگونه 
انسان  اجتماعی، ذوقیــات، مشغــولیات 
می باشند.( طبــق نظــریة بوردیو عادت 
هر فرد، نیروی محرکة اعمال و رفتار  وارة 
روزمرة اوست کــه در مــرکز سرمایه های 
جای   )Capital Culturel( فرهنگی اش
دارد. منظور از سرمایه های فرهنگی، طبق 
 نظر بوردیو، ترکیبی از عادت واره، شناخت ها، 
تحصیلی  مدارک  و  ها  آموزش  آگاهی ها، 
می باشد. )بوردیو، 1989( این شناخت ها 
و آگاهی ها می توانند به صورت کلاسیک و 
آکادمیک در آموزشگاه ها کسب شده باشند 
 )Autodidacte( و یا به صورت خود آموزی
و یا غیر کلاسیک آموخته شده باشند. در 
هرصورت بــه زعــم بوردیو، سرمایه های 
فرهنگی و عناصر سازندة آنها مقوله هایی 
اکتسابی و آموختنی هستند. ولی به باور 
وی عادت واره ها نقش مهم تر و جدی تری 

 در هـــدایت و کنتــرل رفتــارها و اعمال 
انسان ها دارند.

امـا ضمن این  کــه هر فردی عادت وارة 
مخصوص به خود را دارد، ولی عناصری از 
عادت واره های تعدادی از افراد مشترک و یا 
یکسان می باشند. در این حالت به زعم وی 
عادت وارة طبقاتی وجود دارد. مانند عادت 
واره های ذوقی و انتخاب هایی که عاملان 
اجتماعی در عرصة متنوع رفتارها همچون، 
غذاخوردن و نوع آن، ورزش کردن و نوع 
ورزیدن  و سیاست  نواختن  آن، موسیقی 
و غیــره صــــورت می گیـــرد. بنابراین، 
ما در مقابل عادت واره های طبقاتی قرار 
می گیریم که مشترکات و هماهنگی های 
اما چگونه  دارنــد.  یکدیگــر  با   زیــادی 
سرمایه  های فرهنگــی و عـــادت واره ها 
می توانند در چگونگــی تشکیــل ازدواج 
و فرایند آن نقش داشته باشند، مسئله ای 
است که در سطور بعدی به آن می پردازیم.

ازنظریه تا واقعیت
غالبا ازدواج به دو صورت شکل می گیرد. 
زمــانی کــه دختر و پسری در محیط های 
اجتماعی مــانند دانشگاه هــا، محیط های 
کاری و مهمانی ها با یکدیگر آشنا شده، و 
این رابطه به ازدواج ختم می شود. اینگونه 
ازدواج هــا بــه غلط بـه »ازدواج خیابانی« 
معــروف بـوده که ما آنها را ازدواج مدرن 
می نامیـم. اکثـرا، اینگونه ازدواج ها ناموفق 
هستند و در این بخش است که بر اساس 
پژوهش های صـورت گرفتـه درصد طلاق 
بسیار بالا می باشد. دستة دوم آنهایی که به 
صورت سنتی از طریق معرفی خانواده ها با 
هم آشنا شده و در نتیجه ازدواج می کنند.
در حالت اول دختر و پسر در ابتدا بیشتر 
بخش نهادی شدة سرمایه های فرهنگی 
)مدارک تحصیلی و یا مهارت هایی مانند 
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هنر و غیره( خود را به نمایش گذاشته و 
به یکدیگر نشان می دهند. یعنی، از دیدگاه 
سرمایه های فرهنگی نهادی شده اشان با 
یکدیگر برخورد می کنند و خیلــی کمتر 
صحبت از عادت واره های آنها می شود. چون 
غالباً در این بخش، سرمایه های فرهنگی 
نهادی شده با یکدیگر تفاهمی بین زن و 
اینکه  دلیــل  به  به وجـود می آورد.  مرد 
در یک محیط کاری و یا علمی همسان 
هستند. برای مثال دانشجویان در حالت 
کلی و دانشجویان بر اساس رشتة یکسان 
که در نتیجه دارای سرمایه های فرهنگی 
نهادی مشابه هستند. در حالت دوم چون 
خانواده ها ابتدا با یکدیگر برخورد می کنند. 
آنها بیشتر عادت واره های خود را نشان 
واره های  عادت  اساس  بر  اصلا  می دهند. 
یکسان، خانواده ها غالبا با هم ارتباط برقرار 

می کنند.
در حالت اول بعد از اینکه دختر و پسر 
با یکدیگر آشنا شده، و زندگی مشترک را 
شــروع کــردند، کـم کـم عــادت واره ها 
طبق گفتة بوردیو در عمل خود را نشان 
 می دهند و رفتار افراد را هدایت می کنند و 
به کناری می روند  سرمایه های فرهنگی 
و یا کم رنگ تر می شوند. به دنبال آن، اگر 
تضادی در عادت واره ها وجود داشته باشد 
که غالبا دارد، تضادها خودنمایی می کنند و 
اختلاف ها کم کم خود را نشان می دهند. 
این در حالی است که همچنان سرمایه های 
فرهنگی نهادی با یکدیگر هماهنگ هستند. 
ولی عادت واره ها در زندگی روزمره، بیشتر 
خود را مطرح می کنند. بدینسان، در این 
حالت امکان بالا رفتن اختلافات بین زوجین 

افزون تر شده و طلاق بیشتر می شود.
اما در حالت دوم که والدین غالبا بر اساس 
هم طبقه بودن یعنی عادت واره های طبقاتی 
آنها  فرزندان  کرده اند،  برخورد  یکدیگر  با 

نیز بر اساس عادت واره های خانوادگی با 
یکدیگر آشنا شده و برخورد می کنند. در 
سرمایه های  که  است  ممکن  حالت،  این 
فرهنگی زوجین از کمی تا خیلی متفاوت 
باشنـد. ولی در ابتــدای زنـدگی نیز این 
تفاوت ها خود را کـم نشـان می دهند و در 
صـورت برُوز نیز، قابل اغماض هستند. لذا، 
به  زندگی مشترک  در  تعارض کمی هم 
وجــود می آورد. ولـی چون سـرمایه های 
فرهنگی نهادی بیشتر روبنایی هستند و 
بیشتــر در سطح جــامعه و محیط های 
عمومی و بیرونی، خود را در قالب شغل 
و حرفة فرد نشــان می دهنــد، به صورت 
حــاشیه در زنـدگی باقی می مانند و عادت 
واره ها در مرکز زندگی فعالیت می کنند. 
بین زن  اساسی  تعارضات  این حالت،  در 
و مرد به وجود نمی آید و فقط در سطح 
کار و شغل و بحث های علمی و یا شغلی، 
خودنمایی  نهادی  فرهنگی   سرمایه های 
می کنند. بنابراین، زندگی را کمتر به خطر 
می اندازند و امکان جدایی زن و مرد کمتر 
می شود. بدون اینکه از اهمیت تفاوت بین 
سرمایه های فرهنگی نهادی زوجین کاسته 

شود و یا نادیده گرفته شود.
در نتیجه، می توان گفت در صورتی که 
زوجین بتوانند از دیدگاه عادت واره ها که 
زیر بنایی تر هستند با یکدیگر آشنا بشوند، 
 خطــرات کمتری زندگــی آنهــا را تهدید 
سرمایه های  که  این   به  توجه  با  می کند. 
فرهنگی نهادی اکتسابی هستند، بعدها زن 
و مرد می توانند تلاش کنند تا سرمایه های 
 فرهنگی نهادی مشابهی را کسب کنند و 
به وجود بیاورند. ولی در صورت سرمایه  های 
 فرهنگــی نهــادی یکســان کــار سخت و 
مشکل تری )و نه غیر ممکن( پیش روی 
زوجیــن وجــود دارد تا عــادت واره های 

یکسانی را به وجود بیاورند.
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به  که  گرفت  نتیجه  می توان  بنابراین، 
نظر می رسد در جامعة فعلی ما هنوز ازدواج 
سنتی یعنی با عادت واره های یکسان آغاز 
کردن، امکان زندگی شادتر و مطمئن تری 
را نسبت به ازدواج مدرن به همراه می آورد.

5-عوامل تهدید کننده پایداری 
خانواده:

1-5-اختلاف فرهنگی و طبقاتی:
در بیشتر موارد  فرهنگ زن یا مرد به 
دلیل عدم تناسب یا تضاد، باعث به خطر 
انداختن بنیان خانواده می شود. برای مثال 
ناهماهنگی فرهنگی و طبقاتی  زن و شوهر 
)مانند فرهنگ شهری در مقابل فرهنگ 
 ) متفاوت  شهر  دو  فرهنگ  یا  روستایی 
گاهی باعث تهدید بنیاد خانواده می گردد. 
گاهی دختر یا پسر فرهنگ و عقیده و طبقه 
خود را جدا و متفاوت  از خانواده خود و 
 شهــری که در آن بزرگ شــده اند نشان 
می دهند و یا این  گونه تظاهر می کنند. اما 
مدتی بعد از ازدواج این پرده کنار می رود 
می گردد. باز  خودش  اصل  به  و شخص 

بنابراین  فرهنگ خانواده و طبقه خانواده 
تاثیر مستقیم بر شخصیت فرد دارند و به 
هنگام ازدواج طرفین باید سطح و فرهنگ 
خانواده یکدیگر را به دقت بررسی کنند و 

در مورد آن شناخت پیدا کنند .
یک  زیر  ظاهر  در  شوهر  و  زن  گاهی 
سقف با یکدیگر زندگی می کنند، اما روح 
اختلاف  دارد.زیرا  فاصله  همدیگر  از  آنها 
فرهنگی و فکری بین آنها در کلیه مراحل 
زندگی آنها تاثیر می گذارد و  فضای روانی 
وجود  به  آنها  برای  نامساعدی  عاطفی   و 
می آورد و طرفین را  از یکدیگر متنفر می سازد.

2-5- دخالت دیگران:
درباره  ایران  در  انجام شده  تحقیقا ت 
علل  طلاق  ، این حقیقت را نشان می دهد 

که دخالت دیگران در زندگی زوجین مانند 
اقوام و آشنایان ، خانواده شوهر یا زن باعث 
به وجود آوردن  اختـلافات بین زن و شوهر 
می شـود و در نهایت بــه طلاق و جدایی 
منجر می گــردد. شوهر یا زن  مخصوصا 
در اوایل زنــدگی مشترک توسط دیگران 
به صورت  ناشیانه راهنمایی و یا  تحریک 
می گردند. گاهی اوقات  اطرافیان علیرغم 
میلشــان ، در زندگــی مشترک  زوجیــن 
اختلاف به وجود می آورند. در استحکام و 
انحلال بنیاد خانواده ، عوامل متعدد دخالت 
اثرات گوناگون  از عوامل  دارند و هر یک 
 آنی یا تأخیری در زندگی طرفین به جای 
می گذارد. به عنوان مثال دیدگاه و انتظاراتی 
که خــانواده مـرد از عروسشان دارند و یا  
حس رقابت و حســادت  نسبت به عروس 
و اینکه به او به چشم شخصی که پسرشان 
را از آنها گـرفته است می نگرند. سپس با 
راهنمایی و تحریک پسرشان  زمینه ساز ، 
مخالفت بین او  و همسرش می شوند و  
 در درازمدت سلامت خانواده او را تهدید 
می کنند و در نتیجه تأثیــر  عمل آنها به 

شکل طلاق و جدایی پدیدار می شود.
3-5- مسائل اقتصادی و مالی:

بنا  اشتراک  پایه  بر  زناشویی  زندگی 
 شده است . وقتی که زندگی مشترک آغاز 
همه  در  مرد  و  زن  اینکه  یعنی  می شود 
چیز با هم مشترکند .به همین  دلیل  به 
کاربردن عباراتی مانند »مال من«،  »مال  
تو« و نظایر آن پایه اشتراک را متزلزل و 
به تفرقه و جدایی مبدل می سازد. زن و 
شوهر جوان آگاه باید روی این عبارات را 
خط بطلان بکشند و آنها را به » مال ما «، 
» مسئله ما « و » مشکل ما« تبدیل کنند.
های  انگیزه  پایه  بر  که  هایی  ازدواج 
ریزی  پی  شوهر  یا  زن  ثروث  و  مادی 
شده باشد، بعد از مدتی از هم می پاشد 
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 و بنیاد خانواده را متلاشی می نماید. به قول
اما  بخورد،  خالی  نان  »آدم  قدیمی ها :   
دلش خوش باشد.« این جمله بدین معنی 
است  که اگر  نیازهای مادی انسان در حد 
متوسط تأمین شود ، برای زندگی کافی 
بالا  باید در حد  نیازهای روانی  اما  است، 

مورد توجه قرار بگیرد.
همه افراد نیازهای مادی دارند که باید 
در حــد تعادل برطرف شود، اما مسائل 
الشعاع   تحت  را  امور  همه ی  نباید  مادی 
خود قرار دهد. زنــدگی  زنــاشویی  نشیب 
و فــراز  زیــادی دارد  و زن و شوهر باید 
برنامه ریزی  با  و  با رعایت صرفه جویی، 
صحیح  مخارج  زندگی مشترک خود را 

تنظیم و اداره نمایند.
4-5- هوسرانی و ازدواج مجدد:

تنوع طلبی، هوسرانی و ازدواج مجدد 
مرد یا زن باعث از هم پاشیدگی زندگی 
مشترک می شــود. مــرد یا زن به فرمان 
احساســات خــود، با زن یا مرد دیگری 
ارتبـــاط  بــرقــرار می کنند و رابطــه 
خــود را با همسرشان  سست می نماید. در 
این شرایط عواملی مانند ثروت، موقعیت 
اجتماعی، مقام، زیبایی طرف مقابل باعث 
چهارچوب  از  خارج  روابطی  به  گرایش 
خانواده یا برقراری روابط پنهانی می گردد. 
این وضعیت موجب می شود روابط زن و 
شوهر مخدوش گردد، بنیاد خانواده سست 

شود و سرنوشت فرزندان به خطر افتد.
6-5- سوء تفاهم ها و سوء ارتباطات:

سوء تفاهم از موارد دیگر  آسیب پذیر 
بودن بنیان خانواده است. بنابراین هر یک 
مسئولیت  خود  سهم  به  شوهر  و  زن  از 
دارند که از به وجود آمدن سوء تفاهم ها و 
سوء ارتباطات جلوگیری کنند و در اولین 
فرصت ممکن به حل و فصل آنها بپردازند. 
پیشداوری  جای  به  طــرفین  از  یک  هر 
 و محکوم کردن طــرف خــود در مورد 
مسئله ای که نسبت به آن مردد شده اند، 
بهتر است  با صحبت کردن و طرح مسائل 
با یکدیگر مشکل را رفع کنند. گاهی یک 
سوء تفاهم ساده در صورت حل  نشدن 
مانند  یک گلوله برفی کوچک که به تدریج 
به یک بهمن بزرگ تبدیل می گردد ، بنیان 

زندگی زناشویی را از متلاشی می سازد.
7-5-  انتقام گیری و بهانه جویی:

انتقام گیری، بهانه گیری و عیب جویی 
و  آسیب زایی خانواده  عوامل  مهم ترین  از 
روابط زن و شــوهر بـه شمــار می آیند. 
طرح مکــرر »دلخوری ها « ، نقــاط ضعف 
و نارسایی ها ، روابط زناشویی را تهدید و 
تخریب می کند. بنابـراین به هنگام اختلاف 
و خطا سعی کنید تا همدیگر را عفو کنید؛ 
نقــاط مثبت یکدیگــر را ببینید و »کهنه 
قباله ها« را زنده نکنید ! همچنین سعی 
دیده  با  و  نسازید  »کاه«،»کوه«  از  کنید 
اغمــاض به رفتــار و گفتــار همدیگر نگاه 

نکنید .
8-5- سلطه گری شوهر یا زن:

گاهی شوهر یا زن در زندگی مشترک ، 
احساس سلطه جویی و سلطه گری دارند و 
نظرات خود را به خانواده تحمیل می کنند 
و فضای خانواده را به یک فضای استبدادی 
و نامطلـوب تبــدیل می کنند در چنین 
 فضایی شوهر یا زن مرتب به دیگران دستور 
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می دهند، امــر و نهــی می کنند ، اعضای 
خانواده را تهدید می کنند و یا اجازه اظهار 
نظــر  به دیگــران نمی دهند. این وضعیت 
سلامت خــانــواده را به خطـر می اندازد و 
اعضای خانواده احساس حقارت می کنند. 
نتیجــه ایــن وضع، سـرکشی، نافرمانی و 
لجاجت در رفتار اعضای خانواده خواهد بود. 
در چنین خانواده ای مشارکت و مشاورت 
معنا نــدارد و شــوهر یا زن تنها تصمیم 
بنابراین»مرد  است.  کاره  همه  و  گیرنده 
سالاری« یا » زن سالاری« اساس خانواده 
را متزلزل می کند و باعث ایجاد اختلافات 

خانوادگی شدیدمی شود.

6- آمار ها و اطلاعات موجود در رابطه 
با طلاق:

 طلاق به عنوان یک مسئله اجتماعی 
ازدواج  قانونی  انحلال  برگیرنده  در  که 
و جدایی زن و شوهر می باشد، به لحاظ 
تأثیرات گسترده در روند رشد جمعیت و 
همچنین دگرگونی ساختار خانواده حائز 
اهمیت به سزایی می باشد. به واسطه همین 
امر، ســازمـان ثبت احوال در کنار درج دو 
واقعه مــرگ و میــر و ولادت به ثبت آمار 
ازدواج و طلاق های جاری سالانه می پردازد 
بررسی های  منبع  عنوان  به  آمارها  این  و 
کارشناسی توسط صاحب نظران و محققان 
مــورد بهره برداری واقــع می شوند. البته 
به واسطه عدم دسترسی به تعداد واقعی 
افراد  ویژگی های  ازدواج،  معرض  در  افراد 
مطلّقه، عدم دسترسی به اطلاعات مربوط 
به ســایر تحــولات جمعیتی همچون نرخ 
رشد جمعیت آمارهای مذکور به تنهایی 
بیانگر تصــویر واقعی جامعه نخواهند بود. 
خاصه آنکــه در بـرخی از مناطق مرزی 
همچون سیستان و بلوچستان، کهکیلویه 
ایــلام ثبت دقیـق آمار   و بویراحمــد و 

ازدواج ها و طلاق های صــورت پــذیرفته 
به واسطه رویکردهای سنتی، فرهنگ قومی 
و عدم آشنایی و دسترسی آسان به سیستم 
اداری و ثبتی جامعه صورت نمی پذیرد. به 

عنوان نمونه : 
 بررسی میانگین نسبت طلاق به ازدواج 
به تفکیک استان ها طی سال های 1375 
استان های  که  است  آن  بیانگر  تا 1383 
تهران، کرمانشاه و کردستان بالاترین درصد 
طلاق به ازدواج را طی سال های مذکور و 
استان هـای سیستان و بلوچستان، یزد و 
چهارمحال و بختیاری و ایلام و گلستان 
 پایین تــریــن درصــد طلاق به ازدواج را 
داشته اند. در هر صورت تعداد واقعه طلاق 
در طی سه دوره سرشماری 1355، 1365، 
1375 همواره روند افزایشی را نشان می دهد 
و بدون شک سرشماری 1385 نیز حکایت 

از افزایش این پدیده اجتماعی دارد.

7- دیگر علل و عوامل مؤثر بر طلاق:
در کشـور مـا عـوامل متفاوت اجتماعی 
 و فردی در بـروز پـدیـده طلاق مداخله 
مختلف  عوامل  نقش  گرچه   می نمایند. 
و  شخصیتی  ـ  فرهنگی  نظام  براساس 
ساختار روابط اجتماعی و الگوهای هنجاری 
در اجتماعات و ادوار گوناگون، تفاوت های 
زیادی دارد. اما تأکید بر مهم ترین عوامل 
تأثیرگذار در شناخت زیرساخت های طلاق 
بسیار گره گشا است. بر این اساس مهم ترین 
عوامــل تأثیرگــذار بر طلاق را مـی توان بر 

اساس محورهای ذیل دسته بندی نمود.
1. عوامل اقتصادی مؤثر بر طلاق

2. عوامل شخصیتی مؤثر بر طلاق
3. عوامل ارتباطی بین زوجین

4. عوامل اجتماعی مؤثر بر طلاق
1-7- عوامل اقتصادی مؤثر بر طلاق:

در بررسی علل و عوامل اقتصادی مؤثر 
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برطلاق می توان مــوارد ذیل را از جملـه 
متغیرهــای مــؤثر در بـروز پدیده طلاق 

دانست.
 بحران اقتصادی و عدم تأمین معیشت 
خانوار،  درآمد  سطح  بودن  پایین  فقر،  و 
بیکاری، مسکن نامناسب، ضعف یا فقدان 
ثبات شغلی، ورشکستگی و بدهکاری، عدم 

پرداخت نفقه از سوی مرد.
 بررسی میانگین نسبت طلاق به ازدواج 
به تفکیک استان ها طی سال های 1375 تا 
1383 نیز بیانگر آن است که استان های 
تهران، کرمانشاه و کردستان بالاترین درصد 
طلاق به ازدواج را طی سال های مذکور و 
و  یزد  بلوچستان،  و  سیستان  استان های 
چهارمحال و بختیاری و ایلام و گلستان 
را  ازدواج  به  طلاق  درصد  ترین   پایین 

داشته اند.
2-7- عوامل شخصیتی مؤثر بر طلاق:

فقدان مهارت کافی برای شروع زندگی، 
فقدان آگاهی از اصــول و بنیــان های حل 
مسئله بیــن زوجیــن، ضعف اعتماد به 
نفس و خــودباوری در زوجیــن یا یکی 
اصول  به  فرد  پای بندی  فقــدان  آنها،  از 
اخــلاقی انفعــال پــذیری و کنش پذیری 
فقدان قدرت ارتباطی و  زوجین،  از  یکی 
 مفاهمه بین دو طرف، ضعف یا فقدان قدرت 
تصمیم  گیری و تزلزل شخصیتی، تغییر در 
صداقت  فقدان  افسردگی،  زندگی،  شیوه 
بهنگام شکل گیری روابط زناشویی و آشکار 
زوجین،  زندگی  پنهان  شدن صورت های 
تربیتی  فرهنگی،  اختلاف  اختلاف سنی، 
چهره های  ارائه  زوجین،  بین  اجتماعی  و 
غیرواقعی از خود در قبل از ازدواج، ازدواج 
در سن پایین و ناپخته بودن افراد، کاهش 
پای بندی به ارزش های مذهبی و دینی، 
روانی  و  روحی  وضعیت  و  اخلاق  اعتیاد، 
بلوغ  و  عقلی  رشد  عدم  شخص،  دو  هر 

فکری، ضعف یا عــدم آمادگی لازم برای 
پذیرش مسئولیت همسری، خست مردان 
در مقابل توقعات زنان، اثرپذیری بیش از 
حد یکی از طرفین از خـانواده خود، نگرش 
منفی به جنس مخالف، بدبینی و وسواس 
 رفتاری، علاقه بیش از حد به کار در مقابل 
بی توجهی به خــانواده از جملــه علل و 
 عوامل شخصیتی مــؤثر بر طلاق محسوب 

می گردند.
3-7- عوامل ارتباطی بین طرفین:

سوءظن و بدبینی های کاذب، بی اطلاعی 
و  بین انتظــارات  انطبــاق  عــدم  یــا  و 
مسئولیت های متقابل، بی توجهی به تأمین 
نیازها و انتظارات متقابل، درک نامتوازن از 
نقش زن و مــرد در زنــدگــی مشترک ، 
خودمحوری، فقــدان گــذشت، غرورهای 
پرده دری  کودکانه،  لجــاجت های  کاذب، 
متقابل و عدم تـأمین احترام متقابل، میل 
از  انتقــامجویی، حساسیت های بیش  به 
افزایش فاصله روانی بین زوجین،  حــد، 
پرخاشگری و مجادله دایمی بین زوجین، 
دخالت های اطرافیان، نارضایتی از روابط 
جنسی، بی علاقگی به همسر و تمایل به 
دور بودن از وی برای مدت طولانی، وابسته 
کردن فرزندان به خود و افزایش فاصله آنها 
تماشای  و شتم همسر،  با همسر، ضرب 
فیلم های غیراخلاقی، بدرفتاری با فرزندان، 
ارتباط بیش از حد با دوستان و رفقا )رفیق 
بازی(، اعتقــاد بیش از حــد به فرهنگ 
مــردسالاری یا زن ســالاری، عدم آگاهی 
زن و مرد نسبت به تعهدات و رسالتی که 
بر عهده دارند، عدم درک متقابل از جمله 
عوامل ارتباطی مؤثر بر بروز طلاق محسوب 

می شوند.
4-7- عوامل اجتماعی مؤثر بر طلاق:

و  فرهنگی  اختلاف  همچون  مواردی 
زوجین،  خانواده های  بین  طبقاتی  سطح 
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تغییر ساختار سنی و جنسی ناشی از افزایش 
جمعیت، بالا رفتن سطح انتظارات جوانان، 
نبود یا ضعف فرهنگ گفت و گو و تعامل 
مردسالاری،  فرهنگ  تسلط  اجتماع،  در 
فرزندسالاری و یا زن سالاری در خانواده ها، 
گسترش و شیــوع نـامنــاسب استفاده 
از وسایل ارتباط جمعی، تغییر و تحولات 
 شــدیــد اجتمــاعی و گستــرش ســایر 
 آسیب هـــای اجتمــاعی همچون اعتیاد، 
بی توجهی جوانــان به روش های پسندیده 
انتخــاب همسر و جایگزینی ازدواج های 
 خیابـــانی، تلفنــی و اینتـرنتی به جای 
روش های پیشین ازدواج و کاهش نقش 
 مشورتی والدین در انتخاب همسر و ازدواج، 
مهاجرت های بی رویه از روستاها به شهرها 
و از شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ، 
رشد فزاینـده کلان شهــرها و کــاهش 
سیستم های کنترل اجتماعی غیر رسمی 
در جامعه، کاهش پیوندهای اجتماعی و 
به ویژه فروپاشی منابع سرمایه اجتماعی، 
بی بهرگی جوانان از سرمایه های فرهنگی 
مناسب ، چند همسری و ازدواج مجدد از 
جمله متغیرهای مؤثر بر طلاق در حیطه 
از  بیش  اثرپذیری  باشند.  می  اجتماعی 
خانواده خود،  از  از طــرفین  یکــی  حد 
نگرش منفی به جنس مخالف، بدبینی و 

وسواس رفتاری، علاقه بیش از حد به کار 
در مقابل بی توجهی به خانواده از جمله علل 
 و عوامل شخصیتی مؤثر بر طلاق محسوب 

می گردند.

8- آثار و پیامدهای ناشی از طلاق:
اجتماعی  مسئله  یک  عنوان  به  طلاق 
مسائل  از  بسیاری  بروز  زمینه  می تواند 
بروز  زمینه  بعضا  و  متفاوت  پیامدهای  و 
بسیاری از آسیب های اجتماعی دیگر در 
فراهم  اجتماعی  سطوح  و  فردی  سطوح 
آورد. از یک سو این آثار و پیامدها می تواند 
عوارضی را برای زنان و مردان و از سوی 

دیگر برای فرزندان به همراه داشته باشد.
الف: آثار و عوارض منفی طلاق بر زنان 

مطلقّه :
تن  معیشتی،  و  اقتصادی  مشکلات 
از  خارج  یا  و  موقت  ازدواج های  به  دادن 
سرخوردگی  افسردگی،  اجتماعی،  عرف 
پذیرش  زنــدگی،  از  رضــایت  کاهش  و 
نقش های چندگانه و تعدد نقش ها، روی 
قتل،  همچــون  آسیب هایی  به  آوردن 
و  انزوا  سرقت،  فحشا،  اعتیاد،  خودکشی، 
اختلال در مناسبات و تعاملات اجتماعی، 
مشکلات جنسی و روی آوردن به انحرافات 
جنسی و فساد اخلاقی، مشکلات ناشی از 
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عدم حضانت فرزندان، دلتنگی و از دست 
دادن سلامت روانی و جسمی و ... از جمله 
آثار و پیامدهایی است که زنان مطلقه با آن 

درگیر می باشند. 
برای  طلاق  منفی  عوارض  و  آثار  ب: 

مردان:
فشارهای روحی و روانی، ابتلا به انواع 
آسیب ها مثل اعتیاد به مواد مخدر، الکل، 
اختلافــات رفتــاری، خودکشی، فحشا و 
انحرافات جنسی و قرار گرفتن در معرض 
از  و ویروسی،  بیمــاری های عفونی  انواع 
با  همبستگی  و  پیــونـدها  دادن  دست 
خانواده، طرد خانوادگی و اختلاف با سایر 
ازدواج های  به  دادن  تن  خانواده،  اعضای 
بین  اختلاف  ثانویه،  ازدواج های  و  موقت 
فرزندان با همسر در صورت ازدواج مجدد، 
از جمله آثار و پیامدهای منفی طلاق برای 

مردان می باشد.
برای  طلاق  منفی  عوارض  و  آثار  ج: 

فرزندان:
آثار و عوارضــی که طلاق برای فرزندان 
طلاق به همراه دارد از آن جهت قابل اهمیت 
بسیاری  بروز  زمینه  می تواند  که  است 
از اختلالات رفتاری و روحی و روانی در 
آنان باشد و زندگی فردی و اجتماعی آتی 
آنان را به مخاطره اندازد. بروز افسردگی در 
کودکان و نوجوانان، اضطراب، پرخاشگری 
و عصیان در نوجوانان، حسادت، سوء ظن 

و بدبینی نسبت به دیگران، فرار از منزل، 
ترک تحصیل و افت تحصیلی، بزهکاری و 
کجروی های اجتماعی )قتل، دزدی، فحشا 
و ...( ازدواج زودرس به ویژه برای دختران، 
هویت،  اختلال  نفس،  به  اعتماد  ضعف 
اعتیاد، فقر، ضعف سلامت جسمی و روانی 
)بی خوابی، سوء تغذیه، بی اشتهایی و یا 
پرخوری عصبی و ...( احساس درماندگی 
و سرخوردگی، تجربه عقده حقارت ناشی 
از عدم دسترسی به محیط گرم و عاطفی 
با دیگران و درونی  خانوادگی در مقایسه 
سازی عقده های منفی و ضد اجتماعی، 
انزوای اجتماعی، گرایش به انواع انحرافات 
اجتماعی به جهت ضعف کنترل رفتاری 
و اخلاقی توسط والدین، اجتماع ستیزی 
خشونت های  انواع  بروز  و  دیگرآزاری  و 

اجتماعی.
د: عوارض اجتماعی طلاق:

و  آثار  خــانواده،  اعضای  از  گذشته 
پیامدهای ناشی از طلاق می تواند اجتماع 
را  تبعاتی  و  داده  قــرار  تــأثیر  تحت  را 
در جــامعه به همــراه داشته باشد. افزایش 
و عدم  اجتماعی  تزلزل  اجتماعی،  جرایم 
 ثبات جامعه، فروپاشی خانواده، به عنوان 
مهم ترین و اولین نهاد اجتماعی پایه، افزایش 
هزینه های اجتماعی برای جلوگیری کنترل 
جرایم و ناهنجاری ها و انحرافات ناشی از 
و سایر  کـودکان خیابانی  افزایش  طلاق، 
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از  فــرار  همچون  اجتماعی  آسیب های 
منزل، تکدی گری، قتل، خودکشی، اعتیاد، 
قاچاق و... افزایش تعداد زنان خودسرپرست 
روانی اجتماعی  معیشتی،   مشکلات  و 
نابسامانی های  سایر  و  آنان  اخلاقی  و 
شخصیتی، اجتماعی و رفتاری افراد مطلقه 
و فرزندان آنان از جمله عوارض اجتماعی 

ناشی از طلاق می باشند.

9- چالش ها، تهدیدها و عوامل تسهیل 
کننده طلاق:

و  کــاستی ها  و  چــالش هــا  شرایط، 
تهدیدهــای مــوجــود می توانند تسهیل 
کننده و زمینه ساز گسترش پدیده طلاق 
در سطح جامعــه باشند و در صــورتی که 
در برنامه ریزی های اجتماعی مورد توجه 
قرار نگیرند همچنان با روند رو به رشد این 
پدیده روبه رو خواهیم بود و همان طور که 
ذکر گردید گذشته از پدیده طلاق، آثار و 
عوارض حاصل از این پدیده می تواند منجر 
به بروز سایر آسیب های اجتماعی گردد و 
در جامعه نوعی بحران اجتماعی و ناامنی 
را به همراه دارد. شیوع و گسترش بیکاری 
در قشر جوان، اعتیاد، اختلاف طبقاتی و 
گرانی،  و  خانوار  درآمدهای  بودن  پایین 
تورم و ناتوانی مالی اکثریت جوانان، ضعف 
مکانیزم های آموزش های اجتماعی قبل از 
ازدواج و ناکارآمدی مراکز مشاوره خانواده ، 
بی توجهی به تقویت بنیان های شخصیتی 
نسل جدید توسط خانواده و مدرسه، فقدان 
یا ضعف آمادگی و آگاهی جوانان به ویژه 
نسبت به تکنیک های ارتباطی و عاطفی، 
وجود برخی روحیات آسیب شناختی در 
خانواده ها که تسهیل کننده مداخلات آنها 
رونده  پیش  و  فزاینده  توقعات  می گردد، 
زوجین از یکدیگر که با واقع گرایی همراه 
نیست، خارج شدن ازدواج از مدار هنجاری 

و خیابانی شـدن ارتباطات و همسرگزینی، 
ترویج فرهنگ خــودپرستی، خودبینی و 
خودمحوری، تغییــر در الگــوی مصرف 
رسانه ای که با نوعی هنجارگریزی همراه 
است، بی بهره گی و ضعف آگاهی زوجین 
از وقوف بــر تکنیک های کنترل عصبی، 
درک غیــر واقع بینانــه از نقش همسری 
رشد  متقابل  انتظــارات  و  جنس  دو  در 
تفکرات فمینیستی از یک سو و از سوی 
دیگــر اعتقاد به تفکر مردسالاری و کاهش 
اعتقادات دینــی و مــذهبی در جوانان از 
جمله شــرایط و زمینه هایی می باشند که 
می توانند شیوع و گسترش پدیده طلاق 
را در جامعه فراهم سازند. طلاق به عنوان 
از مجموعه  اجتماعی منبعث  پدیده  یک 
علل و عوامل متعدد اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی خاصه مباحث فرهنگی می باشد 
بروز  قطعی  و  اصلی  عامل  یک  تعیین  و 

طلاق امکان پذیر نیست.
1-9- راهکارهای حقوقی:

حقوق  به  مربوط  قوانین  بازنگری  ـ 
خانواده خصوصا در مورد طلاق و عوارض 
نــاشــی از آن خــاصه در بحث حضانت 

فرزندان؛
 ـ برقــراری وحــدت رویه قضایی در 
برخورد با مشکلات خانوادگی و پرهیز از 

اعمال سلیقه فردی در صدور حکم؛
ـ وضع قوانین جدید همــراه با پیش 
بینی ضمانت های اجرایی لازم در خصوص 
و  زودهنگام  اجباری  ازدواج های  با  مقابله 

ازدواج های مصلحتی همچون خون بس؛
ـ پیش بینی و تشدید مجازات افرادی 
که اقدام به همسرآزاری و اعمال خشونت 

در محیط خانواده می نمایند؛
ـ ایجاد و گسترش واحدهای مددکاری و 

ارشاد در دادگاه های خانواده؛
ـ اجبــاری شــدن آمـوزش های قبل از 
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ازدواج به صورت قانونی.
2-9- راهکارهای آموزشی ـ فرهنگی:

ـ آموزش شیوه های صحیح رفتاری از 
طریق برگزاری دوره های آموزشی قبل از 
مهارت های  آموزش  عناوین  تحت  ازدواج 
زندگی، راهبردهای ارتقای کارکرد خانواده، 
حقوق و تکالیف زوجین، بهداشت باروری 

و ...؛
به  مراجعه خانواده ها  فرهنگ  ترویج  ـ 
مراکز مشــاوره خــانواده در هنگــام بروز 

اختلافات؛
ـ تقویت بنیان های مذهبی و ارزش های 

دینی و اخلاقی در سطح جامعه؛
ـ ترویج فرهنگ همسان گزینی و تأکید 
بر لزوم آشنایی و شناخت خصوصیات و 
ویژگی های اخلاقی ـ رفتاری زوجین قبل 

از ازدواج؛
ـ نفی فــرهنگ جنسیت ســالاری در 
خانواده هــا از طــریق آمــوزش روش های 

صحیح تربیتی؛
ـ فرهنگ ســازی در جهت رعایت تقوا، 
عــدالت و پایبندی به ارزش های اخلاقی 
توسط همسـران و اجتناب از تعدد زوجات؛

ـ آموزش شیوه ها و معیارهای صحیح 
و اصلاح روش های سنتی  همسرگزینی 

ازدواج؛
 ـ ایجــاد مــراکز مشـاوره به ویژه در 
دانشگاه ها جهت بهبود فرآیند همسریابی.

3-9- راهکارهای اجرایی:
ـ ساماندهی نظام ثبت ازدواج و طلاق 
خاصه در مناطق محروم حاشیه ای کشور 

که خرده فرهنگ ها حاکم می باشند؛
ـ ایجاد و گسترش مراکز مشاوره و مداخله 

در بحران ها و اختلافات خانوادگی؛
 ـ کاهش و کنترل آسیب های اجتماعی 
اعتیاد،  خاصه  خانواده  نهاد  تهدیدکننده 
بیکاری، فقر، خشونت و ... در سطح جامعه؛

ـ توانمندسازی اقتصادی خانواده ها به 
منظور کاهش فشارهای اقتصادی حاکم؛

مناطق  از  رویه  بی  مهاجرت  کنترل  ـ 
روستایی و شهرهای کوچک به کلان شهرها؛
ـ رفع تبعیضــات طبقــاتی و تــوسعه 
امکانــات و فضــاهــای آموزشی، هنری، 
تفریحی به منظور ساماندهی اوقات فراغت 

خانواده ها خاصه در مناطق محروم؛
ـ تقویت و توسعه طرح های پیشگیری 
با  خانوادگی  ســازش  و  همسرآزاری  از 

همکاری سازمان های غیر دولتی؛
ـ توانمندســازی و ایجـاد فرصت های 
اشتغال و گسترش حمایت های بیمه ای 
از زنان به منظور کاهش تبعات سوء طلاق.

سخن آخر:
و  راهکارها  عنوان  با  آنچه  کنار  در 
پیشنهاداتی در جهت کاهش و پیشگیری 
از طلاق مطرح گردید، لازم است در بررسی 
و  مسئولان  محققین،  توسط  پدیده  این 
قرار  توجه  مورد  ذیل  نکات  ریزان  برنامه 

گیرد:
1ـ هر چند گسترش نرخ طلاق به عنوان 
از مصــادیق آسیب هـای اجتماعی  یکی 
و  مسئــولیــن  نگـــرانی   مــوجبــات 
برنامه ریزان نظام را در پی داشته است، لیکن 
توجه به این مسئله ضروری است که در 
 بسیاری از موارد به رغم وجود اختلافات و 
المــدت  ناسازگاری هـای مداوم و طویل 
زوجین و به دنبال آن ظهور پیامدهای منفی 
و گسترده این ناسازگاری ها در سطح خانواده 
و جامعه )که حتی می تواند گسترده تر از 
پیامدهای طلاق باشد همچون همسرکشی( 
طلاق رخ نمی دهد و در این شرایط بر خلاف 
واقعیت های لازم التوجه به واسطه عدم 
وجود آمــار و ارقــام دقیق، ناسازگاری های 
زناشویی نمــود واقعی نداشته لذا بررسی 
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میزان شدت، علل و مکانیزم های کنترل 
ناسازگاری های خانوادگی پیش از بررسی 
راهکارهای کنترل طلاق یکی از ضروریات 

دارای اولویت است. 
2ـ در بررسی علل طلاق توجه به حقوق 
موضوعه نیز حائز اهمیت است چرا که در 
بررسی مواردی که یا زن متقاضی طلاق 
باشد نشانگر تفاوت و اختلافات اساسی در 
اختیارات  تا  است  ضــروری  طلاق  علل 
گسترده و فراوان در حق طلاق کنترل شود 
و از سوی دیگر موضوع طلاق برای زن یک 
موضوع غیر ممکن و لا ینحل )که دارای 
پیامدهای منفی در صورت وقوع می باشد( 

نگردد.
3ـ با عنـایت به لزوم شناخت دقیق و 
همــه جانبه میــزان علل و عــوامل بروز 
پذیرش  مورد  دلایل  خاصه   پدیده طلاق 
 دادگاه هــا به عنــوان پیش شــرط ارائه 
ویژگی های  دقیق  و  مؤثر  مکانیــزم های 
افراد مطلقه که نتایج آن نیز قابل تعمیم 
و استناد باشد ضروری است و بدون انجام 
پیشگیرانه  مکانیزم  ارائه  تحقیقی  چنین 

امکان پذیر نیست.
 4ـ طلاق به عنوان یک پدیده اجتماعی 
از مجموعه علل و عوامل متعدد  منبعث 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی خاصه مباحث 
فرهنگی می باشد و تعیین یک عامل اصلی و 

قطعی بروز طلاق امکانپذیر نیست. 
بنـابراین همچنــان کــه در بسیاری از 
مطالعات بیان گردیده است، عواملی همچون 
تعارضات فرهنگی،  ناهماهنگی های طبقاتی، 
خشونت های  شهــرنشینی،  گستــرش 
خانگی، گسترش سطح آگاهی و ارتباطات 
اجتماعی افراد خاصه در زنان، دخالت های 
بی  مــورد دیگــران، ازدواج های اجباری، 
 تعــدد زوجــات، اعتیـاد، فقر و بیکاری، 
محکومیت های درازمدت، بدآموزی وسایل 

ارتبــاط جمعی، نـارسایی های جسمی ـ 
روانی هر یک می توانند به نوعی گسترش 
وقوع و یا احتمال طلاق را افزایش دهد. 
لیکن تعیین عـامل اصلی بروز طلاق همان 
نیست.  پذیر  امکان  گردید  ذکر  که  گونه 
بنابراین می بایست علل واقعــی طلاق را 
با استناد به موضوعات مطرح شده در طی 
شکایات خانوادگی مورد بررسی قرار داده و 

سپس به ارائه مکانیزم پرداخت. 
پدیده  دقیق  بررسی  منظور  به  5ـ 
 طلاق، شدت و پیامدهای آن می بایست 
زندگی  مدت  طول  حیث  از  را  طلاق ها 
مشترک مورد بررسی قرار داد و طلاق ها را 
به طلاق در دوران عقد )که بیشتر در قالب 
بررسی می باشد(، طلاق  قابل  نکاح  فسخ 
طی دو سال اول زندگی، طلاق در ده سال 
زندگی مشترک و طلاق پس از ده سال 
زندگی مشترک تفکیک نمود و به تفاوت 
علل و پیامدهای طلاق به لحاظ زمانی در 
بررسی ها و اقدامات اجرایی توجه نمود. 
همچنین ارائه مکانیزم برای پیشگیری از 
توزیع  نمودن  لحاظ  وقوع طلاق مستلزم 

استانی و محل سکونت افراد می باشد.

--------------------------
منابع: 

1ـ وزارت کشور دفتر امور اجتماعی، وضعیت طلاق 
در ایران.

2ـ آمارهای برگرفته از اطلاعات مندرج در سایت های 
اینترنتی 

3ـ محمدحسین فرجاد، مسائل اجتماعی ایران )فساد 
اداری، اعتیاد، طلاق(، تهران، 1377، انتشارات اساطیر.

تعاریف  و  تصورات  تاثیر   .)1383( مرتضی  منادی   -
مشابهِ زوجین در رضایت از زندگی زناشوئی از دیدگاه زنان. 
در : مطالعات زنان، دانشگاه الزهرا. سال دوم شماره 4 بهار 

.1383
در  کیفی  روش  جایگاه   .)1385( مرتضی  منادی   -
علوم اجتماعی و علوم رفتاری. فصلنامه حوزه و دانشگاه. 

پژوهشکده حوزه و دانشگاه. شماره 47 سال
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مِيثاقُ حُقُوقِ المُواطِنَةِ
المقدمة

الله تعالی هو الحاکم المطلق علی الکون و  إنَّ 
الانسان. و هو الذي جعل الإنسان صاحب القرار 
لأحد  لايحق  و  الاجتماعية.  حياته  مصير  علی 
أن يجرد الإنسان من هذا الحق الإلهي أو يجعل 
هذا الحق في خدمة مصالح فرد خاص أو جماعة 
معينة. و قد مارس الشعب الإيراني هذا الحق من 
113 و  خلال مواد الدستور. و بموجب المادتين 
121 من الدستور، ألقيت مسؤولية تنفيذ و صيانة 
أحکام الدستور علی عاتق رئيس الجمهورية. إنّ 
رئيس الجمهورية الذي قد أدی اليمين أمام القرآن 
الکريم و أمام الشعب الإيراني لدعم الحق و بسط 
العدالة وحماية حرية الأفراد و کرامتهم الإنسانية 
في  عليها  المنصوص  الشعب  حقوق  و  صون 
الدستور، يعلن »ميثاق حقوق المواطنة« باعتباره 
برنامج و نهج عمل الحکومة لرعاية وتقدم تنفيذ 

الحقوق الأساسية للشعب الإيراني.
حقوق  استيفاء  بهدف  الميثاق  هذا  وُضع  لقد 
وضع  لأجل  و  بمستواها،  الارتقاء  و  المواطنة 
هو  والذي  الحکومة  عمل«  نهج  و  »برنامج 
موضوع المادة 134 من الدستور. و هو يشتمل 
تم  ما  سواء  المواطنة  من حقوق  مجموعة  علی 
تحديده في مصادر النظام الحقوقي الإيراني، أو 
ما ستبذله الحکومة من مساعي جادة و شاملة 
و  الفعلي  تحققه  و  توفيره  و  تحديده  لغرض 
تطبيقه، و ذلک من خلال تعديل و تطوير النظام 
القانونية  اللوائح  إقرار  عملية  متابعة  و  القانوني 

الشأن.  بهذا  قانوني لازم  إجراء  أو  تدبير  أي  أو 
کما أن تحقيق هذا الهدف، يتطلب تعاون سائر 
و  المواطنين  مشارکة  و  الأجهزة  و  السلطات 
المنظمات  و  المهنية  الاتحادات  و  التنظيمات 
ينبغي تفسير و تطبيق  الأهلية غيرالحکومية. و 
متوافقة  و  متناسقة  الميثاق  هذا  مواد  مختلف 
و  القائم،  القانوني  النظام  إطار  في  و  بعضها  مع 
يجب ألّايؤدي إلی نقصان الحقوق المعترف بها 
عبر  الدول  سائر  رعايا  و  الإيرانيين  للمواطنين 
القوانين السائدة داخل الدولة أو التزاماتها الدولية. 
و  ببرامج  تتمتع  أن  المرأة  حق  من  3ـ  المادة 
تسهيلات السلامة و العلاجية الملائمة، و التعليم 
السلامة  تأمين  لها  يکفل  بما  الإستشارات  و 
والأسرية  الفردية  الحياة  في  والنّفسية  الجسدية 
والاجتماعية علی مختلف مراحل الحياة، سيما 
خلال فترة الحمل و الولادة و فترة مابعد الولادة، 

و في ظروف المرض أو الفقر أو الإعاقة و العجز.
عن  النظر  -بغض  الطفل  حق  من  4ـ  المادة 
فارق الجنس-، أن يکون بشکل خاص مصوناً 
يتمتع  أن  و  إستغلال،  أو  أذی  أو  تمييز  أي  من 
الملائمة في مختلف  الرعاية الاجتماعية  بأنواع 
العناية  و  السلامة  مجال  فيها  بما  المجالات 
التمتع  مع  الجسدية،  و  النفسية  و  العقلية 

بالخدمات الصحية و العلاجية. 
جائر،  تمييز  أي  ممارسة  تـُحظـَر  8ـ  المادة 
علی  المواطنين  بحصول  يتعلق  فيما  خاصة 
الصحية  الخدمات  قبيل  من  العامة  الخدمات 

ترک تحصیل حتی در تهران 
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أن  الحکومة  علی  و  التعليم.  و  العمل  فرص  و 
إلی  يؤدي  إجراء  أو  قرار  أي  اتخاذ  عن  تمتنع 
أو حرمان من  تمييز جائر  أو  إيجاد شرخ طبقي 

حقوق المواطنة. 
بفاعلية  تشارک  أن  المرأة  حق  من  11ـ  المادة 
وعملية  القوانين،  وسنّ  السياسات  وضع  في 
الإدارة و التنفيذ و المراقبة، و أن تتمتّع بالفرص 
الاجتماعية المتکافئة وفقاً للموازين الإسلامية. 
من  يتمکنوا  أن  الأطفال  حق  من  32ـ  المادة 
لمستوی  الملائمة  المعلومات  علی  الحصول 
للمحتوی  تعريضهم  عدم  يجب  و  أعمارهم. 
الذي يمسّ بالحياء العام أو منطوية علی العنف 
أو أي محتويات تؤدي إلی ارعابهم أو تعرضهم 

لأذيةٍ جسدية أو نفسية. 
المادة 51ـ من حق المواطن أن يتزوج و يشکل 
أسرة بکامل رضاه و بحرية و دون أي إجبار، و 

ذلک مع مراعاة أحکام القانون.
يتمتع  أن  المواطن  حق  من  52ـ  المادة 
الطبية  و  الاستشارية  و  التعليمية  بالإمکانيات 

اللازمة في أمر الزواج.
المادة 53ـ من حق المواطن أن يتمتع بما يلزم 
تعزيزها  و  الأسرة  لتشکيل  حماية  و  تدابير  من 
الزواج  أمر  لتسهيل  و  تحصينها،  و  تساميها  و 

المبني علی القيم و التقاليد الدينية و الوطنية.
و  المرأة  وخاصة  للمواطنين  يحق  54ـ  المادة 
و  الأسرية  المواقع  جميع  في  يکونوا  أن  الطفل 
الاجتماعية مصونين من التعرض لتعدي و عنف 
في  لهم،  تتاح  أن  و  تصرف،  أو  بکلام  الآخرين 
حال تعرضهم لأي نوع من العنف، من الوصول 
بسهولة إلی المواقع الآمنة و المؤسسات الإغاثية 

و العلاجية و القضائية لاستيفاء حقوقهم.
بوالدين  يتمتع  أن  الطفل  حق  من  55ـ  المادة 
صالحين أو ولي أمر صالح. و لايجوز فصل الطفل 

من والديه أو وليّه القانوني إلا بموجب قانون. 
المادة 83ـ من حق المرأة أن تحصل علي فرص 
عمل ملائمة و تتقاضي رواتب و علاوات مماثلة 

لما يتقاضاه الرجل إزاء العمل المماثل.

العمل  علي  الأطفال  إرغام  يحظر  84ـ  المادة 
قسرا. و في الحالات الاستثنائية التي تصب في 

مصلحتهم، إنما يجوز ذلک بحکم القانون فقط. 
علي  تحصل  أن  المرأة  حق  من  89ـ  المادة 
الإمکانيات اللازمة للرياضية و التعليم و الترفيه 
الساحات  في  التواجد  لها  يتسني  أن  و  النزيه، 
بثقافتها  ملتزمة  العالمية،  و  الوطنية  الرياضية 

الإسلامية الإيرانية.
بالتغذية  تتمتع  أن  المرأة  حق  من  90ـ  المادة 
الصحية خلال فترة الحمل و الولادة، و الولادة 
الصحية  الرعاية  أنواع  و  صحية،  ظروف  في 
علاج  و  إجازة  علی  الحصول  و  الوضع،  بعد 

الأمراض النسائية الشائعة. 
المرأة  المواطنين وخاصة  المادة 103ـ من حق 
المجالات  التواجد في  و  بالمشارکة  يتمتعوا  أن 
و  التجمعات  يؤسسوا  وأن  العامة  المواقع  و 
الفنية  و  الثقافية  و  الاجتماعية  المنظمات 

الخاصة بهم. 
المادة 108ـ يحقّ للطلاب التمتّع بعملية تربوية 
و تعليمية تؤدي الی ازدهار المواهب و القدرات 
الوالدين  احترام  التزام  و  الجسدية،  و  الذهنية 
القيم  و  الثقافية،  الهوية  و  الآخرين،  وحقوق 
و  أخلاقية  لحياة  تهيـئَهم  و  الوطنية؛  و  الدينية 
مسؤولة تتميز بالتفاهم و السلمية و التسامح و 
المروءة و الإنصاف و التزام النظام و الانضباط، 
و المساواة و الوداد بين الناس و احترام البيئة و 

التراث الحضاري.
المادة 109ـ من حقّ الطلاب احترام شخصيتهم 
حول  الأطفال  آراء  إن  و  مواهبهم.  لتزدهر 
و  تـُسمع  أن  يجب  بحياتهم  المتعلقة  القضايا 

تحظی بالإهتمام.
المادة 110ـ لايجوز لأحد أن يتسبب في نشوء 
و  المذهبية  ـ  الدينية  و  الإثنية  الکراهية  مشاعر 
نزعة  يغرس  أو  الأطفال؛  نفوس  في  السياسية 
في  معين  مذهب  أو  خاص  عرق  تجاه  العنف 
و  التربية  و  التعليم  خلال  من  الأطفال  أذهان 

وسائل الإعلام. 
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2- Executive bodies under the 
Executive Branch, in coordi-
nation with the Special Assis-
tant and within the scope of 
their legal competence and 
by attracting participation of 
the people, societies, non-
governmental organizations 
and the private sector, and by 
summing up and codifying the 
laws and freedoms set forth in 
the Constitution and in stat-
utes, shall take legal measures 
and actions required for real-
ization of these rights, partic-
ularly by preparing and imple-
menting a plan for reforming 
and developing the legal sys-
tem; providing information 
to the public; embarking on 
capacity building; and by en-
hancing mutual understand-
ing, dialogue and interaction 
in the public arena. 

 3- The bodies under the Exec-
utive Branch shall be required 
to prepare their plan for re-
forming and developing the 
legal system within six months 
from the date of the publica-
tion of this Charter and sub-

mit the same to the Special 
Assistant of the President, and 
shall present an annual report 
on their progress, challenges, 
barriers, and proposed solu-
tions for the promotion and 
realization of citizens’ rights 
within the scope of their re-
sponsibility, and shall take 
measures for realization of 
the citizens’ rights set forth in 
this Charter through institu-
tional and structural reforms.             

4- Ministries of Education; Sci-
ence, Research and Technol-
ogy; and Health and Medical 
Education shall make neces-
sary arrangements to best fa-
miliarize school and university 
students with citizens’ rights 
concepts.     

5- The President reports to 
the people annually on the 
progress and approaches to 
overcome challenges for real-
ization of citizens’ rights, and 
shall update the Charter as 
required.                                                                                     
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treatment for common wom-
en diseases.

XIX. Right of access to and 
Participation in Cultural Life

 Article 103 

All citizens, especially women, 
whilst having the right to par-
ticipate in and attend public 
environments and centers, 
shall also have the right to 
form their own special social, 
cultural and artistic groups 
and organizations.

XX. Right to Education

Article 108  

Children have the right to an 
education that results in the 
development of their per-
sonalities, talents and men-
tal and physical potentials; 
and of respect for the child’s 
parents, the rights of others, 
cultural identity, and religious 
and national values; and that 
prepares them for a moral 
and responsible life of under-
standing, peacefulness, toler-
ance and humanity, fairness, 

orderliness and discipline, 
and equality and friendliness 
amongst people, and respect 
for the environment and cul-
tural heritage.

Article 109 

Students have the right to 
have their personality and 
dignity respected. The views 
of children on issues pertain-
ing to their life must be heard 
and considered. 

Article 110  

No one shall have the right 
to instill tribal, religious and 
political hatred in children’s 
mind, or create violence in re-
spect of a special race or reli-
gion, by education or training 
or by mass media in children’s 
minds.

Implementation of the Char-
ter and Supervision Mecha-
nism

1- The President shall appoint 
a Special Assistant for super-
vising, coordinating and pur-
suing appropriate implemen-
tation of the Government’s 
obligations under this Char-
ter. The Special Assistant will 
be responsible for, amongst 
others, proposing plans and 
guidelines for the full imple-
mentation of the Charter on 
Citizens’ Rights. 

Article 7

All citizens are equally 
entitled to human dig-
nity and to all the privi-
leges laid down in the 
laws and regulations.
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cess to safe places, emergency 
assistance, treatment and to 
judicial entities for seeking re-
dress should such violence oc-
cur.

Article 55  

Children have the right to have 
appropriate parents and cus-
todians. Children may not be 
separated from their parents 
and legal custodians, except on 
the basis of law. 

XIII. Right to a Fair Trial

XIV. Right to a Transparent and 
Competitive Economy

XV. Right to Housing

XVI. Right to Property

XVII. Right to Employment and 
Decent Work

Article 83  

Women have the right to ap-
propriate job opportunities, 

and to pay equal to men for 
equal work.

Article 84  

Forced child labor is prohib-
ited. Exceptions that might be 
in their best interests shall be 
authorized only by law.

XVIII. Right to Welfare and So-
cial Security  

Article 89  

Citizens, particularly women, 
have the right to access sport, 
educational and safe recre-
ational facilities, and be able 
to attend national and world 
sport arenas, while preserving 
Islamic-Iranian culture.

Article 90  

Women shall have the right to 
enjoy healthy nutrition dur-
ing pregnancy; healthy child-
birth; postpartum health care; 
maternity leave; and medical 
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den. The Government shall 
refrain from adopting any deci-
sion and taking any action that 
leads to the widening of the 
class divide, undue discrimina-
tion or deprivation of citizens’ 
rights. 

  Article 11 

Women have the right to have 
active and effective participa-
tion in policymaking, legisla-
tion, management, implemen-
tation and supervision, and 
shall be provided equal social 
opportunities in accordance 
with Islamic norms.   

III. Right to Freedom and Per-
sonal Security

IV. Right to Self-Determination  

V.  Right to Good Governance 
and Administration

VI. Freedom of Thought and 
Expression

VII. Right of Access to Informa-
tion

Article 32  

Children have the right to ac-
cess information appropriate 
to their age, and shall not be 
exposed to immoral, violent or 
any other types of content that 
would cause intimidation or 
physical or psychological harm.

VIII. Right of Access to Cyber-
space

IX. Right to Privacy

X.  Right of Association, Assem-
bly and Demonstration

XI. Right to Nationality, Resi-
dence and Freedom of Move-
ment

XII. Right to Family Life

Article 51  

Citizens have the right to get 
married and form a family with 
full consent, freely and without 
any compulsion, in compliance 
with relevant laws.

Article 52  

Citizens have the right to take 
benefit of educational, con-
sultation and medical facilities 
they require for marriage.     

Article 53  

Citizens have the right to take 
benefit of measures and pro-
tections required for forming, 
strengthening, promoting and 
securing families, and facilitat-
ing marriage based on reli-
gious and national values and 
traditions. 

Article 54  

All citizens, especially women 
and children, have the right to 
be immune from verbal and 
physical abuse and violence in 
all family and social environ-
ments, and shall have easy ac-
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and pursuing enactment by the 
legislature of bills to be submit-
ted by the Government in this 
respect, or by taking any other 
measure or legal action re-
quired. Attainment of this ob-
jective will require cooperation 
of other government branches 
and entities and participation 
of the people, organizations, 
trade unions, non-governmen-
tal organizations and the pri-
vate sector. 

The provisions of this Charter 
shall be read, construed and 
put into force as a whole and 
in the framework of the exist-
ing legal system, and shall not 
undermine the rights of Iranian 
citizens and rights of foreign 
nationals otherwise recognized 
in the laws and/or by interna-
tional obligations undertaken 
by the State

. I.Right to Life, Health and 
Quality of Life

Article 3  

Women have the right to enjoy 
suitable health and treatment 
plans and facilities and appro-
priate training and counseling 
to provide for their physical 
and psychological health in 
their individual, family and so-
cial life and in different stages 
of life, particularly during preg-
nancy, childbirth and in post-
delivery time, also when suf-
fering from illness, poverty or 
disability. 

Article 4   

Children specifically and ir-
respective of their gender 
have the right to be protected 
against discrimination, harass-
ment and exploitation, and to 
be provided appropriate so-
cial protection in the areas of 
health and prevention of men-
tal, psychological and physical 
diseases, as well as medical 
and treatment services.

II. Right to Human Dignity and 
Equality  

Article 8  

Exercise of any type of undue 
discrimination, particularly in 
access of citizens to public ser-
vices such as health services 
and occupational and educa-
tional opportunities is forbid-

Article 5

The disabled persons 
and the older persons 
have the right to be 
provided with treat-
ment and rehabilitation 
facilities for cure and/
or re-enablement to 
have an independent 
life and to enjoy par-
ticipating in various 
aspects of life.  
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 Charter on Citizens’ Rights
Preamble

Absolute sovereignty over the 
world and the human being be-
longs to God. And it is He who 
has made human beings sover-
eign over their social destiny. 
No one can take this divine 
right away from human beings 
or apply it to the interests of a 
certain person or group. The 
Iranian nation exercises this 
right through the articles of its 
Constitution, where, pursuant 
to Articles 113 and 121, the re-
sponsibility for implementing 
and guarding the Constitution 
is vested in the President. The 
President, who has sworn to 
God on the Holy Quran before 
the Iranian nation to support 
righteousness and justice, and 
to protect freedom, human 
dignity and rights of the people 

as enshrined in the Constitu-
tion, declares this Charter on 
Citizens’ Rights as the Govern-
ment’s plan and policy for ob-
servance and advancement of 
fundamental rights of the Ira-
nian nation. 

This Charter is drawn up with 
the objective of realizing and 
promoting citizens’ rights as 
the “Plan and Policy” of the 
Government, the subject mat-
ter of Article 134 of the Con-
stitution. It encompasses a set 
of citizens’ rights that are ei-
ther already recognized in the 
Iranian legal system or that the 
Government will exert strin-
gent and pervasive efforts for 
their recognition, creation, re-
alization and enforcement by 
amending and developing the 
legal system and by preparing 

Women&children
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